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Rok XXV

Zdrada stanu 
wobec

państwa polskiego
Wczorajszy „Posener Tageblatt“ za

mieścił nekrolog zmarłego świeżo b. 
prezesa regencji poznańskiej Krahme- 
ra. Że „Tageblatt“ chwali zmarłego, 
to jego prawo, i niktby się z polskiej 
strony do tego nie mieszał. Że „Tage
blatt“ szczególnie przypomina udział 
zmarłego we wkroczeniu wojsk nie
mieckich do Paryża w marcu roku 
1871, to już zadziwia nieco, jako, że 
żyjemy w okresie „przyjaźni“ francu- 
sko-niemieckiej, która każę zapom
nieć o wojnie światowej z lat 1914— 
1918, więc chyba i o wojnie niemiecko- 
francuskiej z lat 1870—1871. A więc to 
już kwestja politycznego smaku, rzu
cająca charakterystyczne światło na 
niemiecki sposób pojmowania owej 
przyjaźni, zrodzonej z „ducha locar- 
neńskiego“.

Ale na tem nie koniec. „Posener 
Tageblatt“ sławi zasługi zmarłego 
Krahmera z czasów „aktywnej polity
ki wschodnio-kresowcj“ („aktiver Ost
markenpolitik“). To wkracza już w 
dziedzinę nieprzyzwoitej prowokacji 
Polaków. Gdyby Niemcy tutejsi mie
li poczucie wstydu, toby się dzisiaj ru
mienili z powodu przedwojennej poli
tyki gwałtu i eksterminacji, uprawia
nej wobec żywiołu polskiego, i to w 
znacznej mierze za jego własne pie
niądze (podatki). Tymczasem „Pose
ner Tageblatt“ polityką tą się szczyci 
i zapisuje ją jeszcze po śmierci b. pre
zesa regencji na jego — dobro mo
ralne.

Wszystko to jednakowoż doznaje 
dopiero uwieńczenia w następującem 
oświadczeniu: „Jak tylu zpośród nas, 
nie było zmarłemu dane, dożyć 
wyzwolenia zrabowanej 
marchji wschodniej“... („Wie 
so vielen ans unseren Reihen, ist es 
dem Verstorbenen nicht vergönnt ge
wesen, die Befreiung der geraubten 
Ostmark zu erleben“...)

Dosłownie! Czarne na białem! Za 
jasnego dnia! W sercu Wielkopolski 
i wogóle ziem b. zaboru pruskiego!

Do tego doprowadziła oficjalna po
etyka w sprawie niemieckiej, że or
gan Niemców tutejszych śmie otwar- 
CIe Proklamować dążenie do odebra
nia nam ziem naszych zachodnich ja
ko program i cel życiowy żywiołu 
niemieckiego w państwie polskiem.

z małemi wyjątkami Niemcy do 
eg° dążą istotnie, to my, trzeźwo na 

sytuację patrzący, wiemy dobrze. Ale,
2a dzisiejszych rządów doszło już 

0 tego, że ma się czelną odwagę, 
z andar tych aspiracyj zaborczych 
awnie wywieszać i nim Polakom urą- 
ac> to jednakowoż — nieco za wiele, 
j. ytamy: gdzie s§ władze po- 

c y j n e, gdzie są władze 
n kuratorskie? Pytamy: cze- 
ja nie Wyst§-Pity dotąd przeciw tej 
smXUej zdr&dzie stanu w sto- 

u do państwa polskiego i na-

Niemcy o swoich planach na Wschodzie
Berlin, 15. 7. (PAT) W zakoń

czeniu dyskusji nad programem po
mocy wschodnim prowincjom prze
mawiał poseł centrowy Perłitius, któ
ry stwiedził, że w ramach akcji pomo
cy na rzecz prowincyj wschodnich 
główne znaczenie posiada sprawa ko
lonizacji, której celem je3t zapewnie
nie egzystencji przyszłym pokoleniom 
chłopskim. Dla zobrazowania anor
malnych stosunków w rolnictwie nie- 
młeckiem mówca przytoczył m. in., że 
cena jęczmienia zimowego na giełdzie 
w Hamburgu jest o 1,7 mk. wyższa, niż 
na giełdzie wrocławskiej. Rolnictwo 
Dolnego Śląska domaga się z tego po
wodu wspólnych taryf względnie sub
wencji celem umożliwienia zbytu za
pasów jęczmienia już w czasie obec
nym.

Przedstawiciel niemieckiej partji 
ludowej Rheinbaben podkreślił, że jest

Poincaré o prawach Francji 
do Zagłębia Saary

Paryż, 15. 7. (Tel. wł.) W dzien
niku „Excelsior“ występuje dzisiaj 
Poincare z twierdzeniem, iż całe Za
głębie Saary, na podstawie wiekowe
go prawa historycznego należy bez
sprzecznie do Francji.

Byłoby tylko sprawiedliwością, — 
oświadcza francuski mąż stanu, — 
gdyby w 1918 r. przywrócono Francji 
dawne jej granice z 1814 r., obejmują
ce Zagłębie Saary, choć i te granice 
nie włączają licznych obszarów, które 
według woli mieszkańców, należą do 
Francji.

Francja ma pretensje conajmniej

Co oczekują Niemcy od Paneuropy?
Paryż, 16. 7. (PAT) Omawiając w 

dzienniku „La Liberté“, treść odpo
wiedzi niemieckiej na memorjał 
Brianda, Jacques Bainville zaznacza, 
że na jej wręczenie wybrano rocznicę 
zdobycia Bastylli. Niepozbawione jest 
to pewnego znaczenia symbolicznego. 
Niemcy żądają bowiem, aby otworzyć 
im twierdzę traktatu wersalskiego. 
Robią to oczywiście celem uwolnienia 
siebie od konieczności zdobycia tej 
twierdzy szturem. Jakim sposobem 
możliwe jest utrzymać pokój i unję 
europejską na nierównych traktatach? 
Jak możliwe jest połączenie w tej fe
deracji zwycięzców i zwyciężonych

szej niepodległości? Czy tak 
są zajęte badaniem polskiej prasy na
rodowej i jej rzekomych „zbrodni“ 
wobec takich czy innych przedstawi
cieli obecnego systemu polityczne
go, choćby rzekomo popełnionych... 
w karykaturach, że nie zdążyły jesz
cze przeczytać organu wrogów 
państwa polskiego? Odnośny nu
mer „Posener Tageblattu“ został wy
dany wczoraj po południu około go
dziny 3. Od tej pory upłynęły 34 go
dziny, a „Posener Tageblattu“ z no
toryczną zdradą stanu nie skonfisko
wano dotąd, i sprzedaje go się otwar
cie na wszystkich ulicach miasta.

Czy takie stosunki nie muszą pa- 
trjotycznej ludności polskiej przejmo
wać goryczą? Tak, ból ściska serce 
polskie, że to są rzeczy, w Poznanin,

rzeczą niemożliwą, aby wschodnie pro
wincje niemieckie pozostawać miały 
na zawsze odcięte od sąsiadującej z 
niemi Polski. Z tego powodu traktat 
handlowy polsko - niemiecki koniecz
ny jest w interesie obszarów wschod
nich Rzeszy. Jeśli Niemcom grozi nie
bezpieczeństwo ze strony importu pol
skich produktów agrarnych i węgla 
polskiego, to należy właśnie znaleźć 
odpowiednią formę dla uniknięcia te
go niebezpieczeństwa.

Komunista Hoernle skarżył się na 
nędzę mieszkaniową na G. Śląsku. — 
Brak tam jeszcze 31.000 mieszkań, nie
zależnie od tego, że 60 proc, mieszkań 
składa się tylko z pojedynczych pokoi. 
Lichwiarska polityka Niemiec — mó
wił Hoernle — jest wzorem dla poli
tyki celnej Polski, Czechosłowacji i 
Francji.

do Saarbrücken, Saarlouis i Landau. 
Dalej twierdzi Poincare, że plebiscyt 
jest i powinien zostać wylącznem pra
wem ludności, i prawa tego nikt nie 
powjnien móc znieść czy też uszczu
plić. Nie można dopuścić, by pod po
zorem współpracy niemiecko-francu
skiej Niemcy mogły narzucić swą su
werenność Zagłębiu Saary. Pertrakta
cje, jakie w tym kierunku Niemcy za
inicjowały, mają tylko na celu rewizję 
traktatów. Gdyby je chciano ponow
nie podjąć, można zgóry być przygoto
wanym na nieprzewidziane i najgor
sze konsekwencje.

bez tego, aby pierwsi wymagali pełnie
nia swych praw a drudzy nie odzyska
li równouprawnienia? Jeżeli federacja 
europejska służyć będzie jedynie do 
takiego skonsolidowania stanu rzeczy, 
wytworzonego w r. 1919, jeśli oparta 
będzie na zasadzie, że Niemcy uznają 
nietykalność traktatową, nie jest ona 
niczem inną, jak pułapką. Niemcy w 
nią nie wpadną. Uzależniają oni swą 
zgodę na udział w federacji od tego, 
czy wprowadzony będzie w czyn arty
kuł 19 paktu, który uprawnia Ligę Na
rodów do rozpatrzenia na nowo trak
tatu pokojowego.

w Polsce możliwe w dwunastym ro
ku naszej niepodległości

W tym samym numerze „Pos. Ta
geblattu“ znajduje się opis jakiegoś 
zajścia w Poznaniu, przyczem w na
główku tłustym drukiem powiedzia
no: ,4n der fr. Kaiser-Friedrichstr.“ — 
„przy b. ulicy cesarza Fryderyka“. Z 
pewnością 90% mieszkańców Pozna
nia zapomniało już odawna, że ul. 
Piotra Wawrzyniaka na Jeżycach na
zywała się za rządów pruskich „Kai
ser-Friedrichstr.“. „Pos. Tageblatt“ do- 
niedawna starych nazw pruskich nie 
używał; przy dzisiejszym systemie 
rozzuchwala się coraz bardziej, coraz 
jawniej myśli o „wyzwoleniu zrabó- 
wanej marchji wschodniej“, więc też 
„zawczasu“ przywraca ulicom Pozna
nia dawne ich nazwy pruskie. Czel
ność ta niemiecka jest skutkiem pol
skiego niedołęstwa.

Zniewaga pamięci, 
zmarłego biskupa śląskiego

Co na to p. prokurator?
(KAP). Jest rzeczą powszechnie 

wiadomą, że wrogowie religji, a własz- 
cza Kościoła Katolickiego, nie próż
nują. Na czoło walczących z Panem 
Bogiem przy pomocy argumentów, o- 
partych na fałszach i kalumnjach, wy
sunął się od kilku łat t. zw. Związek 
Wolnomyślicieli. To jednak, co się 
pisze w ostatnich numerach wydaw
nictwa tego Związku, przechodzi 
wszelkie granice dopuszczalności i to
lerancji ze strony władz^ oraz przepeł
nia miarę cierpliwości mpinji katolic
kiej kraju.

Znane są powszechnie okoliczności, 
towarzyszące przedwczesnej śmierci 
ś. p. ks. biskupa Lisieckiego. Ks. bi
skup zmarł na posterunku, na udar 
serca po całodziennej wyczerpującej 
pracy podczas wizytacji kanonicznej 
w Cieszynie. Fakt ten tragicznej śmier
ci pasterza diecezji śląskiej posłużył 
wolnomyślicielom do zbezczeszczenia 
pamięci zmarłego biskupa, a tem sa
mem chęci zaszkodzenia Kościołowi.

W ostatnim (14-m) numerze „Wol
nomyśliciela Polskiego“ na str. 24 jest 
opis śmierci biskupa Lisieckiego, któ
ra miała, nastąpić — według tego pis
ma — nie wskutek anewryzmu serca, 
lecz „z powodu rozbicia się samocho
du, w którym ten dygnitarz kościelny 
jechał w podchmielonym stanie w to
warzystwie dwóch wesołych pań“.

Słów brak na skwalifikowanie tej 
ohydy. Zachodzi pytanie, jak mogły 
wdadze administracyjne bezkarnie pu
ścić tego rodzaju kalumnję, wiedząc, 
że ks. biskup już bronić się nie może? 
Czy władzom nie jest znany komuni
kat urzędowy PAT, podający szcze
gółowo opis śmierci ks. biskupa?

Nas nie dziwią powyższe występy 
t. zw. wolnomyślicieli, gdyż Agencja 
nasza niejednokrotnie podawała doku
menty, świadczące, że wolnomyślicie
le są w kontakcie z „komintemem“ i 
że od bezbożników moskiewskich czer
pią swe natchnienia, jak to n. p. ogło
szony przez Agencję list przywódcy 
wolnomyślicieli polskich, Halperna. 
Ostatnie procesy przeciwko komuni
stom (jak np. w Tarnowie) udowodni
ły, że komuniści są jednocześnie człon
kami Związku Wolnomyślicieli. Poda
waliśmy uchwałę „kominternu“ mo
skiewskiego z sierpnia r. ub., który 
zalecił swym jaczejkom wzmożenie 
walki z religją, jako pierwszy etap do 
wywołania przewrotu politycznego. W 
tym celu zaleci! „komintern“ tworzenie 
związków wolnomyślicieli. Podawa
liśmy już, że centrala Związku Wolno
myślicieli w Warszawie, w celu pozy
skania sobie członków, puściła się na 
niemoralny proceder, wypłacając każ
demu ojcu rodziny 100 złotych za nie- 
ochrzczenie dziecka i t. p. stosując me
tody propagandy.

Miara komunistyczno - ateistycznej 
akcji się przebrała. Głos ma obecnie 
p. prokurator, który, nie wątpimy, że 
pociągnie do odpowiedzialności „Wol
nomyśliciela“ za znieważenie pamięci 
ks. biskupa Lisieckiego.

Przemysłowcy polscy 
w Medj olanie

M e d j o 1 a n, 15. 7. (PAT.) Pro
wincjonalna Rada Gospodarcza wyda
ła przyjęcie na cześć grupy przemy
słowców polskich, którzy udali się do 
Włoch, celem przeprowadzenia tam 
specjalnych studjów nad przemysłem 
chłodnictwa Delegacja polska zwie
dziła instalacje Palais de glace oras 
famę większe urządzenia chłodnicze.
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„Duch polski nie zna granic“
Wgpanitdy przebieg uroczystości tlziafrloicslrlch

Mimo bolesnych wspomnień, jakie 
nasuwa dziesiąta rocznica plebiscytu na 
Mazurach, Warmji i w Ziemi Malbor- 
skiej, manifestacje, które odbyły się w 
niedzielę w Działdowie, miały charakter 
krzepiący i napawający otuchą na przy
szłość. Liczba i nastrój uczestników, 
treść wygłaszanych przemówień, szereg 
konkretnych postanowień co do dalszej 
pracy — wszystko to świadczyło, że 
sprawa naszych kresów niewyzwolo- 
nych, a łącznie z tem całe zagadnienie 
Prus Wschodnich znajduje coraz żyw
sze zrozumienie wśród szerokich sfer 
społeczeństwa. Do bezpowrotnej prze
szłości należy już depresja moralna i 
zobojętnienie, które było wynikiem 
przegranego plebiscytu.

Wśród uczestników manifestacji na 
plan pierwszy wysuwali się swą liczbą 
członkowie Zrzeszenia Rodaków z War
mji, Mazur i Ziemi Malborskiej — or
ganizacji, która w szeregach swych sku
piła niełylko uchodźców z tych ziem, 
którzy z powodu terroru bojówek nie
mieckich musieli opuścić swe ojczyste 
siedziby, ale także wszystkich byłych 
pracowników plebiscytowych. Do Dział
dowa zjechało się ponad 600 członków 
Zrzeszenia. Obok nich charakterystycz
ne piętno uroczystościom ¿Działdowskim 
nadawały czapeczki korporantów z 
„Masovii“ — organizacji, która za cel 
wytknęła sobie szerzenie świadomości 
narodowej wśród'Mazurów.

Zjechały także delegacje innych or- 
ganizacyj społecznych i narodowych ze 
wszystkich stron Rzeczypospolitej. Jak 
Działdowo Działdowem nie było takie
go radosnego ruchu i ożywienia na ryn
ku i uliczkach tego pięknego miastecz
ka, które — szczęśliwsze od Olsztyna. 
Ostródy, Szczy tna czy Ełku — już od ro
ku 1920 oddycha swobodnie pod opie- 
kuńczemi skrzydłami Najjaśniejszej 
Rzeczypospolitej.

Całe Działdowo tonęło wprost w po
wodzi flag i girland), któremi przyozdo
biono wszystkie budynki publiczne i 
prywatne. Na ulicach miast ustawiono 
szereg pięknych bram powitalnych, za
opatrzonych w odpowiednie napisy. 
Pod Krasnołęką, na granicy polsko-nie
mieckiej zbudowano bramę, na której 
widniały słowa „Duch polski nie zna 
granic“. Słowa te, podkreślające soli
darność całego narodu z rodakami na
szymi za kordonem, wyrażały najlepiej 
ideę, która zamanifestowała się tak 
wspaniale w uroczystościach działdow
skich.

Uroczystości te rozpoczęły się w so
botę wieczorem rozpaleniem ognisk 
strażniczych na rubieży mazurskiej i 
capstrzykiem, który przeszedł ulicami 
miasta. W niedzielę po nabożeństwach 
nastąpiło clou uroczystości — manife
stacja na rynku działdowskim, w której 
wzięły udział niezliczone tłumy. O prze
biegu tej manifestacji doniosły już ob
szernie depesze, to też nie będziemy jej 
tu opisywali. Podkreślić tylko należy, 
że doskonałe wrażenie robiła defilada, 
w której obok bataljonu 32 p. p., straży 
granicznej i policji wzięły także udział 
organizacje przysposobienia wojskowe
go z powstańcami i wojakami oraz „So
kołem“ na czele — dalej kolejarze, Sto
warzyszenia Młodzieży Polskiej itd. Nie 
hrakło nawet delegacji skautów pol
skich z Dynaburga na Łotwie.

Bardzo podniosły przebieg miała a- 
kademja mazurska, urządzona przez 
korporację „Masovia“ w sali hotelu 
Polskiego, którą wypełniły tłumy pu
bliczności. Obok części koncertowej na 
program akademii «łożył się szereg

Władysław Leopold Jaworski
Z Władysławem Leopoldem Jawor

skim zeszedł do grobu jeden z najwy
bitniejszych współczesnych przedstawi
cieli szkoły krakowskiej i myśli zacho
wawczej w Polsce.

jakkolwiek pochodził z Kongresów
ki, .Jaworski, odbywszy studja na uni
wersytecie Jagiellońskim, przesiąkł at
mosferą krakowską i tam, w otoczeniu 
historyzmu, ciążącego jak Wawel nad 
Krakowem, pozostał. Przeszedł ogrom
ną ewolucję umysłową. Za czasów stu
denckich był socjalistą, rady^ałeni, był 
relegowany z wszechnicy za demonstra
cje przeciwko jednemu z profesorów i 
na tejże samej wszechnicy następnie za
jął katedrę.

W Krakowie dominowały wtedy 
dwa kierunki: stańczykowski i socjali
styczny. Tu zrodziła się Teka Stańczy
ka, tu działał Tarnowski, Szuyski i Po
piel, tu wychodził „Przegląd Bobki“» —

przemówień, wśród których wyróżniły 
się zwłaszcza doskonałe przemówienia 
p. Kucharskiego z Gdańska oraz p. Karl- 
sa z Poznania. Kiedy p. Karls wspom
niał o zasługach Dmowskiego i Pade
rewskiego w odzyskaniu ziem zachod
nich — cała sala rozbrzmiała od okrzy
ków na cześć tych mężów. Wzniesiono 
też okrzyk ku czci gen. Hallera.

Szereg mocnych w treści przemó
wień na temat polskiej ekspansji ku 
Bałtykowi wygłoszono nadto na uroczy
stym komersie „Masovii“, który odbył 
się wieczorem. Burzą oklasków przyję
te zostało zwłaszcza przemówienie 
przedstawiciela Młodych Obozu Wiel
kie Poiski, dr. Tadeusza Bieleckiego z 
Warszawy. Przebieg komersu pozosta
wił jaknajlepsze wrażenie na wszyst
kich uczestnikach, podobnie zresztą jak 
i całość manifestacyj działdowskich.

Rezolucja, uchwalana w Działdowie 
przez wielotysięczne tłumy, ma brzmie
nie następujące:

„Uczestnicy wielkiej manifestacji z po
wodu dziesiątej rocznicy plebiscytu na 
Warmji i Mazurach, stwierdzają co nastę
puje:

„1. Plebiscyt na Warmji i Mazurach do
konany byl w warunkach niesłychanego 
terroru, uniemożliwiającego miejscowej 
ludności polskiej swobodne i nieskrępowa
ne wyrażenie swej woli złączenia się z ca
łością własnego Narodu. Odbywał się on 
w momencie, gdy Rzeczpospolita, broniąc 
swej niepodległości i zasłaniając całą Eu
ropę, uginała się pod naporem bolszewic
kiego najazdu, a propaganda nie miecka 
straszyła tereny plebiscytowe wtargnię
ciem czerwonej armji w wypadku wypo
wiedzenia się ludności za Polską. Okres 
ten był równocześnie okresem całkowitego 
wyczerpania sił finansowych i gospodar
czych w Polsce, zrujnowanej przez wojnę 
światową i przez bezwględne rekwizycje 
niemieckich ąrmij okupacyjnych. Stąd też 
plebiscyt z dnia 11 lipca 1920 r. nie może 
stanowić podstaw potwierdzających słu
szność praw niemieckich do władania kra
jem odwiecznie zamieszkałym przez lud
ność polską i związanym z Polską tysiącz- 
nemi nićmi wspólnoty narodowej, histo
rycznej, politycznej i gospodarczej. Prze
ciwko nadawaniu takiego znaczenia ów
czesnemu glosowaniu ludności protestuje
my jalthajkaięgoryczhiej,

„2. Stojąc na stanowisku poszanowania 
traktatów międzynarodowych, jako pod
stawy pokojowego współżycia narodów, 
nie możemy jednak patrzeć obojętnie na 
stale poniewieranie praw ludu polskiego 
Powiśla, Mazur i Warmji do pielęgnowa
nia swej mowy ojczystej i swego charakte
ru narodowego. Żądając dzisiaj dla braci 
naszych z za kordonu, jedynie swobody na
rodowego, kulturalnego i językowego roz
woju, wzywamy równocześnie rząd polski 
do kategorycznego domagania się, by pra
wą polskiej mniejszości w Niemczech by
ły szanowane i zachowane.

„3. Stwierdzamy, że polski lud Powiśla, 
Mazur i Warmji jest nierozdzielną częścią 
narodu polskiego i stanowi wraz z nim ca
łość kulturalną i duchową, której żadne 
granice nie rozerwą. Stwierdzamy, że zie
mie przez lud ten zamieszkałe, łączą się 
najściślej z Pomorzem, które stanowi pod
stawę niezależnego bytu państwa polskie
go, nierozłącznie związaną po wszystkie 
czasy z resztą ziem Rzeczypospolitej.

„Ślubujemy, że ani jednej piędzi tej zie
mi pomorskiej nie damy, a wszelkie zaku
sy na całość Rzeczypospolitej i wolność 
naszego dostępu do morza odeprzeć potra
fimy.

„Wzywamy Całe społeczeństwo polskie 
do ofiarnej akcji na rzecz polskiej ludno
ści terenów przygranicznych, a braciom 
naszym z tych terenów zasyłamy zapew
nienia braterskiej łączności i wzywamy 
ich do wytrwania w ciężkiej walce o u- 
trwalenie podstaw ich narodowej egzy
stencji oraz poczucia żywej łączności z ca
łością narodu polskiego“.

tutaj także Ignacy Daszyński w Ujeż
dżalni zdobywał serca robotników i or
ganizował pierwszy w Polsce dziennik 
socjalno-demokratyczny.

Jaworski radykalizował na uniwer
sytecie. A stańczycy, bardteo mądrzy 
życiowo, widząc dużych zdolności mło
dzieńca, potrafili go pozyskać i nie wa
hali się wkrótce powołać go na katedrę 
tego uniwersytetu, na którym niepo
dzielnie rządzili. Gdy odeszli czołowi 
ich przedstawiciele, Jaworski, już doj
rzały, zajął ich miejsce przewódcy ru
chu.

Był już posłem na Sejm galicyjski, 
miał pozycję polityczną, gdy zaczął na
rastać ruch demokratyczno-narodowy. 
Poszły przeciwko temu ruchowi nasam
przód zatrute strzały broszur Scriptora 
Ruch jednak szerzył się nie tylko w 
Kongresówce, lecz także ogarnął mło-

<bchs pracujące społecznie oajnwa-

itelstwo w Małopolsce. W czasie walki 
o reformę wyborczą do Parlamentu au
striackiego i walki o wyodlręibnienie Ga
licji w r. 1906/7, okazała się siła kierun
ku. Wtedy Jaworski wystąpił z wielką 
filipiką przeciwko Demokracji Narodo 
wej w „Przeglądzie Polskim“, przestrze
gając społeczeństwo przed „mrzonka
mi“, które reprezentował ten kierunek 
myśli. Rzecz szczególnie ciekawa, ie 
tuż przed nim, na rok przedtem, z po
dobną filipiką wystąpił socjalista Wil
helm Feldman.

Jaworskiego wystąpienie było swego 
czasu bardzo głośne i wzbudziło szero
ką polemikę. Postawił on bowienp w 
swej broszurze tezę tziw. „brudnych 
dróg“. Propagował bowiem w polityce 
macchiawelizm, nieliczenie się z środ
kami w osiągnięciu zamierzonych ce
lów. Wywołał ogromną reakcję społe
czeństwa, nie chcącą się pogodzić z to
lerowaniem zasady: cel uświęca środki.

Praktycznie Jaworski koncepcję swo
ją przeprowadził wespół z ówczesnym 
namiestnikiem Galicji Michałem Do
brzyńskim Pozyskał on dla konserwa
tystów Stapińskiego przez pośrednictwo 
międizy nim a ówczesnym premjerem 
austrjackim Stuerghkiem, który dał 
70.000 koron, jakich Stępiński użył na 
rozbudowę swego stronnictwa i założe
nie swego organu codziennego. Jawor
ski załamał wtedy Stapińskiego, który, 
choć był przez długi czas wpływową o- 
sobistością polityczną w zaborze au
striackim, jednakże załamał się i daw
nych wpływów już nigdy nie odzyskał.

Podczas wojny był Jaworski wice
prezesem, a przejściowo nawet preze
sem, był wogólę duszą krakowskiego 
Naczelnego Komitetu Narodowego. 
Wtedy się zetknął z Piłsudskim. O o- 
kresie polityki N. K. N., okresie upoka
rzającym, okresie niesłychanej ślepoty 
politycznej, niechętnie mówią nawet ci, 
którzy stali na gruncie polityki państw 
centralnych. Wtedy był szczytowy 
punkt znaczenia i wpływów Jaworskie
go. Dążenie do sprzęgnięcia Polski z 
państwami centralnemi nie stanęło na 
przeszkodzie temu, że po wojnie Jawor
ski otrzymał wysoki order francuskiej 
Legji Honorowej.

Gdy Jaworski spostrzegł, że linja je
go polityki zawiodła, że przegrał, nigdy 
już nie wrócił do czynnej polityki, ogra
niczając swą działalność do akcji nau
czycielskiej na uniwersytecie, a .przede- 
wszystkiem do naukowej i publicy
stycznej.

Nasamprzód oddał się krytyce. Jego 
„Ankieta o konstytucji marcowej“ była 
druzgocącą krytyką uchwalonej dnia 
17 maja konstytucji. Często b łamów 
prasy konserwatywnej przemawiał do 
czytającej publiczności, zawsze przeciw
stawiając się panującym stosunkom. 
Zmienił się od wypadków majowych i 
wtedy przeszedł do konstrukcji. Stał się 
wielbicielem, jeśli nie entuzjastą Pił
sudskiego. Bronił go wytrwale. Równo
cześnie entuzjazmował się faszyzmem i 
Mussolinim. Myślał, że formy syndyka- 
lizmu zostaną przeniesione na grunt 
polski. W rozprawach swoich uległ mi
stycyzmowi władzy. Opracował samo
dzielny projekt konstytucji, dalej posu
nięty w swych założeniach, niż projekt 
B. B. W. R.

Pod koniec życia okazał duże zainte
resowanie dla sztuki pięknej. Trakto
wał ją z punktu filozoficznego. Gdy ży
cie przynosiło jego rozumowaniu zawo
dy, sięgał do pokładów religijnych, do 
motywów filozoficznych, do zagadnień 
sztuki. Sub specie aeternitatis.

Był baz kwestji jednym z bardzo cie
kawych umysłów , żyjących na przeło
mie dwu epok polskich. Spekulacja fi
lozoficzna przeważała u niego nad wia
rę w ducha narodu i jego zdrowy in
stynkt. H. W.

Ostatnie decyzje Ligi Naród, 
dotyczące misyj

(KAP) Rada Ligi Narodów na swej 
59-ej sesji (maj 1930 r.), dzięki ofierze 
w sumie 150.000 dolarów, złożonej 
przez Biuro higjeny społecznej funda
cji Rockefellera, postanowiła wysłać 
do krajów wschodnich komisję, która 
zbada kwestję traktowania kobiet i 
dzieci w tych krajach. Trzej członko
wie komisji mianowani przez Radę, 
udadzą się we wrześniu r. b. do 
państw na Wschodzie, będących 
członkami Ligi, i po powrocie złożą 
raport komitetowi w Genewie, który 
będzie się składał ze Znawców spraw 
dalekiego Wschodu.

Ta sama sesja Rady zatwierdziła 
ważny program współpracy rządu chiń
skiego z Organizacja Higjeny Ligi 
Narodów. Na prośbę rządu chińskie- i 
go w listopadzie r. uh. przybyła do i 
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Ważna wiadomość idzie z Poznania, 
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nej organizacji genewskiej i w ciągu 
dwóch miesięcy przestudiowała dzia
łalność instytucyj lekarskich i sani
tarnych. Złożony przez nią Lidze Nar 
rodów szczegółowy raport dotyczy 
głównie prac chińskiego ministerstwa 
higjeny oraz programu reform, — 
będą one miały wielkie znaczenie dla 
misyj, które rząd nankiński zamierza 
przeprowadzić przy pomocy Ligi Na
rodów.

Międzynarodowe Biuro Pracy otwo
rzy w najbliższym czasie, prawdopo
dobnie w Nankinie, pod kierownic
twem jednego ze swych funkcjonarju- 
szów chińskich biuro korespondencyj
ne, które będzie zorganizowane na 
wzór podobnych instytucyj we Fran
cji, Wielkiej Brytanii, Stanach Zjed
noczonych, .Taponji itd.. Ta nowa 
placówka będzie dla Międzynarodowe
go Biura Pracy organem łączności z 
rządem chińskim oraz z organizacja
mi robotników 1 przemysłowców chiń
skich. Stanie się ona źródłem infor- 
macyj o warunkach pracy w tym ol
brzymim kraju, którego znaczenie e- 
konomiczne jest wielkie, a o którym 
Europa otrzymywała dotychczas wia
domości fragmentaryczne, nieregular
ne i niekiedy sprzeczne.

0 nadzwyczajną sesję 
Sejmu śląskiego

K a t o w i c e, 15. 7. (PAT.) Marsza
łek Sejmu śląskiego, Wolny zwołał na 
dziś popoł. posiedzenie konwentu se- 
njorów w sprawie ewentualnego zwo
łania nadzwyczajnej sesji Sejmu ślą
skiego.

Uchwały Rady adm. Banku Między
narodowego

B a z y 1 e a, 15. 7. (PAT.) Na wczo- 
rajszem posiedzeniu Rady administra
cyjnej Banku Wypłat Międzynarodo
wych ustalono m. in. główne wytycz
ne w sprawie angażowania personelu 
oraz uznano jako języki oficjalne: nie
miecki, francuski, angielski i włoski. 
Wreszcie Rada przyjęła do wiadomo
ści fakt dalszej subskrypcji akcyj przez 
12 krajów na ogólną sumę 25 miljo- 
nów dolarów.
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Kryzys polityczny w Anglji
Rząd angielski

Londyn, 15. 7. (Tel. wł.). Jak do
nosi „Daily Herald“ rząd angielski 
wymagając jak najdalej idącej wolnej 
ręki w sprawie indyjskiej pragnie po
nieść całą odpowiedzialność za tamtej
sze wydarzenia.

Gdyby zaś wniosek konserwatystów 
co do współudziału liberałów i konser
watystów w mającej się odbyć konfe-

Zainteresowanie Rosji Paneuropą
Nagle wezwanie amb. Dowgalewskiego do Moskwy

Paryż, 15. 7. (PAT.) Według o- 
biegających tu pogłosek, ambasador 
sowiecki Dowgalewskij został pospie
sznie wezwany do Moskwy. Jak do
nosi paryska „Chicago Tribune" we
zwanie to jest w związku ze sprawą 
wstąpienia Z. S. R. R. do federacji eu
ropejskiej. Wskazówki, poczynione 
przez Włochy i Niemcy w odpowie
dziach ich na memorjał Brianda, że

Nowe instrukcje rządowe
dla inspekcyj wojewódzkich i dla starostw

Warszawa, 15. 7. (PAT). Mini
sterstwo spraw wewnętrznych za
twierdziło nową instrukcję dla in
spekcji wojewódzkiej. W skład in
spekcji wojewódzkiej wchodzą a) wi
cewojewoda, do którego należy kie
rownictwo inspekcją wojewódzką i 
koordynacja jej działalności, b) woje
wódzcy inspektorzy starostw i związ
ków komunalnych, jako specjalne or
gana wojewody dla wykonywania bez
pośrednio nadzoru na terenie woje
wództwa w zakresie całokształtu 
działalności władz i urzędów podle
głych oraz nadzorowanych związków 
komunalnych, c) naczelnicy wydzia
łów oraz inspektorzy referenci facho
wi, jako organa nadzoru pośredniego 
wykonywanego w toku normalnej 
pracy urzędu wojewódzkiego nad od- 
nośnemi referatami w podległych u- 
rzędach i nadzorowanych związkach 
komunalnych a doraźnie w miarę po
trzeb i możności działający również 
w terenie.

Koordynacja pracy inspekcji wo
jewódzkiej opierać się będzie na na

Rozłam
w Związku Legjonistów?

Lwów, 15. 17. (PAT). W niedzie
lę zebrało się w sali Teatru Małego 
około 400 legionistów, zamieszkałych 
we Lwowie. Zebranie zagaił p. Bie
lecki, artysta Teatrów Miejskich i za
proponował na przewodniczącego ze
brania prof. uniwersytetu dr. Kazi
mierza Hartleba. Krótki referat wy
głosił p. Werner, poczern uchwalono 
jednogłośnie założyć drugie koło 
legjonistów we Lwowie, oraz wybrano 
zarząd, komisję rewizyjną i sąd kole
żeński. Przewodniczącym zarządu 
wybrano dr. Józefa Garbienia, zaś je
go zastępcą p. Bieleckiego.

W dyskusji, która trwała kilka 
godzin i prowadzona była bardzo na
miętnie, zabierali głos pułkownik 
Zygmuntowicz, Holzman, Kochański, 
Nowi, Zajączkowski i in.

Wycieczki rodaków 
z Ameryki

Gdynia, 15, 7. (Tel. wł.). Dziś w 
Południe na statku „Kościuszko“ przy
była z Ameryki wycieczka Związku 
Narodowego w liczbie 250 osób. Gru
pa osób w liczbie 20 urządza podróż 
okrężną po Polsce. Dnia 18 b. m. przy
bywa do Poznania na dwudniowy po- 
®yt. Na statku „Kościuszko“ przyby- 
m .również z Kopenhagi 14 dzieci pol
skich na dwumiesięczny pobyt. S. B.
fi Gdynia, 15. 7. (PAT) Dziś około 
8 rano przybyło statkiem Baltavia 68 
Pasażerów Polaków z Ameryki, w tem 
okoi0 30 studentów. Wycieczkę powi
tał w porcie prezes Zw. tow. gdyń
skich, przedstawiciel pomorskiego zw. 
Propagandy turyst. i dyr. szkoły han- 
'Jih morskiego. Prócz tego przybyli 
delegaci studentów z Warszawy i

tu

Wycieczka dziennikarzy polskich 
w Kopenhadze

Kopenhaga, 15. 7. (PAT) Bawi 
wycieczka 30 dziennikarzy polskich

groti dymisją
rencji anglo-indyjskiej przeszedł, wów
czas rząd labourzystów poda się do 
dymisji.

W oświadczeniu rządu angielskie
go zmogło nastroje przesileniowe zwła
szcza że Izba lordów jest nieprzejed
nana w opozycji wobec rządowych 
projektów ustaw w sprawie pracy i 
węgla.

pożądane byłoby włączenie Rosji so
wieckiej do składu państw federacyj
nych, wzbudziły bowiem w Moskwie 
wielkie zainteresowanie, nie powzięto 
dotąd jednak żadnej decyzji w tej 
sprawie. Stallin się waha. Wie on 
doskonale, że podobny radykalny prze
wrót w zewnętrznej polityce Rosji bę
dzie się równał wstąpieniu Z. S. R. R. 
do Ligi Narodów.

stępujących zasadach: a) scharmonizo- 
wany plan pracy całej inspekcji opra
cowują wspólnie wszystkie zaintere
sowane czynniki nadzoru, b) metody 
oraz technika pracy i sprawozdaw
czość zostają ujednostajnione, c) wy
niki pracy oceny, wnioski i projekty 
zarządzeń w sprawach zasadniczych 
ustala się syntetycznie na wspól
nych konferencjach organu inspekcji, 
d) poszczególne organa nadzoru pro- 
wactzą notatki służące jako materjał 
informacyjny dla potrzeb całego apa
ratu nadzorczego urzędu wojewódz
kiego. Nowe rozporządzenie wchodzi 
w życie z dniem 1 września r. b.

Warszawa, 15. 7. (PAT). „Ku- 
rjer Warszawski“ donosi, że Mini
sterstwo Spraw Wewnętrznych roze
słało do podpisu zainteresowanych mi
nistrów ostatecznie opracowane i u- 
zgodnione statuty starostw. Statuty 
te ustalają zakres działania i odpo
wiedzialności starostw i ich zastęp
ców, organizacje poszczególnych refe
ratów oraz tryb urzędowania w urzę
dach starościńskich.

zaproszonych przez polsko - duńskie 
tow. okrętowe Linji Gdynia — Amery
ka. Ubiegłej niedzieli wycieczka zwie
dziła malownicze okolice Kopenhagi 
oraz wzorowe urządzenia mleczarskie. 
Wczoraj zorganizowano dla uczestni
ków wycieczki koleżeńskie przyjęcie 
w redakcji „Berlingske Tidende“ i „Po- 
lityken“. Dziennikarze polscy wracają 
do Gdyni jako goście wzmiankowane
go Tow. okrętowego na statku Kościu
szko.

Ojciec św.
nie opuści Watykanu
na okres wywczasów letnich

Citta del Vaticano, 15. 7. 
(PAT). Miarodajne czynniki watykań
skie nie potwierdzają pogłoski, obie
gającej ponownie prasę wioską i za
graniczną o możliwym wyjeżdzie Oj
ca Świętego na okres największych 
upałów do Castel Gandolfo. Rodzina 
Papieża wielokrotnie wyrażała już 
życzenie, aby Ojciec Święty zechciał 
wypocząć możliwie najistotniej, co 
mogłoby mieć miejsce jedynie poza 
murami Citta del Vaticano. Obecnie, 
aczkolwiek ilość audjencyj została 
zmniejszona, codziennie Ojciec Święty 
przyjmuje cały szereg dygnitarzy ko
ścielnych i członków korpusu dyplo
matycznego, akredytowanego przy 
Stolicy Apostolskiej.

Straszna katastrofa
samochodowa

Sydney, 15. 7. (Tel. wł.). W pobli
żu Sydney, w Australji, wydarzył się 
wczoraj śmiertelny wypadek samocho
dowy.

Zdążający ku miastu samochód z 
powodu nagłego defektu kierownicy, 
runął z wysokości 15-tometrowego na
sypu w przepaść. Samochodem jechało 
5 osób, w tem 4 kobiety, które ponio
sły śmierć na miejscu. Kierowca sa
mochodu dogorywa w szpitalu .

Rald lotniczy Turyn—Tokio
Warszawa, 15. 7. (PAT). Wczo

raj w południe wylądowali na lotnisku 
w Mokotowie lotnicy włoscy kap. 
Francesco Carlo Lombardo i jego me
chanik. Lotnicy włoscy odbywają w 
barwach królewskiego aeroklubu wło
skiego wielki raid z Turynu do Tokio 
na awionetce włoskiej ASL z 95-kon- 
nym silnikiem Fiat A 50. Turyn opu
ścili lotnicy 6 hm. Do Warszawy przy
byli oni z Wiednia. Dziś rano odlecieli 
do Moskwy. Na lotnisku mokotow- 
skiem powitali lotników przedstawi
ciel ambasady włoskiej, przedstawiciel 
oddziału Fiata oraz przedstawiciel 
wydziału lotnictwa cywilnego w mini- 
sterjum komunikacji.

Plenarne zebranie
Izby Przem.-Handlowej
Jutro, dnia 16 lipca o godz. 15 od

będzie się plenarne zebranie Izby prze
mysłowo-handlowej w Poznaniu, uli
ca Mickiewicza 31, z następującym po
rządkiem obrad: 1) przyjęcie proto
kółu z ostatniego zebrania; 2) sprawo
zdanie z czynności Izby; 3) regulamin 
zebrań plenarnych; 4) zmiana regula
minu sądu polubownego; 5) upoważ
nienie do obciążenia nieruchomości 
Izby; 6) uprawnienie do zaciągnięcia 
pożyczek na wykończenie budowy W. 
S. H. i konwersję; 7) stosunki gospo
darcze polsko-gdańskie ze szczegól- 
nem podkreśleniem niekorzyści wyni
kających z dotychczasowego stanu 
prawnego; 8) wolne głosy.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.89 zl, w Gdańsku na 
Warszawę 8.88 % zł.

Kurs marki niem. | gnid. gd Bank 
Polski oddział w Poznaniu placit dziś 
za 100 mkn. w dewizach zł 212.32 do 
212.62 zł, gotówką 211.92 zł; za 100 
guld. gd. w dewizach zł 172.96 do 
173.22 zł, gotówką 172.62 zł.

TARGOWISKORIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji notowania cen.
Poznań, 15. 7. 1930 r.

Spędzono: wołów 86, buhai 142, krów 
338, świń 1794, cieląt 900, owiec 153; ra
zem 3413 zwierząt.

Płacono za 100 kg żywej wagi za: 
(Ceny loco Targowica Poznań łącznie 

z kosztami handlowemi).
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane ....... 116—122
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3 ......... 104-112
Mięsiste tuczone starsze . * 000 - 000
Miernie odżywione . . s 4 000— 000

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . . 116—122
Tuczone mięsiste ..... 104—112
Nietuczone, dobrze odżywione

starsze . . . , , 8 , » 094—100
Miernie odżywione 444. 000—000

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . . 116—120
Tuczone mięsiste ..... 106 — 112
Nietuczone, dobrze odżywione 074—084
Miernie odżywione . , . . 090—060

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . . 116—122
Tuczone mięsiste ..... 104—112
Nietuczone, dobrze odżywione 094—100
Miernie odżywione . s , 080—084

Młodzież:
Dobrze odżywione . » B g 6 
Miernie odżywione a 6 s s

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone ...... , . .
Tuczone cielęta . » s 1 » » 
Dobrze odżywione . 1 s s • 
Miernie odżywione 4 » » 4

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy , .
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki ...... i . •
Dobrze odżywione .5444 
Miernie odżywione ... 4

ŚWINIE (TUCZNIKI) 
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg

żywej wagi .......
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg

żywej wagi............................
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg 

żywej wagi .......
Mięsiste świnie ponad 80 kg 
Maciory i późne kastraty . . 
Świnie bekonowe .....

080—084
074—078

150—160
188—144
126—132
110—120

124—130

100—106
090—096
000-000

200—204

194—198

188—192
176—184
170—180
188—192

Przebieg targu ożywiony

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 15. 7. 1930 r.

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo
wego nie wykazał żadnej zmiany.

Na rynku pap. procent, płacono bez
ssyjftilai n waiyatkie notowane walory,

a mianowicie: za 5 proc. pot. konwers. 
55 proc., za 8 proc, listy zast. Zach. Polsk. 
T-wa Kredyt. Miejsk. w Poznaniu — 91 50 
proc., za 8 proc, obligacje Kom. Banku 
Kredyt 91.50 proc., za 8 proc, obligacje m. 
Poznania z 1927 r. — 92 proc., za 4 proc, 
listy zast. konwert. 42 proc i za 6 proc, 
listy żytnie 21.75. — Pozatem płacono za 
mniejsze ilości poż. inwestycyjnej 110.—*

W akcjach bankowych wzgl. przemy-i 
słowych ruch słabszy z braku odpowied« 
niego materjału. Poszukiwano silnie Bk. 
Polski po 166.—, lecz brak oddawców. —1 
Handlowano Ił. Mayem po 63.— w tran- 
zakcjach, pozatem handlowano Cegielskie
go po 52.50 z kuponem bez notowania.

Z dniem dzisiejszym odpada kupon dy
widendowy akcji Cegielskiego za 1929 rok.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie!.
Papiery procentowe:

Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 55% P.
8% oblig. m. Poznania z 1927 r. 92.— P. 
8% listy zast. Zach. Polsk. T-wa Kredyt.

Miejsk. w Poznaniu 9150 P.
8% oblig. Komun. Banku Kredyt. 91.50 P. 
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.

42.— P.
(Rurs w złotych!

Si listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 21.75 P.
Akcje przemysłowe:

(Kurs w zł za 1 akcję)
Dr Roman May I em. zł. 63.— +

Tendencja bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 15. 7 1930 r.

Walvty G o 6 w k a
Dolay St. Zjedn. tr.: 8.89)4 sp.: 8.91)4 kup.:

8.87X.
Dewizy:

trans, sprzed. kup. 
Belgja 124,48 124,79 124,17
Budapeszt 156,00 156,40 156,60
Londyn 43,361/4 43,47 43,251/2
Nowy Jork 8,902 8,922 8,882
Nowy Jork

kabel 8,914 8,934 8,894
Paryż 35,07 35,16 34,98
"raga 26,431/2 26,50 26,37
Szwajcaria 173,26 173,69 172,83
dolandja 358,74 359,64 357,84
Wiochy 46,69 46,81 46,57
Berlin 212,73

Tendencja nieco mocniejsza.
Papiery wartościowe i obligacje:

5% poż. premj. doi. , , 5 62,75 64,75
5% poż. konw. . > 1 1 e 55,75

10% poż. kol. . . = 5 e 103,00
Akcie w złotych:

Bank Dyskontowy , s s • 0,00—115,00
Bank Polski ....... 0,00—166,50
Spiess bez kup. za r. 1929
Częstocice bez kuponu za r. 1929
W. T. F. Cukru........................0,00— 31,50
Lilpop....................... . » » 0,00— 25,00
Ostrowieckie Zakłady . 5 5 0,00— 54,00

Tendencja utrzymana.

PŁODY~RÓlS|CZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 15. 7. 1930 r.

Pszen. march, od st. załad. 0,00— 0,00
Tendencja mocna.

Żyto march, od stacji załad.
72 kg........................................ 172,00—177,00

Tendencja mocniejsza.
Jęczmień pastewny i prze

mysłowy ............................. 170,00—190,00
Tendencja stała.

Jęczmień ozimina nowa . . 156,00—170,00 
Tendencja stała.

Owies march, od stacji załad. 172,00—180/10 
Tendencja bardzo mocna.

Mąka pszenna . . . . . » 32,50—40,25
Tendencja stała.

Mąka żytnia 23,00—25,50
Tendencja mocniejsza.

Ospa pszenna ....»» 10,50—11,00
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia ....ag« 10,00—10,60
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . . . 26,00—30,00 
23,00—27,00 
19,00—20,00 
22,00—23,50 
17,00—18,50 
21,00—23.50 
19,00—20,00 
23,50-25,50 
10,60—11,60 
15,80—16,50 
8,50— 9,25

Groch dr jadalny . # > 
Groch pastewny 8 j g 
Peluszka ...<>& 
Bób polny. . a ■ » 1
Wyka...................aa
Łubin niebieski . 8 « 
Łubin żółty ...aa 
Makuch rzepakowy » , 
Makuch lniany . . . s 
Wytłoki suche krajowe
Śrót Soya...................s . . 14.00—15,50
Płatki ziemniaczane . -. . 16,00-16,60
Słoma żytnia pras. drut. . . 0,95— 1,10
Słoma pszenna pras. drut. . 0,80— 1,00
Słoma owsiana pras, sznur. 0,65— 0,65
Słoma jęczm. pras. drut. , . 0,55— 0,65
Słoma żytnia pras, sznur. . 0,65— 0,75
Słoma psz. pras, sznur, . . 0,55— 0,65

Tendencja spokojna.
Siano zwykłe handl. nowe . 1,50— 1,70
Siano dobre I pokosu, nowe 2,00— 2,35 
Lucerna luźna, nowa . . . 2,50— 2,80
Siano koniczynowe — nowe

zbiory............................ 2.40— 2,60
Tymoteusz luźny n. zbiory . 2,50— 2,80
Siano prasowane 40 fg. wyżej notowania.

Tendencja stała.
Ogólna tendencja mocna.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 15. 7 1930 r.

Wypłaty na Warszawę , . 46,85— 47,05 
Noty wielkie s t t . a « 46,70— 47,10
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Zmierzch Rykowa
(Od własnego korespondenta Kurjera Poznańskiego“)

Dziś
w RADjO

Moskwa, w Iipcu.
W dusznej atmosferze politycznej, w 

jakiej znajduje się Rosja, zjazdu partji 
komunistycznej oczekiwano z pewną u- 
krytą nadzieją, że „coś musi się zmie
nić“. Niktby nie mógł dokładnie spre
cyzować, co właściwie ma ulec zmianie, 
ale panowało powszechne przekonanie, 
że zjazd jednak wniesie do dotychcza
sowych stosunków coś nowego.

Jeśli istotnie zjazd czegokolwiek do
konał, to jest niem likwidacja opozycji 
prawicowej. Za „leadera“ opozycji słu
sznie uważany jest prezes rady komisa
rzy Z. S. S. R. — Ryków. Jeden z naj
bliższych współpracowników Lenina, 
stary działacz partyjny, zrównoważony 
i posiadający pewne wykształcenie, Ry
ków, po śmierci Lenina wysunięty zo
stał na najwyższe w Sowietach stano
wisko prezesa sownarkomu. Nie umiał 
jednak przejawić się w jakimkolwiek 
kierunku i pozwolił Stalinowi coraz 
bardziej opanowywać aparat państwo
wy i partyjny. Nawiasem bowiem nad
mienić należy, że w spadku po Leninie 
Ryków objął również i prezesurę w par
tji. Przebiegły Stalin ubiegł go jednak, 
stwarzając faktyczną supremację gene
ralnego sekretarza partji nad) prezesem 
politbiura, nad sownarkomem i, swej 
własnej osoby nad wszystkiemi prezy- 
djami i komisjami- Niepoprawnym błę
dem Rykowa było, iż nie umiał odrazu 
przeciwstawić się Stalinowi, przeciw
nie, — stale mu ustępował i w ten spo
sób torował drogę osobistej dyktaturze 
Stalina.

„Likwidacja“ opozycji prawicowej 
była naczelnem, jakkolwiek niezbyt u- 
widocznionem hasłem 16 zjazdu partyj
nego. Stalin pragnął upozorować swą 
walkę z opozycjonistami „przyzwole
niem“ szerokich mas partyjnych. Nie 
jest dla nikogo tajemnicą, że służalczy 
Kaganowicz w ten sposób „urabiał“ ko
mitety prowincjonalne i tak „umiejęt
nie“ przygotowywał zjazd, że opozycjo
niści nie mogli liczyć na żadne popar
cie delegatów. Opozycjonista Bucharin, 
niew-ątpliwie najpoważniejszy teoretyk 
bolszewizmu, wykluczony z politbiura 
i usunięty z odpowiedzialnych stano
wisk w kominternie i partji już oddaw- 
na zrozumiał taktykę Stalina i zupełnie 
nie stawił się na zjazd. Karjerę jego 
można uważać już za skończoną: w o- 
statnich bowiem dniach „lekarze zaleci-

Włoch o Wilnie
W czerwcu tego roku był w Wilnie 

wybitny dz'ennikarz włoski i współ
pracownik „Corriere delta Sera“. Dnia 
1 lipca ukazał się w tem piśmie długi 
jego artykuł p. t. „Vilno, sentinella al 
Nord-est“ (Wilno, strażnica w północ
nym wschodzie), doskonale napisany 
i świetnie włoskich czytelników infor
mujący o tzw. kwestji wileńskiej. Po
nieważ nie przebierająca w sposobach 
propaganda litewska we Włoszech 
rozsiała w tej sprawie niemało tenden
cyjnych i perfidnych, na pruski spo
sób spreparowanych informacyj, więc 
też artykuł pana „Panfilo“ (czy to nie 
sam redaktor Giulio Caprin?) witamy 
z głębokiem uznaniem.

Rzecz cała ma charakter interesu
jących impresyj rzuconych swobodnie 
na papier przez pierwszorzędnego i 
doświadczonego obserwatora. Oczy
wiście, że jako człowiek Zachodu 
zwrócił odrazu uwagę na egzotyczny 
nieco, północny charakter pejsażu Wi- 
leószczyzny, na. bogactwo lasów i roz
maitość drzew, na charakterystyczne 
„kocie łby“ na ulicach Wilna, które 
mu mocno przypominały bałkańskie 
i orjentalne miasta. Wilno owionęło 
włoskiego podróżnika romantycznym 
czarem wspomnień historycznych: 
Zygmunta Augusta miłości do Barba
ry, jej smętnego pogrzebu, walk kre
sowych a przedewszystkiem tak inte
resujących dla Włocha zmagań się za
chodniej, łacińskiej kultury ze wscho
dnią. Syn narodu, który podobnie jak 
nasz przeszedł przez piekło niewoli i 
w swojej historji wiele ma kart mę
czeństwa i prześladowania, zrozumiał 
w lot tragiczne ślady martyrologji pol
skiej w Wilnie i tem silniej się o jego 
polskości przekonał.

Swoją drogą, że niebylejakiego mu- 
siał też mieć po Wilnie przewodnika, 
który wiedział doskonale, w jakie to
ny należy uderzyć, jakie Włocha do 
głębi przejmujące akordy wydobyć z 
bogatej i różnolitej symfonji tego wy
jątkowego miasta. Zachodnia, łaciń
ska kultura utożsamia się w Wilnie z 
polską i przejawia się wyraziście za
równo w architekturze tak i yy iusty-

li mu kurację“ na południu Rosji. „Le
karskie“ to orzeczenie dziwnie przypo
mina wyjazd na „kurację“ na Kaukaz 
Trockiego przed 4-ma laty.

Tomskj, Ugłanow i inni opozycjoni
ści zdecydowali się na Kanośsę. Przy
byli na zjazd po to, aby stwierdzić ur- 
bi et orbi, że „błądzili“ Dogodzili Sta
linowi i prawdopodobnie uratowali swe 
służbowe stanowiska. Inaczej jednak 
rzecz ma się z Rykowem. Prezes partji 
komunistycznej i przewodniczący sow
narkomu nie ukrywał ostatnio swego 
pesymizmu. Na Uralu wręcz oświad
czył robotnikom, że rewolucja sowiecka 
zbankrutowała, a jedynem pociesze
niem dla prawdziwych bolszewików 
jest — paść w obronie dyktatury prole- 
tarjatu. Trudno o bardziej szczere wy
znanie szefa rządu i partji. Na zjeździe 
Ryków był bardziej oględny, przema
wiał gładko i spokojnie, ale mowa jego 
pozbawiona była cech urzędowego op
tymizmu. „Kanossy“ takiej, jakiej sobie 
życzył Stalin, — nie było.

„Starych bolszewików“ już niema 
W obawde przed konkurencją osobistą 
usunął Stalin wszystkich, poczynając 
od Trockiego i Zinowiewa, kończąc na 
Kamieniewie i Łunaczarskim. Sam Sta
lin unika objęcia prezesury w sownar- 
komie, nie chce bowiem wTypuścić z rąk 
opory swej władzy, — aparatu sekreta- 
rjackiego. Odpowiednich kandydatów 
w silnie przerzedzonych „górnych sfe
rach“ komunizmu brak, tembardziej, że 
dotychczasowa praktyka wymaga, by 
prezesem partji i sownarkomu był ko
niecznie Rosjanin. Nowy premjer R. S 
P. S. R. Syrcow nie okazał się dość od 
powiednim, aby mu można było powie
rzyć prezesurę w całym Związku So
wieckim. To też Stalin ma poważną 
trudność w wyszukaniu zastępcy, za 
nim wyśle Rykowa „na kurację“ na po 
ludnie Rosji.

W tutejszych kolach politycznych 
lansowane jest ostatnio nazwisko Rud- 
zutaka na prezesa sownarkomu. Jest to 
wierny współpracownik Stalina i jeden 
z najzacieklejszych zwolenników „pia- 
tiletki“. Jest jednak rzeczą wątpliwą, 
czy Stalin zdecyduje się na nominację 
Rudzutaka ze względu na jego łotew
skie pochodzenie. Narazie trwają po
szukiwania za rosyjskim bolszewikiem

V e r a x.

tucjach. Autor uczestniczył w uroczy
stości nadania Prezydentowi Rzeczy
pospolitej honorowego doktoratu uni
wersytetu wileńskiego i podkreślił sil
nie fakt, że drugi ten po krakowskim 
uniwersytet polski sięga początkami 
wieku XVI. Wsłuchiwał się przy tej 
sposobności w dziarskie tony mazur
ka Dąbrowskiego i zaznaczył, że jedy
ny to bodaj hymn narodowy, w któ
rym odzywa się wspomnienie obcej, 
włoskiej ziemi.

Żadnych śladów litewskiego języka 
nie zauważył, żadnych oznak uchwyt
nych litewszczyzny. Na bankiecie wy
danym przez miasto na cześć Prezy
denta oglądał z niemałem zadziwie
niem siedzących obok siebie w budu
jącej harmonji najwyższych przedsta
wicieli różnych wyznań religijnych re
prezentowanych w Wilnie: obok arcy
biskupa katolickiego siedział mufti i 
rabin, pastor luterski i kalwiński.

Według włoskiego dziennikarza 
kwestji wileńskiej nie można rozstrzy
gnąć inaczej tylko tak, jak ją rozstrzy
gnęli Polacy. Zamknięcie granicy od 
strony Litwy utrudnia normalny ro
zwój tej ziemi; jeśli nie ustąpią pod
burzani przez Niemców przeciw Polsce 
Litwini, Polska gotowa sobie otwo
rzyć drogę nową ku portom bałtyckim 
przez Dźwinę, przez Łotwę.

Rozsądny głos włoskiego dzienni
karza, oparty na spostrzeżeniach na 
miejscu zebranych, powinien się ro
zejść szeroko i daleko na Zachodzie.

_______ (P.)

Co się dzieje 
wewnątrz klubu B. B.

Radykalny poseł chłopski Cieplak, 
opuściwszy szeregi B. B., odsłania o- 
becnie w lwowskiej „Gazecie Poran
nej“ dziwne stosunki panujące w tym 
klubie. W liście do pos, Tomaszkie
wicza pisze mianowicie:

„Spodziewałem się po mojem wy
stąpieniu z klubu BB. licznych ude
rzeń i byłem na nie przygotowany,
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wiem bowiem, jak mściwym potrafi 
być obóz, do którego należałem.

„Przedewszystkiem proszę łaska
wie wysłuchać, w jakich warunkach 
odbyło się moje wystąpienie z klubu. 
Na narady, w sprawach, które obcho
dzić nas musiały, zbierała się grupa 
ludowa oddawna. Zebrań tych nie 
otaczaliśmy specjalną tajemnicą, a 
nie rozgłaszaliśmy wiadomości o na
szych obradach tylko dlatego że wie
dzieliśmy, jak bardzo niechętnym o- 
kiem patrzył na wszelkie poczynania 
posłów ludowych pan premjer Sławek

„Dwa takie, ostatnie nasze zebrania 
odbyły się pod przewodnictwem Jakó- 
ba Bojki. Uchwaliliśmy jednocześnie 
zaprotestować u władz BB przeciw 
polityce, jaką one stosują wobec mas 
włościańskich i demokratycznych oraz 
żądać, aby posłom ludowym w BB. da
no pełną swobodę działania. Nie u- 
krywam, że rozgoryczenie moich kole
gów nie było mniejsze od rozgorycze
nia tych, których w Sejmie reprezen
tują. Uchwaliliśmy również wystąpić 
z klubu w tym wypadku, gdyby nasze 
energiczne przedstawienie u władz 
Bloku nie odniosło pożądanego rezul
tatu.

„Pozatem musieliśmy zaprotesto
wać przeciwko niesłychanemu trakto
waniu posłów ludowych przez władze 
BB. Wolno było zbierać się i obrado
wać grupie p. Wiślickiego i p Kościał- 
kowskiego i księcia Radziwiłła i tylu 
grupom innych panów, a nie wolno by
ło zbierać się i obradować posłom lu
dowym?“

.„„Zapytuje mnie pan, dlaczego nie 
wypełniłem zobowiązania, zawartego 
w deklaracji, którą podpisywać dawa
no każdemu kandydatowi w BB. przed 
wyborami. Pan poseł pisząc list otwar
ty, nie przejrzał łaskawie archiwów 
klubowych. Dowiedziałby się pan, że 
ja odmówiłem podpisania takiej de
klaracji, wydawało mi się bowiem rze
czą zupełnie wątpliwą, abym z Wiślic
kim z jednej a Lubomirskim z dru
giej strony mógł się szczerze solida
ryzować. Zresztą, jak pan poseł wie, 
że bardzo niedawno na dworcu kole
jowym przy graniu „Pierwszej Bryga
dy“ nie było solidarności między mną 
a księciem Lubomirskim, gdy przyja
ciele księcia protestowali przeciw ode
graniu „Pierwszej Brygady", nazywa
jąc to prowokacją“.

Kończy zaś swój list następującem 
melancholijnem wyznaniem:

„Bo u nas nikt i nikomu nie ufał. 
Wszyscy byli podejrzani, wszyscy też 
w pojedynkę lub nielicznemi grupami 
na swój sposób robili politykę. Żyć 
w tych warunkach było bardzo ciężko, 
a robić cośkolwiek niepodobieństwem“

Kłopoty Ch. D.
W niedzielę odbyło się w Poznaniu 

zebranie miejscowej rady wojewódz
kiej Chrześcijańskiej Demokracji, na 
którem uchwalono domagać się „po
wołania rządu koncentracji narodo
wej, opartego o polską większość par
lamentarną“. O centrolewie rezolu
cja nic nie wspomina. Widać w Pozna
niu temat to nieaktualny.

Ciekawe maniery 
naczelnika

wydziału bezpieczeństwa
Czytamy w „Gazecie Warszawskiej“, 

co następuje:
Podczas ostatniej wizyty p. Prezy

denta Mościckiego na Pomorzu — gdy 
statek, wiozący go, dopływał do Włoc
ławka, na bulwary — prócz zgromadzo
nej tam publiczności — przybyli ofice
rowie D. O. K. Toruń celem złożenia 
przepisowego hołdu.

Orkiestra odegrała hymn „Jeszcze 
Polska nie zginęła“. Na pokład statku, 
który płynął przed statkiem p. Prezy
denta, wysypało się grono dygnitarzy 
z komendantem p. p. woj. warsz., in
spektorem Towanowskim i naczelni
kiem wydlz. bezp. województwa, Ka
czyńskim, na przedzie. O dziwo, p/na- 
czelnik Kaczyński wystąpił w barwnej 
pidżamie i żywo wymachiwał rękoma 
w momencie, kiedy orkiestra grała 
hymn, a oficerowie na brzegu prężyli 
się na baczność i salutowali.

W rezultacie, oficerowie DOK To
ruń, słusznie czując się dotknięci nie
słychaną dezynwolturą dygnitarza w

pidżamie, zgłosili się do raportu do 
swego dowódcy gen. Pasławskiego, ten 
zaś zkolei przesłał skargę do władz Wyż
szych.

Należy się spodziewać, że wybryk p. 
Kaczyńskiego zostanie przykładnie uka
rany.

Nieciekawe
postacie polityczne

Secesja trzech posłów ludowych z 
BB. była dokonana przy współudziale 
klubu Stronnictwa Chłopskiego. Tak
tyka tego klubu jest dość tajemnicza. 
Wiadomo, że w jego gronie znajdują 
się czynniki grawitujące do „sanacji“ 
Bojko dawniej już nie taił swego roz
czarowania, ale w ostatniej chwili za
brakło mu odwagi. Pomimo tego a- 
ranżerowie liczą się z prawdopodo
bieństwem ustąpienia z B. B. jeszcze 
kilku posłów i senatorów. Dawniej 
jeszcze Stapiński okazywał tendencje 
zerwania z „sanacjąpotem znów cią
żył ku niej, a teraz nie wie jak właści
wie postąpić

Cały ten zespół nie jest wcale po
ciągający. Budować na nim zgoła nie 
można. Wszystko to nosi znamiona 
labiryntu intryg, asekuracyjnych wła
sne mandaty i pozycje polityczne i 
wpływy na masy chłopskie.

Za firmą ukryty Żyd?
Związek Samoobrony Społecznej 

„Rozwój“ prosi nas o umieszczenie 
poniższego komunikatu:

Od niedawna istniejąca na terenie 
Poznania Poznańska Fabryka kon
fekcji damskiej, własność p. Koszew
skiego i Spółki (plac Świętokrzyski 4) 
stała się tematem rozmów szerokiego 
ogółu społeczeństwa poznańskiego. 
Istnieją poszlaki, że za „Spółką" figu
ruje Żyd Sack, który tamże jest za
trudniony, według twierdzenia p. Ko
szewskiego, w charakterze krojczego 
wzgl. kierownika firmy. Żyd Sack 
rządzi sie w firmie jak wyłączny wła
ściciel. zwalnia personei i angażuje 
nowy, oraz stara się o pożyczki dla 
firmy. Doprowadził do tego, że w 
przeciągu pół roku istnienia firmy 
wytoczył mu personel zwolniony trzy 
skargi. Co na to p. Koszewski?

Przed dziesięciu laty
15 lipca

Front południowo - wscho
dni. Na całej linji Zbrucza walki. — 
Dalej na północ gwałtowne ataki nie
przyjaciela na nasze pozycje pod Wyż- 
gródkiem, na południe od Krzemieńca. 
Siły atakujące wynosiły tu do trzech 
tysięcy piechoty, popartej silną arty- 
lerją. Wszystkie pozycje utrzymano.

Jazda nieprzyjacielska opanowała 
nagłym atakiem Dubno.

Nad Styrem, w rejonie 2 i 3 armji, 
walki o znaczeniu lokalnem.

Front północno - wschodni 
4 armja: Na odcinku grupy poleskiej 
w rejonie Styru i Horynła nieprzyja
ciel zachowuje się biernie. Dalej na 
północ zajął Nieśwież

1 armja ustępuje pod naciskiem 
gwałtownie napierającego przeciwnika 
który największe swe wysiłki koncen
truje wzdłuż toru kolejowego Molode- 
czno - Lida na Lidę. Oszmiana i Smor- 
gonie zostały zajęte przez nieprzyja
ciela.

Oszustwa kaucyjne
Ujęto w Poznaniu Józefa Wasielew- 

skiego, który w swem biurze proceso- 
wem przy ul św Marcina 66/67 pobie
rał od łatwowiernych poważne sumy 
jako udział do Gen. Reprezentacji fir- 
my „Wostak“. Obecnie okazało się, że 
firma „Wostak“ wogóle nie istnieje, a 
Wasielewski wpłacone mu udziały bez
prawnie sobie przywłaszczył Pozatem 
pobierał Józef Wasielewski kaucje w 
formie pożyczki za udzielenie posady» 
których również nie zwrócił.

Uprasza się poszkodowanych o zgło
szenie się w tutejszym Wydziale Śled
czym, brygadzie III. przy ul Składo
wej 3, pokój 41, lub w właściwym po
sterunku Policji Państwowej, (k)

Fatalne skutki alkoholu
W i I n o, 15. 7. (PAT ) Koło Kamie

nia w powiecie wileńskim Jan Kupyla 
w stanie nietrzeźwym wpadł do Wuj’
i został porwany przez wir na środes 
rzeki. Patrol sowiecki wydostał go na 
brzeg i zatrzymał. Kolega Kupyiy 
Frąszczak, również nietrzeźwy, chcia 
przyjść tonącemu z pomocą, lecz na 
środku rzeki utonął.



Numer 320 = Kurjer Poznański, wforelc, 15 Hpca 1330 = Strona 8______

DZIAŁ GOSPODARCZY
0 konsumcję mleka

Czytaliśmy w sprawozdaniu zebra
nia Mleczarskiego Związku Przemy
słowo-Handlowego ciekawą, krytykę 
handlu mlekiem w Poznaniu. Stwier
dzono mianowicie, że podtrzymywana 
sztucznie cena mleka na nieodpowied
nio wysokim poziomie zmniejsza spo
życie mleka ku szkodzie zarówno spo
żywców, jak dostawców wzgl. prze
twórców.

Cena mleka wywiera oczywiście 
poważny wpływ na rozmiary jego spo
życia, niemniej jednak ważnym czyn
nikiem jest jego jakość. Jeżeli wielu 
z tych, którzy chętnie wypiliby z ape
tytem szklaneczkę zdrowego, chłodne
go mleka, muszą przypłacić swą chęć 
dziwnemi uczuciami w żołądku, z cze
go wynika, że mleko było w stanie 
pierwotnym zaprawione natronem, so
dą lub innemi chemikaljami, to do
znawszy raz i drugi tych skutków na 
sobie, niejeden chętny spożywca od- 
padnie.

W innych krajach zarówno prze
twórcy, jak i spożywcy dążyli z dobre- 
mi wynikami do uzgodnienia swych 
interesów, przyczem uregulowanie sto
sunków poddane jest przepisom poli
cyjnym. Współzawodnictwo pomię
dzy przetwórcami wpływało na popra
wę jakości mleka, odpowiednia propa
ganda szerzyła zrozumienie u spożyw
ców dla korzyści z picia dobrego mle
ka, a przepisy policyjne czuwały nad 
higjeniczną przeróbką, nad utrudnie
niem nierzetelnego współzawodnictwa 
wyzyskiwania spożywców.

Poważny wpływ na jakość mleka 
wywiera już obchodzenie się z niem wr 
samej oborze. Obory dostarczające 
mleko powinny podlegać osobnej kon
troli, mającej na względzie czystość, 
zdrowotność oraz ogólną jakość mle
ka. Żadna mleczarnia nie jest w sta
nie przemienić lichego mleka na do
bre, zadaniem jej jest czyszczenie mle
ka, niszczenie zarazków oraz utrwa
lenie dobrego mleka i sprzedaż na
biału.

Niszczenie zarazków następuje za 
poinocą t. zw. pasteryzacji t. j. pod
grzewania. Chcąc zapobiec szerzeniu 
się chorób z powodu spożycia mleka, 
należy mleko podgrzać do pewnej tem
peratury. Podgrzewanie do wyższych 
temperatur niestety wpływa ujemnie 
na smak mleka, jego strawność i na 
witaminy, Udowodnionem jest nato
miast, że zarazki niszczą się również 
przy podgrzewaniu mleka przy niż
szych temperaturach, działających od
powiednio dłuższy czas. Fachowcy są 
dzisiaj zdania, że przy normalnych 
warunkach najlepsza temperatura pa
steryzacji dla mleka spożywczego jest 
63°, która musi być utrzymana przez 
20—30 minut. Ogrzewanie to, t. zw. 
długotrwała pasteryzacja,, daje dosta
teczne zabezpieczenie i nie działa spe
cjalnie ujemnie na smak i zdrowot
ność mleka.

W ostatnich czasach zaprowadzono 
również pasteryzację momentalną t. 
zn- podgrzewanie mleka przy tempe
raturze ponad 90—100° pod Wysokiem 
ciśnieniem, przyczem czas działania 
ciepła ograniczono do kilku sekund, 
sposób ten jest również odpowiedni 
i stosuje się go coraz częściej.

Dalsze utrwalenie mleka po paste
ryzacji osiąga się przez uniemożliwie
nie powtórnej infekcji i przez oziębie
nie mleka. Najskuteczniej przeciw
działa się ponownemu zakażaniu pa
steryzowanego mleka za pomocą bu
telkowania, mleko powinno jednakże 
wówczas pozostać w butelkach orygi
nalnych aż do chwili jego spożycia i 
ie być przelewane do dzbanuszków i 
o.newek gospodyń, jeszcze do tego na 
ucy. Oziębianie natychmiast po pa- 

ei1ełr^zacii i przechowywanie mleka w 
modnych temperaturach przeciwdzia- 

rownież dalszemu rozwojowi drob- 
°ustrojów, powodujących kwaśnienie* k p,

m 2dpowied?’a przeróbka Aileka wy-
°a oczywiście dobrego urządzenia 

nP7Szyriov' eg°, jednakże odpowiednio 
żyw °^0-Warie jest dobre, po-
Z,,,1?6 j zdrowe, do czego wytwórcy 
Dpwlnn* d^ć> a spożywcy żądać. Na- 
s "° . ie. ruleko będzie pite w więk- 
sdożv .llośc’ach- a zwiększenie jego 
en«« jla ,wPlynie na opłacalność całej 
czarn’m,ecznei zarówno w mle- 
nast -jak * w rolnictwie, mając w

,?Pstwie złagodzenie obecnego je- 
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Konjunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ub. tygodniu następująco:

7.7. 8. 7. 9.7 10 7 11. 7. 17. 7.

Pszenica
Warszawa 52,00 52,00 52,00 52,00
Pozi ań 48,50 — 48,50 — 48, ó0 —
Lwów 45,75 — — — — —
Lublin — — — — — —

Żyto
Warszawa 18,25 18,25 19,00 19,50
Poznań 17,50 — 17,75 — 17,75 —
Lwów 19,75 — — — — —
Lublin —• — — — —

Jęczmień
Warszawa 23,50 23,50 23,50 23,50
Poznań 20,1.0 — 20,00 — 20,25 —
Lwów 19,75 20,25 — — — —•
Lublin — — — — —

Owies
Warszawa 24,50 24,50 24,00 24,00
Poznań 19,50 — 20,50 — 21,0C —
Lwów 20,25 — -r —• — —
Lubiin — — — — —

port skór surowych na rynki zagraniczne
- dotychczas nie uległ żadnym ogranicze

niom. Przewiduje się jednak, iż w związku 
ze zwyżką cel wwozowych na skóry suro
we w Ameryce, eksport zmniejszy się.

Na rynku skór gotowych panuje stagna
cja na całej linji, gdyż kupiectwo przestało 
się zaopatrywać v. towar na sezon jesien
ny. Niektóre fabryki zostały na miesiąc, 
t. j. okres urlopowy, zupełnie zamknięte.

Towary kolonialne
We wszystkich działach handlu towara

mi kolonjalnemi panuje tendencja wybit
nie słaba. Przy dużem zaofiarowaniu jest 
bardzo rnaia chęć nabywcza. To też noto
wania cen są coraz niższe. W znacznym 
stopniu przyczynia się do tej zniżki se
zon owoców świeżych. Bardzo małe zapo
trzebowanie jest na ryż, który potaniał 
już zagranicą, a w kraju » rzewidywana 
wkrótce zniżka wynosić ma około 10%. Ta
nieje również herbata chińska, nieco 
mocniejsze są gatunki herbaty indyjskiej. 
Kupcy, posiadający znaczny zapas, sta
rają się go wyzbyć ja’- najprędzej. Ceny na 
kawę wahają się w dalszym ciągu i spa
dły w ostatnich 2 tygodniach o kilka pun 
któw. Jak słychać, organizacje plantato
rów starają się.utrzyma ćceny na dotych
czasowym poziomie. O ile podjęte przez nie 
starania o otrzymanie nowej pożyczki doj
dą do pomyślnego wyniku, będą mogły or
ganizacje te regulować zapas rynku świa
towego, w przeciwnym razie spodziewać 
się należy gwałtownego załamania się cen. 
Niezależnie od bardzo dogodnych warun
ków, kupcy nie korzystają w pełni z moż
ności kredytowych wobec panującego za
stoju w handlu detalicznym. Zmniejszył 
się pokup na lepsze gatunki wszystkich 
artykułów z powodu ogólnego zubożenia 
ludności. Hurtownicy chętnie przedłużają 
termin spłat o 2—3 tygodni byle sprzedać; 
szczególnie ustępliwe są firmy mniejsze, 
cierpiące na brak gotówki. Śledzi kupowa
no nie wiele. Ostatnie transporty są nie 
duże przy cenach dobrych. Pełny ruch 
oczekiwany później.

Manufaktura
Na łódzkim rynku wyrobów wełnianych 

w dalszym ciągu panuje kompletna cisza. 
Sytuacja ogólna przedstawia się tutaj na
dal bardzo niepomyślnie, a to w pierw
szym rzędzie na skutek minimalnego po- 
prostu zainteresowania się klienteli towa
rami. Jakkolwiek niejednokrotnie zgła

szali się do dostawców kupcy, to jednak 
do żadnych absolutnie tranzakcyj nie do
chodziło, obecnie bowiem, bardziej, niż kie
dykolwiek przemysłowcy domagają się po
krycia gotówkowego, nie chcąc nawet sły
szeć o pokryciu weksiowem. Fabryki na 
razie zupełnie do nadchodzącego sezonu zi
mowego się nie przygotowują, nie wiedzą 
bowiem, jakie będzie zapotrzebowanie i 
czy wogóle warto czynić większe jakieś 
zapasy, tembardziej, iż, jak dotychczas, nic 
nie przemawia za tern, by popyt na towa
ry był większy. Wypłacalność klienteli w 
branży wełnianej nie uległa żadnym za
sadniczym zmianom i protesty wekslowe 
napływają w dalszym ciągu w poważnych 
ilościach.

Zapowiadany warszawski jarmark na 
wełnę, poprzedzający przetarg odbędzie się 
w Warszawie po 15. lipca r. b. w sali Cen
tralnego Towarzystwa Kółek i Organizacyj 
Rolniczych, a nie jak początkowo ustalono 
na 7—8 lipca b. r. Odłożenie terminu jar
marku wywołane zostało przesunięciem 
terminu przetargu na wełnę przez M. S. 
Wojsk. Większość wełny, która będzie na 
ten jarmark dostarczona, pochodzi z kra
ju, a obliczona jest na 300.000 kg. Prócz te
go będzie towar z zagranicy, jak np. z 
Niemiec, gdzie produkcja wełny stoi na 
wysokim poziomie. Tak więc m. in. po 
raz pierwszy w Warszawie zostanie repre
zentowana pochodząca bezpośrednio z 
miejsca produkcji wełna syryjska.

Pierze i puch
Ważną pozycją w naszym bilansie han

dlowym stanowi ekspert pierza i puchu, 
który do niedawna eksportowano z Polski 
w stanie nieprzerobionym. W ostatnich 
kilku latach daia się zauważyć niechęć za
granicznych odbiorców do pierza i puchu 
pochodzenia polskiego, gdyż jak się okaza
ło, jakość surowca wskutek niesumienno- 
ści eksporterów pogarszała się z roku na 
rok, powodując o! niżenie cen, oraz zmniej
szanie się surowca. Aby zapobiec tym nad
użyciom, Państwowy Instytut Eksportowy 
przystąpił do reorganizacji całego ekspor
tu, a wynikiem tych dążeń jest rozporzą
dzenie o cle wywozowem na pierze i puch 
w stanie surowym, wzgl. wywóz bezcłowy 
pierza i puchu odpowiednio przerobionego 
i oczyszczonego. Rozporządzenie to weszło 
w życie dnia 20. czerwca b. r. W związku 
z tern rozporządzeniem zbudowano w Po
znaniu wielką nowocześnie urządzoną fa
brykę przeróbczą pierza i puchu, mogącą 
przerabiać lwią .zęść polskiej produkcji. 
Ostatnio założono w Poznaniu spółkę ak
cyjną która nosi nazwę: Zjednoczony Pol
ski Przemysł Przeróbczy pierza-puchu, 
spółka ąkcyjna w Poznaniu. Kapitał za
kładowy 250.000 zł., a już w najbliższym 
czasie ma zostać podwyższony do 2.500.000. 
Oprócz już uruchomionej fabryki w Pozna
niu, spółka uruchomi już v niedalekiej 
przyszłości drugą fabrykę w Krakowie, i 
W ten sposób będzie w stanie sprowadzać

Rzut oka na powyższą tabelę świadczy 
o osłabieniu obrotów na giełdach drugo
rzędnych, jak Lwów i Lublin. Również i na 
giełdach warszawskiej i poznańskiej zjawi
sko to uwidoczniło się w sposób .silny. 
Tranzakcje bowiem ze względu na niepe
wne wyniki rozpoczętych już żniw i wo
bec zaabsorbowania rolników pracą żni
wną zmniejszyły się znacznie. Ceny psze
nicy, które w pierwszym tygodniu bież, 
miesiąca wykazały wyraźną tendencję 
zwyżkową, w ubiegłym tygodniu- na mo
ment nie drgnęły. Przyczyniła się do tego 
w pewnej mierze akcja przywozu pszeni
cy zagranicznej — z Węgier i Ameryki, 
która zaniepokoiła naszych producentów 
rolnych i wywołała kontrakcję, zmierzają
cą do uniemożliwienia przywozu pszenicy 
przez zamknięcie granic wzgl. podniesienie 
cła przywozowego. Obawy o niedobór psze
nicy zdają się być przesadzone, a wysokie 
ceny za ten gatunek zboża mogą spowodo
wać zwiększenie się konsumcji żyta, czego 
w interesie rolnictwa należy sobie gorą
co życzyć.

Cena żyta, która obcnie wynosi zale
dwie 36 proc, ceny pszenicy —stosunek 
wprost niebywały — wykazywała w ub. 
tygodniu tendencję mocniejszą. W Warsza
wie podniosła się o 1,25 zł., w Poznaniu 
o 25 groszy. Obecna cena warszawska jest 
jednakże o 1 zł. niższa od ceny w dn, 30 
ub. m. Giełda Warszawska podlega jednak 
nastrojom dość nerwowym i jest terenem 
różnych spekulacyj, to też znacznie lepiej, 
bo spokojniej, odzwierciedla istotny stan 
rynku zbożowego giełda poznańska. Jej ce
duła z ub. tygodnia jest stąd godna uwagi, 
że wykazuje dość silny wzrost ceny owsa, 
którego urodzą jtegoroczny zapowiada się 
mizernie. W bież miesiącu cena owsa wzro
sła w Poznaniu o 3 zł., zaś w Warszawie 
przy wyższym zresztą poziomie, pozostała 
niezmieniona.

Sprawa premjowania wywozu otrąb jest 
przychylnie rozpatrywana przez min. prze
mysłu i handlu. Natomiast min. rolnictwa 
zajęło w sprawie tej negatywne stanowi
sko na co głównie wpływa obawa, by nie 
zabrakło paszy. W sferach młynarskich u- 
trzymuje się przekonanie, iż obawy te są 
przedwczesne. Zdaniem ich Polska nie jest 
absolutnie w stanie skonsumować otrąb 
i zatamowanie ich eksportu może się od
bić tylko ze szkodą na młynarstwie, a w 
konsekwencji spowodować sztuczne obni
żenie cen żyta. W interesie więc zarówno 
rolnictwa, jak i młynarstwa, leży udziele
nie premji od wywozu otrąb w ustalonym 
stosunku do ilości premij wywozowych 
żyta.

Bydło i mięso
i Na rynku bydła ceny kształtują się 
zniżkowo, tendencja słaba, popyt nieduży, 
natomiast dla nierogacizny daje się zau
ważyć tendencję nieco mocniejszą, ceny 
zwyżkowały w granicach od 5—10 groszy. 
Zaś cielęta wykazują znaczny spadek cen 
szczególnie na bitą wagę, a mianowicie o 
30 groszy na 1 kg. Dość duży spadek można 
zauważyć na rynku poznańskim, gdzie ce
ny spadły o 50 groszy na 1 kg. Spadek ten 
należy tłumaczyć dużą podażą towaru w 
związku z zjazdami, jak z kongresem eu
charystycznym itp. Jednak producenci 
przeliczyli się i przygotowany towar prze
niósł zapotrzebowanie.

Skóry
W ostatnich dniach tendencja na skó

ry surowe jest słaba ceny zniżkują. Za
potrzebowanie ze strony garbarni jak zwy
kle w okresie letnim jest małe. Większe 
ożywienie w handlu skórami na rynku we
wnętrznym spodziewane jest dopiero pod 
koniec lata, gdy garbarnia rozpoczną pro
dukcję na sezon zimowy. Sprzedaż odbywa 
się częściowo za gotówkę, a częściowo na 
kredyt do 3 i 4 miesięcy, udzielany z dużą 
ostrożnością solidniejszym firmom. Eka-

surowce zagraniczne, tu w kraju je uszla
chetniać, i jako standaryzowany fabrykat 
wywozić zagranicę. Aby dostosować rynek 
wewnętrzny do nowego stanu rzeczy, zmo
dyfikowano również i metodę skupu przez 
założenie szeregu regionalnych organiza
cyj t. zw. syndykatów zakupu pierza i pu-i 
chu w liczbie 15. Organizację tychż3 prze
prowadzono w ścisłem porozumieniu z 
min. przemysłu i handlu wzgl. Państwo
wym Instytutem Eksportowym w War
szawie, uwzględniając potrzeby producen-i 
tów, aby zachęcić ich do intensywnego 
gromadzenia surowca, chowu drobiu i t. p. 
Istniejąca we Lwowie fabryka przeróbcza 
pierza i puchu „Leda" jest firmą samo
dzielną, pozostającą atoli w zależności kar
telowej od wspomnianej spółki akcyjnej.

Z ZAGRANICY
(z) Zwyżka taryf kolejowych w Niem

czech. Trudności finansowe kolei Rzeszy 
w bież, roku operacyjnym zmusiły rząd 
Rzeszy do zatwierdzenia postanowienia ra
dy kolejowej w sprawie podwyższenia ta
ryf przewozowych. Zwyżka taryf obowią
zywać będzie od 1 września r. b. Dochody 
kolei Rzeszy zwiększą się po wprowadze
niu podwyżki o 65 milj. mk., co łącznie z 
przewozem pospiesznych i zwykłych da 
135 milj. mk. wpiywów.

(z) Produkcja automobilów w Niem
czech. Produkcja niemieckich fabryk sa
mochodów osiągnęła w ciągu pierwszego 
rb. około 60000 wozów. Stanowi to zmniej
szenie o 15—20% w stosunku do produk
cji zeszłorocznej w tym samym okresie.

(z) Stabilizacja cen zboża w Stanach 
Zjednoczonych. Z Waszyngtonu donoszą, iż 
na wniosek senatora republikańskiego 
Cappera Rolnicza Rada Federalna zakupu
je 100 milj. buszli zboża dla przeprowa
dzenia stabilizacji cen. Akcja sen. Cappe
ra, jak słychać, pokrywa się z poglądami 
na tę sprawę Biaiego Domu.

(z) Bezrobocie w Stenach Zjedn. W od
powiedzi na oświadczenie sekretarza han
dlu Lamonta, że liczba bezrobotnych w 
Stanach Zejdnoczonych wynosi 2.298.558, 
Narodowa Liga dia Bezrobocia ogłasza, że 
według jej obliczeń ogólna liczba pozba
wionych pracy sięga 6.600.000 osób.

Wynagrodzenie 
za sieczenie zbóż

Z komisji pracy Wlkp. Tow. Kółek 
Rolniczych: otrzymaliśmy poniższy 
komunikat, podpisany przez pp. 
Schroedera i Fragsteina:

Dnia 10 lipca 1930 r. odbyła się w 
Poznaniu nadzwyczajna komisja roz
jemcza, zwołana na żądanie przed
stawicieli związków robotniczych.

Na nieliczne pytania członków ko
misji, pomimo szczegółowych wywo
dów i obrony z naszej strony, t. j. 
przedstawicieli zrzeszonych związków 
pracodawców Pomorza i Wielkopolski, 
zarówno polskich jak i niemieckich, 
nadzwyczajna komisja rozjemcza, po 
dalszej ścisłej konferencji tylko z pre
zesem Zjednoczenia Zawodowego Pol
skiego na osobności, bez dalszego 
specjalnego konferowania z naszymi 
przedstawicielami, wydała orzecze
nie, nieodpowiadające absolutnie dzi
siejszym rozpaczliwym warunkom na
szych gospodarstw.

Po wyżej wspomnianej ścisłej kon
ferencji z przedstawicielem robotni
ków rolnych, przewodniczący komisji 
p. Gnoiński — zakomunikował nam 
ustnie orzeczenie, jak następuje:

Wysokość wynagrodzenia zeszło
rocznego obniża się o 15 proc, z u- 
wzgłędnieniem tegorocznych niższych 
budżetów dla poszczególnych kate- 
goryj robotników.

Wobec takiego, bez uzasadnienia 
wydanego orzeczenia, zwracamy na
szym członkom uwagę, by w miarę 
ich stanu finansowego, wykorzystali 
prawo koszenia systemem premio
wym, lub na dzionkę.

Nowe normy wynagrodzenia, ustalone 
przez nadzwyczajną komisję rozjemczą 
przedstawiają się iak następuje:

Za jedną prawidłowo zesieczoną morgę 
magdeburską:
a) oziminy słabej z uzbieraczką i usta

wieniem 5,10 zł.
za jedną morgę silnego żyta 5,95 „
za oziminę na pokos (słabe) 3,62 ,,
za oziminę na pokos (silne) 3,83 „

b) jarzyny z uzbieraczką i ustaw. 4,89 „ 
od jarzyny na pokos 3.62 .,

c) jarzyny z przeważającem zbożem strącz- 
kowem i czysto strączkowe podlegają 
wspólnej umowie. Tam, gdzie do dobro
wolnej ugody nie przyjdzie, siecze się na 
dzionkę. —
Kośnik płaci uzbieraczce od 1 morgi 33 

proc, od wyżej wymienionych norm. Przy 
wyżej wymienionych normach budżet się 
odciąga i to jak następuje:

w województwie poznańskiem:
ordynariusze dziennie 3,85 zł.
chałupnikom 0,88 „
robotnikom sezon, (wszystkim) 0,70 „

. zaciężnikom o,36 „
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W walce z wrogiem ludzkości
Wyjaśnienie w sprawie szczepień przcitcgruźliczych

Z miarodajnych kół naukowych pi- 
szą nam:

Nieszczęśliwe wypadki w Lubece, 
o których tyle prasa pisała w ostatnich 
czasach, nadały rozgłosu szczepieniom 
przeciwgruźliczym sposobem Calmet- 
te‘a w stopniu, jakiego nie zdołała o- 
siągnąć najgorliwsza propaganda 
szczepień.

Mimo oficjalnych wyjaśnień przy
czyny wypadków w Lubece spostrzega 
się często jeszcze Wątpliwości, które 
niezawsze umie rozproszyć najsku
teczniejsza i najżyczliwsza propagan
da, a mianowicie dzieci szczepionych, 
rozwijających się doskonale i stano
wiących żywy dowód nieszkodliwości 
tego szczepienia.

W Lubece nie użyto preparatu 
Calmette‘a, lecz szczepiono dzieci 
zjadliwemi prątkami gruźlicy ludz
kiej, co nastąpiło wskutek lekkomyśl
nej pomyłki, powstałej z powodu nie
przestrzegania zasadniczych przepi
sów Calmette‘a. W Poznaniu drobia
zgowe przestrzeganie tych wskazówek 
(osobne laboratorjum, osobne cieplar- 
ki) i stała oraz sumienna kontrola

Znów zamach na samochód
Pod Zegrzem koło Poznania auto wjechało na bombą — 

W óz spłonął doszczątnie — Szofer jest ciąż ko ranny

Dziś w nocy po godzinie 1 na szo
sie kórnickiej o około 700 metrów za 
Żegrzem na 8 kilometrze od Poznania 
samochód, limuzyna marki „Praga“ 
nr. 43230, własność ks. prób. Janasika 
z Bnina, jadący w kierunku Pozna
nia, wpadł na bombę. Nastąpi! wy
buchł i auto wywrócone do góry ko
łami, legło na szosie rozbite w szczątki. 
Lżejsze części pourywane siłą eksplo
zji, rosypały się w promieniu na 
przeszło 100 metrów, padając na pola 
ze świeżo zżętem żytem. Krótko po 
Wybuchu samochód zapalił się i spło
nął doszczętnie. Kierował wozem 
szofer p. Szynkowski z Bnina, który 
podczas katastrofy wpadł pod samo
chód, tracąc chwilowo przytomność z 
powodu poranień na głowie, nodze i 
ogólnych potłuczeń. Gdy leżał ję
cząc pod autem, zbliżył się jakiś nie
znany osobnik. Poraniony szofer ze
brał swe siły i wyszedł z pod strza
skanego wozu. Nieznajomy wówczas 
zbiegł, znikając w ciemnościach.

W chwilę po wybuchu od strony 
Kórnika nadjechał wracający z Jaro
cina samochód firmy „Autoruch“ z 
urzędnikiem tej firmy p. Kluckiem. 
Pasażerowie zbliżając się do Żegrza, 
zauważyli na szosie łunę i zwolnili. 
Noc nie była bardzo ciemna, to też 
szybko zorjentowali się, iż zapalił się 
jakiś samochód. P. Kluck i towarzy
szący szofer zaczęli poszukiwać ofiar 
wypadku, unosząc przy pomocy że
laznej sztaby dopalające się szczątki.

Fala ognia
Zmarł podczas gaszenia pożaru lasu

Kronika ostatnich dni notuje licz
niejsze pożary na terenie naszego wo
jewództwa. W Słońsku (pow. ino
wrocławski) podczas pieczenia chleba, 
powstał ogień w zabudowaniach rol
nika Dąbka od iskier, które padły na 
słomiany dach. Poszedł z dymem 
dom mieszkalny, stodoła krytyta sło
mą, narzędzia rolnicze, wartości oko
ło 7 tys. zł.

W Jaszczątowie (pow. inowrocław
ski) z nieustalonej przyczyny powstał 
ogień w zabudowaniach rolnika Sta
nisława Ruchalskiego. Pastwą pło
mieni padły stodoła, młocarnia i ma
szyna do sieczki. Straty ocenia się 
na około 5 tys. zł.

W pow. gnieźnieńskim w Wierz
ch owiskach, z powodu wadliwego ko
mina wybuchł ogień w zabudowaniach 
Weroniki Woźniakowej. Spaliła się 
przybudówka domu mieszkalnego, sto
doła, chlew oraz narzędzia rolnicze 
wartości około 10 tys. zł. — Również 
w pow. gnieźnieńskim w majętności 
Pakszynie zapaliło się zboże na polu. 
Powodem, było przypuszczalnie porzu
cenie niedopałka cygara, lub papiero
sa, w dojrzałe żyto. Poszedł z dy
mem niemal hektar żyta.

W Bydgoszczy wybuchł ogień w 
warsztatach głównych Polskich Kolei

szczepionki BCG na zwierzętach do
świadczalnych zabezpieczają z abso
lutną pewnością przed takiema po
myłkami.

Co do samej szczepionki BCG, to 
nie można mieć co do jej nieszkodli
wości żadnych wątpliwości. Dotych
czas szczepiono już kilkaset tysięcy 
dzieci (w samej Francji 250 000). Gdy
by więc preparat wywołał szkodliwe 
następstwa chociażby w 1 na 1000 
przypadków, to liczba tych dzieci wy
nosiłaby już setki, co nie dałoby się 
ukryć.

Przekonujemy się stale w Pozna
niu, że szczepienia przeciwgruźlicze 
nie działają niekorzystnie na stan 
zdrowia i dalszy rozwój dzieci. A prze
cież liczba ich przekracza już drugi 
tysiąc (do 1 lipca br. szczepiono w Po
znaniu 2 021 dzieci). Często słyszymy 
od matek, że dziecko szczepione dużo 
lepiej się chowało i rozwijało od in
nych nieszczepionych. Co się tyczy 
skuteczności BCG, to wystarczy zazna
czyć, że na tę dużą liczbę dzieci szcze
pionych ani jedno nió umarło na gru
źlicę.

W pewnem odaleniu od samochodu, 
znaleziono czapkę sportową. Na wo
łania nikt nie reagował. P. Kluck 
dokonał oględzin terenu i doszedł do 
przekonania, że był to identyczny za
mach, jaki zorganizowano ubiegłej so
boty pod Fabjanowem (pow. poznań
ski). W szosie wyrwany był dół siłą 
wybuchu.

Pasażerowie samochodu firmy 
„Autoruch“ udali się do Poznania, a- 
żeby zawiadomić władze policyjne. Po 
drodze w odległości około 80 metrów 
od miejsca wypadku natknęli się na 
człowieka broczącego krwią. Był to 
kierowca samochodu „Praga“ Szyn
kowski. Nie potrafi! dać bliższych wy
jaśnień co do samego wypadku, opo
wiadając tylko, że jechał po ks. prób. 
Janasika. Szofera zabrano do Po
znania dla nałożenia opatrunku, o 
wypadku zawiadomiono ks. prób. Ja
nasika i władze policyjne, które już 
około godz. 3 wszczęły "dochodzenia na 
miejscu. Rano zjawiła się również 
komisja sądowo-lekarska.

Należy podkreślić, że katastrofa 
pod Żegrzem jest dziełem zbrodnicze
go zamachu dokonanego w analogicz
nych okolicznościach i z temi samemi 
skutkami, co zamachy w dniu 1 ma
ja i 11 lipca br. na szosie pod Fabja
nowem. W sprawie obu wypadków 
władze śledcze prowadzą bardzo ener
giczne dochodzenia i należy żywić 
nadzieję, że zbrodniarzy wykryje się 
już w najbliższych dniach, (k)

Państwowych. Zapaliło się w tak zw. 
wygotowalni, w m iejscu składania 
trocin nasyconych benzolem służących 
do czyszcźenia maszyn. Szkodę oce
nia się na około 600 zł.

W majętności Chałkowo (pow. 
śmigielski) stanął w płomieniach las 
z nieustalonej przyczyny, obejmując 
około 16 morgów 10-letniego zagajni
ka. Zatrudniony gaszeniem pożaru 
63-letni Teofil Jęczkowski, gorzelnik 
z Karmina, zmarł nagle podczas akcji 
ratunkowej. Jak stwierdził lekarz, 
śmierć nastąpiła wskutek udaru ser
ca.

W Granówcu (pow. odolanowski) 
zapaliły się sadze w zubudowaniach 
rolnika Karola Możdżanowskiego. Po
szedł z dymem dom mieszkalny, stąj- 
nia i szopa, wartości około 8 tys. zł. 
Ulatniające iskry z komina były rów
nież powodem pożaru, który wyda
rzył się w Siedlimowie (pow. strze- 
liński) w zabudowaniach Józefa Przy
bylskiego. Pastwą płomieni padła 
szopa drewniana wraz z narzędziami 
rolniczemi, wartości około 2 tys. zł.

Wielki pożar szalał w tych dniach 
w nadleśnictwie państwowem w Go
łąbkach (pow. żniński). Ogień powstał 
prawdopodobnie wskutek nieostrożno
ści. Przy gaszeniu pracowała gnie
źnieńska straż pożarna, straż ochotn. 
z Rogowa oraz ludność okoliczna. O- 
gień zdołano ugasić w przeciągu pół-

torej godziny. Zniszczył on około 10 
hektarów lasu sosnowego i brzozowe- 
go. Straty są znaczne, (k)

Popularna „Czardaszka**
ukaże się w czwartek na scenie Teatru 

Wielkiego
Dyrekcja Teatru Wielkiego przygo

towała na okres sezonu wystawowego 
pożądane urozmaicenie w repertuarze 
operetkowym, co niewątpliwie będzie 
atrakcją, ściągającą tłumnie bywalców 
teatru. W czwartek mianowicie wej
dzie na afisz słynna „Księżniczka Czar
dasza“, jedna z najpiękniejszych, naj- 
melodyjniejszych operetek wiedeń
skich. Utwór ten mimo konkurencji 
rewji nie stracił nic ze swej świeżości i 
„Księżniczka Czardasza“ święci nadal 
triumfy na scenach europejskich.

Wystawienie tej pięknej operetki w 
Poznaniu w obecnym okresie kanikuły 
powitają niewątpliwie wszyscy z wiel- 
kiem zadowoleniem. Dyrekcja nie 
szczędzi pracy i nakładu, aby „Księż
niczka Czardasza“ wypadła jak najefek
towniej. Przyczyni się do tego zarówno 
doborowa obsada ze znakomitą prima- 
donną p. Melą Grabowską na czele, jak 
.pomysłowa reżyserja p. Sendeckiego, 
dyrekcja muzyczna p. Eichstaedta, ewo
lucje baletowe układu p. Statkiewicza, 
wreszcie dekoracje i kostjumy projektu 
p Jarockiego.

Katastrofa pod Kcynią
Cztery osoby poranione — jedna wy

szła bez szwanku
W niedzielę w godzinach południo

wych samochód osobowy, własność p. 
budowniczego Franciszka Polaszkiewi- 
cza z Gostynia, powracający z Kartuz do 
Gostynia, na szosie Nakło — Kcynia, na
jechał na drzewo, przewracając się do 
góry kołami i rozbijając na drobne 
szczątki.

W samochodizie było pięciu pasaże
rów. Dwie panie uległy cięższym pora- 
nieniom, a lżej pokaleczeni zostali je
den z pasażerów oraz szofer, piąty 
wreszcie z jadących wyszedł bez 
szwanku.

Powodem katastrofy było pęknięcie 
kiszki, co wobec szybkości 60 kilome
trów na godzinę, wywołało tak groźne 
skutki, (k)

Udaremnione włamanie
W Poznaniu grasuje zorganizowana 

szajka rabusiów
Jednej z ostatnich nocy dokonano 

niezwykle zuchwałego włamania w 
posesji prezesa Stów. Właść. Domów, 
p. radnego Małkiewicza przy ul. Szew
skiej 20. Niewyśledzeni narazie ra
busie wtargnęli do znajdujących się 
na parterze składnic znanej hurtowni 
jedwabiu p. Władysława Szuberta, 
przebijając otwór w murze od strony 
podwórza. Około godziny 3,30 stróż 
Pozn. Tow. Strzeżenia Domów, na
tknął się na otwartą bramę, prowadzą
cą na ulicę Dominikańską. Uwagę je
go zwrócił szczególnie fakt, że nie 
mógł otworzyć bramy przytrzymywa
nej od wnętrza przez nieznanych osob
ników. Cofnął się na Szewską, a gdy 
zaszedł od tyłu, włamywacze zdołali 
już zbiec.

Jak się wkrótce okazało, stróż spło
szył złodziei, którzy pozostawili łup, 
wartości około 15 tys. zł. Włamywacze 
wybrali w magazynie najlepsze jed
wabie i spakowali je do kilku worków, 
oraz płachtę, którą skradli z samo
chodu p. Małkiewicza, znajdującego 
się w podwórzu.

Musieli operować w danym wypad
ku „fachowcy“ których dziełem za
pewne też było niedawne udaremnio
ne przez właściciela włamanie w fir
mie Edmund Rychter, a również nie
udana próba przed trzema tygodniami 
wtargnięcia do wspomnianej firmy 
Schubert na ul. Szewskiej. Mieli oni 
do pomocy jakiś samochód, który o- 
czekiwał na ul. Dominikańskiej, ce
lem przewiezienia łupu i służył za
pewne złodziejom do ucieczki po uda
remnionej kradzieży, (k)

KALENDARZYK
Wtorek, 15 lipea 1930. 

Słońce.: wschód 3,47; — zachód 20,09; —
długość dnia 16 godz. 22 min. 

Księżyc: wschód 22,23; — zachód 8,21; —
przed ost. kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.:
Wtorek, godz. 7 rano; Temperatura

Uchronisz płuca od nikotyny
używając tutek (gilz) rwaa

ALTESSE pełnowaiki.

powietrza umiarkowana 4- 16 st. C, 
pochmurno, wiatr południowo-wscho
dni, ciśnienie atmosferyczne niskie 
747 mm. — W ubiegłej dobie tempe
ratura powietrza najwyższa + 21 st, 
C., najniższa + 14 st. C. Ilość opadu 
5 mm.

Przepowiednia pogody na środę; Nao- 
gół pogodnie i ciepło, skłonności do 
burz.

Kai. rz.-kat.: Henryk; jutro N. M. P. 
Szkaplerznej;

Kai. słów.: Radosław; jutro Dzierżysław.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Nabożeństwo w kościele SS. Kar

melitanek Bosych (ul. Niegolewskich 23). 
Dnia 16 bm. przypada uroczystość Matki 
Boskiej Szkaplerznej. Rozpocznie się wi- 
gilją w dniu 15 bm. o godz. 17 i wystawie
niem Najśw. Sakramentu. Dnia 16 bm. 
msze św. o godz. 7, 8 a o 9 suma z kaza
niem i wystawieniem Najśw. Sakramen
tu. Popołudniu od godz. 4,30 nieszpory z 
kazaniem. Od południa 15 bm. do wie
czora 16 bm. odpust zupełny „Toties quo- 
ties“ dla wszystkich wiernych pod zwy- 
kłemi warunkami, ile razy nawiedzą ko
ściół karmelicki. W inne dnie oktawy aż 
do 22 bm. włącznie; o 7 i 9 msze św. przy 
ołtarzu Matki Boskiej Szkaplerznej, po
południu od 5 wystawienie Najśw. Sakra
mentu, o godz. 19 błogosławieństwo i re- 
pozycja.

— * Stow. Pań Miłosierdzia św. Win
centego a Paulo parafji Zmartwychwsta
nia Pańskiego na Wildzie zaprasza człon
kinie i gości do udziału w mszy św. i 
wspólnej komunji św. w dniu 16 bm. o 
godz. 8,30 w kościele parafjalnym. Po 
mszy św. wspólne śniadanie pań w dużej 
sali parafjalnej a następnie zebranie 
kwartalne i poświęcenie figury św. Win
centego a Paulo.

OSOBISTE
— • W sobotę, 12 bm. na intencję srebr

nych godów małżeńskich pp. Stanisławo- 
stwa Liczbińskich odprawi! w kaplicy Św. 
Józefa ks. red. Michałowicz mszę św, 
przemówiwszy od stopni ołtarza w pięk
nych i serdecznych słowach do Jubila
tów. Po udzieleniu błogosławieństwa przy- 
stąpili Jubilaci z trojgiem dzieci wspól
nie do Stołu Pańskiego. Uroczystość mia
ła przebieg niezwykle wzruszający.

— * Egzamin dojrzałości w III. szkole 
wydziałowej im. Jarogniewa Drwęskiego 
na Wildzie zdali nast. uczniowie: Andrze
jewski Edmund, Bloch Brunon, Ciszak 
Franciszek, Fojud Witold, Król Czesław, 
Kotiiński Stefan, Klemenczak Tadeusz, 
Osiński Konrad, Ostrowski Edmund. Paul 
Leon, Pawlak Edmund, Plotkowiak Ed
mund, Rosada Czesław, Bozmiarek Alfons 
Stasiński Bolesław, Sypniewski Wojciech, 
Szymkowiak Józef, Sztukiewicz Romuald, 
Szydłowski Wacław, Świergiel Włady
sław, Wenz Leon, Wiśniewski Józef, Woj- 
tyniak Henryk.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Wolny Cech Obuwniczy w Pozna

niu. Półroczne walne zebranie odbędzie 
się dziś (15 bm.) o godz. 20 w Domu Rze
mieślniczym.

— * Tow. Uczestników Powstania Wiel
kopolskiego 1518-19 — Dzielnica IIL Za
mek. Dnia 16 bm. o godz. 20 nadzwyczaj
ne półroczne walne zebranie w lokalu 
„Boulevard“, pl. Nowomiejski. Na porząd
ku obrad m. in. sprawozdanie zarządu z 
półrocznej działalności oraz inne bardzo 
ważne sprawy. Dnia 20 bm. o godz. 16 
odbędzie się w ogrodzie „Boulevard“ do
roczna zabawa latowa z bardzo urozmaico
nym programem dla dorosłych i dzieci. -< 
Udział wszystkich druhów pożądany.

— * I. Polski Zjazd w sprawie badania 
i zwalczania reumatyzmu odbędzie się w 
Inowrocławiu w dn. 6 i 7 września br. Ce
lem zjazdu jest pogłębienie stanu nauki 
o reumatyźmie w Polsce, wyprowadzenie 
wniosków co do dalszego napkowego ba-

Czytelnikom Naszym,
przejeżdżającym

przez

Berlin
przypominamy, że otrzymają naj

świeższe numery
„Kurjera Poznańskiego“

we wszystkich kioskach



dania i zwalczania reumatyzmu. Wyni
ki zjazdu zostaną przekazane delegatom 
na Międzynarodowy Zjazd Przeciwreuma
tyczny, który odbędzie się w Liege 14—18 
września br. Na zjazd zgłosili dotychczas 
referaty pp.: dr. Henryk Allerhand — 
Lwów, dr. J. Bogdanowicz — Warszawa, 
dr. Brzeski — Poznań, docent dr. Elekto- 
rowicz — Warszawa, dr. M. Gromski — 
Warszawa, dr. J. W. Grott — Warszawa, 
doc. dr. A. Gruca — Lwów, dr. M. Gryze- 
wicz — Warszawa, prof dr. W. Jezierski 
_ Poznań, prof. dr. L. Korczyński — Kra
ków, dr. St. Kluszyński — Warszawa, dr. 
St. Kwaśniewski — Poznań, doc. Fr. Ła- 
bendziński — Poznań, dr. W. Łuczyński 
__ Lwów, dr. Mester — Kraków, prof. dr. 
M Michałowicz — Warszawa, dr. Fr. Ra- 
szeja — Poznań, dr. A. Rytel — Warsza
wa, doc. A. Sabatowski — Lwów, prof. dr. 
Skubiszewski — Poznali, dr. Jerzy Wisz
niewski — Warszawa-Radom.
_• Slow. Samopomocy Doraźnej. Rocz

ne walne zebranie odbędzie się dnia 23 
bm. o godz. 19 w sali Domu Królowej Ja
dwigi. — W razie braku dostatecznej licz
by obecnych odbędzie się drugie zebranie 
o godz. 19,30, prawomocne bez względu na 
liczbę obecnych.
_ * Tow. Miłośników Pielęgnacji Drzew.

Roczne walne zebranie odbędzie się dnia 
20 bm. o godz. 17 w ogródku p. Hejnego. 
Na porządku obrad sprawa ustalenia 
dzierżawy. Członkowie, którzy zalegają z 
składką od 6 miesięcy, nie mają prawa 
głosu.

SOKOLE
_ * Druhny i Druhowie! Niedzielny

kiermasz, w którym Sokolstwo okręgu po
znańskiego miało wziąć udział, nie odbył 
się z powodu niepewnej pogody. Przeło
żono go na 20 bm., w którym to dniu od
bywa się równocześnie konsekracja ko
ścioła w Sołaczu. Odwołuje się więc za
powiedzianą wycieczkę okręgową i upra
sza o gremjalne wzięcie udziału w kier
maszu sołackim, czy to w komisji lub in
nych zajęciach.

— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“ Po
znań XV. (Śródka). Zebranie półroczne 
walne odbędzie się dnia 17 bm. o godz. 20 
w Domu Katolickim na Śródce. M. in. 
ważnemi sprawami zostanie wygłoszony 
referat.

— * „Sokół“ Poznań II. Jeżyce. Zebra
nie plenarne odbędzie się ttoia 15 bm. w 
lokalu p. Kasperkowej przy’ ul. Kraszew
skiego 16.

KOMUNIKATY ROŻNE
— ■* Wpisy do Szkoły Rolniczej w Śro

dzie. Z dniem 15 bm. zostały otwarte 
wpisy na 3 semestr Szkoły Rolniczej W. 1. 
R, w Środzie. Na kurs średni i wyższy 
zapisów się nie przyjmuje. Opłata mie
sięczna (mieszkanie, światło, opał i żyw
ność) 45 zł. Opłata szkolna półroczna 50 
zL Do podania należy załączyć świadec
two szkolne, urodzenia, moralności oraz 
zobowiązanie ojca do opłacania należyto- 
ści szkolnych w wyznaczonych terminach.

— * Tow. Pomocy Naukowej im. K. 
Marcinkowskiego. Biuro sekretarjatu bę
dzie zamknięte na czas wakacyj od 17 bm. 
do 30 sierpnia br. włącznie. W powyżej 
oznaczonym terminie nie załatwia się żad
nych korespondencyj.

— * Z stacji kolejowej Wapienno. Z 
dniem 20 bm. rozszerza się czynności eks
pedycyjne stacji Wapienno na linji Ino
wrocław — Damasławek — Wągrowiec — 
Rogoźno Wlkp. także dla ruchu osobowe
go i bagażowego. W związku z tem będą 
się zatrzymywały na stacji następujące 
pociągi: nr. 1821 przyjazd 5,02 odjazd 5,02 
- nr. 1834 przyj. 6,38 odj. 6,38 — nr. 1833 
Przyj. 10,05 odj. 10,05 — nr. 1822 przyj. 
11,18 odj. 11,18 —- nr. 1835 przyj. 15,29 odj. 
15,29 — nr. 1836 przyj. 16,39 odj. 16,39 — 
nr. 1827 przyj. 18,54 odj. 18,54 — nr. 1828 
Przyj. 22,34 odj. 22,34.

. — * Trzytygodniowa wycieczka w Bes
kidy zachodnie i na Słowaczyznę. Od 3 
do 24 sierpnia urządza oddział warszaw
ski Pol. Tow. Krajoznawczego w porozu
mieniu z oddziałem warszawskim Pol. 
Tow. Tatrzańskiego trzytygodniową wy
cieczkę w Beskidy zachodnie oraz w Bes
kidy północnej Słowaczyzny w granicach 
pasa turystycznego ze zwiedzeniem nie
których miejscowości na Spiszu, Liptowie 
> Orawie. Punktem wyjścia będą Myśle
nice, skąd uczestnicy wycieczki przejdą 
kilka szczytów Gorców z Turbaczem oraz 
pasmo Babiej Góry. Następnie zwiedzą 
Niżne Tatry na Orawie, Demonowskie Ja
skinie, część Spiszą, odbędą wycieczkę na 
klika szczytów tatrzańskich i zakończą ją 
w Pieninach. Wycieczkę poprowadzi p. 
dr. M. Orłowicz (Warszawa, Min. Robót 
ł ublicznych), do którego należy się zgła
szać o bliższe informacje. Lista zgłoszeń 
Pędzie zamkniętą w dniu 27 bm. Udział 
w. wycieczce mogą wziąć tylko członko
wie wyżej wymienionych towarzystw, któ
rzy winni być zaopatrzeni w wizowane w 
konsulacie czeskoslowackim legitymacje 
konwencyjne Pol. Tow. Tatrzańskiego. O- 
jOine koszta wycieczki wyniosą około 400 
Zi od osoby.
KRONIKA MIEJSCOWA '

d ,~7 " w. dniu święta Francji. W ponie
cha -d wrepzorem na rogu ul. Marsz. Fo- 
r a 1 Berwińsltiego stworzył się przez pa- 
Parvł Zln zak^tek, przypominający ulice 
in Za wzorem francuskiego obycza-
\v ą • ywanja tańców pod golem niebem 
wu-,11111 lipca, uliczny balik, zorganizo- 
i>‘ P.rzez jednego z zamieszkałych w

-oaniu artystów, zgromadził naprze

ciw konsulatu francuskiego tańczące pa
ry. Przy świetle lampjonów, przy dźwię
ku gitar i mandolin, na tle malowniczo o- 
świetlonego Parku Wilsona, pląsali, pano
wie i panie z Tow. „France-Pologne“, prze
chodnie i ludność dzielnicy. Słychać było 
tanga i foitroty, od czasu do czasu prze
rywane poetycznemi dźwiękami „Made- 
lon“. Barwne to było wszystko i wesołe, 
a wśród tak przypadkowo złożonej pu
bliczności panował ton, uderzający swo
bodą i przyzwoitością zarazem. Ta zaba
wa powinna się stać dorocznym zwycza
jem.

— * Dobry przykład szkół poznańskich.
W roku szkolnym' 1930 zorganizowano 
kurs pływania dla uczniów i uczenie szkół 
powszechnych oraz wydziałowych. Kurs 
ten trwał od 1 do 27 czerwca br., ogólna 
ilość lekcyj wynosiła 30. Z przekazanych 
z poszczególnych szkół uczniów i uczenie 
w liczbie 528, utworzono 8 oddziałów pły
wackich, na czele których stali instrukto- 
rzy-nauczyciele. Nauka odbywała się w 
łazienkach miejskich od godz. 13—14. W 
porozumieniu z p. inspektorem szkolnym 
dzieci biorące udział w kursie zwolniono 
o godz. 12 z nauki. Kierownik łazienek 
miejskich p. Mańkę poczynił wszelkie sta
rania, aby nauka odbywała się bez prze
szkód. Dopomagał w tem p. Sztamm, in
struktor miejskiego komitetu w. f. 1 p. w. 
Uczył pływać p. Tomala, a wizytował p. 
dyr. Czarniecki. Pod koniec kursu urzą
dzono egzamin, chłopcy i dziewczęta, któ
rzy przepłynęli basen, otrzymali poświad
czenia.

— * Stów. Żeńskie św. Teresy. W sto
warzyszeniu tem na Łazarzu odbywają się 
co pewien czas wieczornice. Ostatnia taka 
wieczornica odbyła się dnia 6 bm. Na 
program składały się śpiewy chórowe, de
klamacje, dialogi i odegrano dwie sztuki 
teatralne „Doskonała kuchmistrzyni“ i 
„Testament“. Wieczornica cieszyła się 
powodzeniem tak, że obszerna sala prze
pełniona była gośćmi. Amatorki wywią
zały się doskonale z swych ról. Dochód 
z wieczornicy przeznaczono na urządzenie 
obchodu 10-lecia, który ma być połączony 
z poświęceniem sztandaru. — Dnia 20-go 
bm. w razie pogody odbędzie się wyciecz
ka do Puszczykówka. Odjazd o godz. 10,15 
i 13,20 z dworca wycieczkowego.

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże i włamania. Włamano 

się do mieszkania p. Anny Lange przy 
pl. Sapieżyńskim 4 i skradziono około 60 
zł, 25 fr. szwajc. i 1 ft. ang., większą ilość 
srebrnych starych monet niemieckich, 
łańcuszek do zegarka z starych niemiec
kich monet, większą ilość monet niemiec
kich aluminiowych, damski złoty zegarek 
bransoletkowy szwajcarski, bransoletkę 
złotą czarną w formie węża z brylantami, 
złoty pierścionek damski, złotą broszką i 
parę kolczyków. Ogólna wartość 1 000 zł.
— Włamano się do harcerskiej spółdzielni 
„Ka De Ha“ przy ul. Podgórnej 10 i skra
dziono większą ilość ubrań sportowych, 
rewolwer startowy 6-strzałowy oksydowa
ny, browning startowy niklowany i 49,90 
zł gotówki. Ogólna wartość skradzionych 
rzeczy 1709,90 zł. — P. Michalskiemu Wa
cławowi, zam. przy G. Wildzie 42, skra
dziono podczas pobytu w pewnej restau
racji portfel, zawierający 20 zł i kwit na 
P. K. O. na 1 000 zł. Dochodzenia w toku.
— P. Janowi Hiltmannowi z Nulkowa w 
powiecie toruńskim skradziono podczas 
wsiadania do pociągu na tut. dworcu 
portfel, zawierający 380 złotych, 10 marek 
niem., dwa paszporty i wykazały osobiste.
— P. Władysławowi Szulcowi z Lasku 
skradziono dnia 10 bm. rower, który po
zostawił na chwilę bez nadzoru przed do
mem. Obwiniony o kradzież jest niejaki 
Rembalski Marcin, zam. przy ul. Polnej 
nr. 41, który zdążył już sprzedać rower.

(k.)
— * Kto właścicielem? Na posterunku 

Pol. Państw, w Rogoźnie znajduje się ślub
na obrączka z literami W. G„ datą 7. 10, 
17 i stemplem 585 oraz srebrny łańcuszek 
z drobnych ogniw. Rzeczy te pochodzą z 
kradzieży a znaleziono jo podczas rewizji 
osobistej u przytrzymanego za kradzież 
roweru Somerdeka Stefana bez stałego 
mieszkania. — W wydziale śledczym w 
Częstochowie znajdują się następujące 
rzeczy: walizka brązowa o dwóch zam
kach używana — ubranie koloru grana
towego w cieńkie bordo prążki — ubranie 
koloru czarnego z firmą Edmund Rych- 
ter w Poznaniu — marynarka jasna spor
towa z paskiem z tylu używana. W kie
szeni ubrania czarnego z firmy Rychter 
znajdowały się wizytówki reklamowe do
mu handlowego i komisowego Braci Nie- 
domow w Krakowie, ul. Pawia 8. (k.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— • Śmiertelny upadek z wozu. Przy

przejeździe przez Rogowo upadł, kalecząc 
się ciężko, 64-łetni woźnica Marcin Nowa
kowski z Kowalewa (pow. gnieźnieński). 
Nowakowskiemu pękła czaszka, wskutek 
czego nastąpiła wkrótce śmierć, (k.)

— * Ciężki postrzał z floweru. W par
ku w pobliżu teatru miejskiego w Byd
goszczy, 21-letni Sebastjan Wydra, po
strzelił z floweru 16-letniego Zygmunta 
Grabiszewskiego z Bydgoszczy. Kula prze
biła Grabiszewskiemu czaszkę ponad o- 
kiem i ugrzęzła w mózgu. Wskutek tego 
postrzału został Grabiszewski częściowo 
sparaliżowany. Powodem krwawego zaj
ścia miało być zaczepienie Wvdry przez 
Grabiszewskiego i towarzyszy, (k.)

— * Uciekłi z więzienia sądu powiato
wego w Wieleniu w nocy na 14 bm. czte
rej więźniowie, Dezerterzy wyłamali

otwór w suficie i zbiegli tą drogą. Nazwi
ska ich są: Paweł Jeske, Paweł i Roman 
Kubis (bracia) oraz Władysław Kaczma
rek. (k.)

— * Zaginęła bez wieśeL Przed nie
spełna trzema tygodniami zaginęła bez 
wieści, oddalając się z domu Karola Ho- 
worki w Turzach (pow. kępiński) wdowa 
Augusta Mundielowa. Jest ona wzrostu 
średniego o ciemno-blond włosach, wła
da językami polskim, niemieckim i cze
skim; ubrana była w strój wiejski i czar
ną chustę na głowie oraz brązowe sznuro
wane trzewiki, (k.)

— * Zabił się, spadając z konia. W So
kolnikach Maiych (pow. szamotulski) 
wskutek spłoszenia się konia spadl 10-łet- 
ni syn rolnika Karola Pilla, Hermann i 
poniósł śmierć na miejscu, (k.)

— * Pożary na Pomorzu. W nocy na 
11 bm. spłonął w Linówcu pod Starogar
dem młyn motorowy p. Kitowskiego. — 
Straty są poważne. W Głuchowie pod 
Chełmżą spłonął dom wartości 30 tys. zł, 
zamieszkały przez służbę folwarczną. — 
W majątku Parlin pod Świeciem ofiarą 
płomieni padły czworaki. Kilka rodzin 
straciło całe swoje mienie. Jednej z ro
dzin spaliła się większa ilość gotówki w 
dolarach. Pożar powstał, gdy ludzie byli 
w kościele, (ski.)

JARMARKI
— * Jutrosin, pow. Rawicz. Jarmark 

na konie odbędzie się dnia 21 bm.

Z WIELKOPOLSKI
— * Niedźwiedź, pow. ostrzeszowskl.

(Ochotnicza straż pożarna.) Dnia 29-go 
czerwca odbyło się w szkole, położonej 
nad torem kolejowym, zebranie organiza
cyjne Tow. Ochotniczej Straży Pożarnej. 
Zagaił je ogniomistrz p. Drewes, kier, 
szkoły z Szklarki Myślniewskiej, który 
mówił o celach ochotniczej straży pożar
nej i przytoczył statut. Do zarządu we
szli pp.: Szyszka Jan — naczelnik, Podłak 
Franciszek — prezes, Greinert Wincen
ty — sekretarz, Kołodziej Jan — skarb
nik. (pw)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 14 lipca zgłoszono: Kazimierz Ję
drzejak, 5 mieś. 4 dni. Paulina Jaroszó- 
wna, 81 1. Eryka Rynasówna, 2 mieś. 29 
dni. Helena Rosińska, z domu Dziadow
ska, 56 1. Józef Nowacki, drukarz, 49 lat. 
Ewald Romanowski, kapral rezerwy, 25 1. 
Luiza Brunkowa, z domu Siebertówna, 64 
1. Jan Grygiel, robotnik, 30 1. Elżbieta 
Banachowska, biuralistka, 25 1.

Życie harcerskie
Akcja letnia harcerstwa Wlkp.

W akcji letniej harcerstwa Wlkp., nie
zwykle liczne są w bież, roku wycieczki 
turystyczno - krajowe, które w r. ub. «po
wodu P. W. K. oraz II Naród. Zlotu harcer- 
uległy pewnemu osłabieniu. Nie mniej 
liczne są obozy na terenie naszego woje- 
dództwą. Niektóre z drużyn korzystają 
z wydatnej pomocy ziemiaństwa, które jak 
w latach ubiegłych pospieszyło i tym razem 
z wydatną pomocą. To też śmiało rzec 
można, że tegoroczna akcja letnia Cho
rągwi Pozn. M. dzięki pomocy subwencyj
nej, oraz wydatnej współpracy Kół Przy
jaciół Harcerstwa, stanęła na wysokości 
swego zadania.

Wędrówki turystyczno - krajoznawcze
rozpoczęły: drużyna Sobieskiego z Kościa
na po Podolu, drużyna Przemysława z 
Śremu — po wybrzeżu morskiem, zespół 
I pozn. lotn. po Wielkopolsce, „Wilki Mor
skie“ z Poznania — wycieczka wodą do 
morza, harcerze z hufca inowrocławskiego 
— po wybrzeżu oraz z hufca Krotoszyń
skiego — w Tatry.

Pozatem w najbliższych dniach rozpo
czynają swe wędrówki z Poznania I dru
żyna w Tatry, 5-drużyna po Małopołsce, 
16-tka nad morze, oraz 2 zespoły I lotni
czej — w Tatry. Z Czarnkowa drużyna 
Batorego, rusza na Śląsk - Kraków, z Jaro
cina druż. Kościuszki w Beskidy, i z Ko
ściana Boi. Chrobrego w Tatry.

Kursy harcerskie w ChorągwL Nie
mniej troskliwie zaopiekowano się przy
szłymi kierownikami ruchu harcerskiego 
urządzając w bieżącym roku 6 kursów 
harcerskich. W pierwszym rzędzie wymie
nić należy harc, kurs P. W. oraz kurs 
urządzany staraniem komitetu pow. W. F. 
i P. W. w Strzelnie, w Przyjezierzu (Strzel
no) oraz kurs dla zastępowych, organizo
wany przez Hufiec Ostrzeszowski w Sko- 
rzęcinie. Poza tem Kom. Chorągwi jak 
rokrocznie urządza swe kursy instruktor
skie, techniczne i dla zastępowych pod 
Międzychodem. (Inne lata odbywały się 
one nad morzem).

Kolonje i obozy stałe. Według meldun
ków przybycia do obozów jakie otrzymała 
Kom. Chorągwi obozują na terenie Kop-u 
względnie wschodnich granicach Polski: 
16-tka pozn. w Granach, 14 pozn. w Sze- 
szorach (Pistyń) 21 pozn. w Przeworce 
(Woj. Krakowskie) i Bolesława Chrobrego 
z Kościana — na terenie Kop-u, zaś na te
renie naszego Woj. obozują z Poznania I 
druż. w Ślesinie (Konin) II u pp. prezyden- 
tostwa Żychlińskich w Gorazdowie, III na 
kursie w Przyjezierzu, 5 u p. hr. Potu- 
łickiej w Potulicach, 7 w Nowej Wsi, 8 w 
Kolnie (Międzychód), 13 w Cicbowie (Ko
ściani 18 w Sułaszewie (Chodzież), 20 <

Wojcinie, 23 w Róciejewie (Pomorze) oras 
Wilki Morskie“ dwa obozy w Lusowie, 

Drużyna z Chodzieży w Skorzęcinie, z Ja-: 
rocina druż. Poniatowskiego w Rogowie, 
z Krotoszyna druż. Kościuszki w Jeziorce 
(Gniezno), Hufiec Krotoszyn w dwóch obo
zach w Gogolewie i w Piaskach, z Nakla 
druż. Mickiewicza w Smogulcu, Hufiec 
Ostrów w Leśnictwie Górka, z Ostrzeszo
wa druż. Kościuszki w Skorzęcinie, z Śre
mu druż. Przemysława w Dębnie, Hufiec 
z Wągrowca w Potulicach, z Rogoźna druż. 
Przemysława w Dąbrówce i Żółkiewskiego 

Potulicach. .
Niewątpliwie tak liczne wycieczki kra

joznawcze oraz obozy przyniosą ich 
uczestnikom moc miłych wspomnień, 
piękna krajobrazu i bogactwa naszej oj
czyzny. Społeczeństwo zaś doceniając wy
tężoną pracę Chorągwi Pozn. nad podnie
sieniem turystyki wśród harcerzy, poprze 
niewątpliwie wszelkie jej zabiegi w tym 
kierunku.

W Wierzenicy przebywały w zielona
Świątki na wycieczce 4 drużyny harcer
skie, by w miejscu pamiętnych zlotów spę
dzić kilka miłych chwil. W pierwszym 
dniu wycieczki, przy ognisku drużyn z 
prawego brzegu Warty wspomniał dh. 
harcmistrz Poplewski tradycyjne zloty 
Zielono - Świąteczne harcertwa pozn., z 
których trzy 18, 19 i 25 r. odbyły się 
właśnie w Wierzenicy. Dh. Jarczyński 
zaś podkreślił zasługi wielkiego myślicie
la i filozofa śp. Augusta hr. Cieszkowskie
go,oraz obecnego dziedzica Wierzenicy p. 
hr. Cieszkowskiego, który zawsze gorliwą 
opieką i pomocą otaczał harcerstwo po
znańskie. Poczem kilku harcerzy złoży
ło harcerskie przyrzeczenie.

W 2 dniu wycieczki, po mszy św. od
prawionej przez X. dziek. Hassego, złożył 
dh. hm. Poplewski w imieniu 2 i 3 pozn. 
druż. harc, na grobie autora „Ojcze nasz“ 
bukiet róż, przyczem przemówił w ser
decznych słowach p. hr. Cieszkowski wska
zując, że wielki myśliciel spocznie nieba
wem w kościele pod pomnikiem ku Jego 
pamięci wzniesionym.

W południe drużyny z orkiestrą 5-tki 
poznańskiej na czele złożyły hołd p. hra
biemu przed pałacem. Wieczorem zaś, po 
odegraniu hejnału poznańskiego, zwinięto 
obóz, unosząc miłe wspomnienie z wy
cieczki.

„Życie Harcerskie" tygodniowy dodatek 
w naszem piśmie jak również gawędy 
harcerskie w „Radjo Poznańskiem“ z po
wodu wakacyj i wyjazdu instruktorów i 
drużyn na obozy, nie będzie się w miesią
cach lipcu i sierpniu ukazywał. Wznowi
my go natomiast we wrześniu.

Dhowi Nogajowi Bernardowi z V druż. 
harc. 3. im. ks. Józefa Poniatowskiego w 
Poznaniu udziela pochwały dh. komendant 
Chorągwi WŁ Czarniecki za uratowanie 
tycia 2 osobom.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś „Lohen- 

grin“. We środę, 16 bm. wspaniale wy
stawiony balet Różyckiego „Pan Twar
dowski“. We czwartek, 17 bm. premjera 
operetki Kalmana „Księżniczka Czarda
sza"; kapelmistrz p. Eichstaedt, reżysero
wał p. Sendecki, nowe dekoracje art. 
mai. p. Jarockiego. W piątek, 18. b. m. 
pod kierunkiem dyr. Wojciechowskiego 
„Traviata“ z pp. Fedyczkowską, Drabi
kiem i Karpackim.

— * Z Teatru Nowego. Dziś po raz 
ostatni najlepsza komedja St. Kiedrzyó- 
skiego p. t „Powrót do grzechu“ z A. Wę
gierką w kapitalnej kreacji fotografa Bo
ruckiego. Będzie to ostatni gościnny wy
stęp tego świetnego reżysera i artysty 
scen stołecznych.

Jutro, w środę po raz pierwszy gościn
ny występ zespołu Teatru Polskiego z 
Warszawy w przemiłej komedji Flersa i 
Caillaveta p. t. „Papa“. Rolę tytułową 
odtworzy ulubieniec publiczności, pierw
szy amant sceny polskiej p. Jerzy Lesz
czyński, rolę zaś księdza znakomity 
reżyser p. Stanisławski; komiczną postać 
Charmeuilla kreuje p. Fritsche, a syna 
„Papy“ p. Daczyński. Georginją Courson 
będzie p. Janina Romanówna. Resztę 
obsady dopełniają artyści Teatru Nowego. 
Występy świetnych artystów stolicy 
wzbudziły niebywałe zainteresowanie ze 
względu na udział tyłu pierwszorzędnych 
sił.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Lohengrin“.
Środa, 16. 7. „Pan Twardowski", balet Ró

życkiego.
Czwartek, 17. 7. „Księżniczka Czardasza", 

operetka Kąjmana. Premjera.
Piątek, 18. 7. „Traviata“, opera Verdiego. 
Sobota, 19. 7. „Księżniczka Czardasza",

operetka Kalmana.
Niedziela, 20. 7. „Aida“, opera Verdiego. 
Poniedziałek, 21. 7. „Księżniczka Czarda

sza", operetka Kalmana.
Wtorek, 22. 7. „Traviata“, opera Verdiego.

Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Powrót do grzechu“. —- Ostatn 

gościnny występ Al. Węgierki.
Środa, 16. 7. „Papa". (Występ gościna' 

zespołu Teatru Polskiego z Warszawy)
Czwartek, 17. 7. „Papa". (Występ gośt 

artystów warszawskich).
Piątek, 18. 7. „Papa". (Występ gość, arty 

stów warszawskich).
Początek o godzinie 8 wieczorem,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
WYSTAWA, KONCERT I „ODPRAWA“

Echa, jubileuszu nierychło ucichną — Wspaniała wystawa z epoki Kochanowskiego 
— Obrazy i portrety — Siatka stołowa małżonki Zygmunta Augusta — Rzadkie war
caby — Ze starej muzyki polskiej — Tańce wiejskie i miejskie — Premjera z przed

trzystu lat z górą — Jeszcze jedna wystawa.

ŻYCIE KULTURALNE
■ Do przedstawionych już czytelni

kom Działu wrażeń z obchodu Kocha
nowskiego w Krakowie — ujętych syn
tetycznie przez powołane pióra — 
można i trzeba jeszcze dodać słów pa
rę o tych imprezach czysto artystycz
nych, które spotęgowały nastrój i 
przyczyniły się do tego, że uczestnicy 
wynieśli z Krakowa niezapomniane 
przeżycia.

Jedną, z takich imprez była wysta
wa zabytków sztuki i kultury XVI w. 
Na celu miała zapoznać uczestników 
z charakterem artystycznym epoki, w 
jakiej żył i tworzył nasz poeta. Ekspo
natów było stosunkowo niedużo, 180, 
lecz wystarczyły, by dać ogólny obraz 
sztuki i kultury tamtych czasów, ści
ślej błorąc pochodziły eksponaty z 
czasu pomiędzy 1500 r. a 1600 r. Wy
stawę umieszczono na Wawelu. Z za- 

- kresu malarstwa było 9 eksponatów 
malarstwa kościelnego (szkoły kra
kowskiej, Hansa Durera); 28 innych 
obrazów to portrety i portreciki z cze
go 10 portrecików Zygmunta Starego 
pędzla Lucasa Cranacha młodszego, 
ponadto portreciki Zygmunta Augusta, 
Batorego (2) Rozjusza, Cromera i in. 
Jednym z najstarszych portretów był 
portret humanisty Benedykta z Koź
mina. Do działu plastyki dalej zaliczyć 
należy modlitewnik królowej Bony, 
bogato iluminowany, ponadto żywoty 
arcybiskupów gnieźnieńskich, (robota 
krakowska) i „Traité de la charité 
chrettienne“ (szkoła francuska). Rzeź
bę reprezentowały 3 eksponaty.

Umeblowanie mieszkań./z epoki Ko
chanowskiego poznać można z ume
blowania kilku sal na Wawelu, wysta
wa sama przyniosła tylko dwie skrzy
nie i kilka kafli z pieców renesanso
wych. Strojów świeckich — prócz 
trzewików koronacyjnych Zygmunta 
Augusta i żupana Żółkiewskiego, — 
także ne wystawie nie widzieliśmy. Za 
to były przepiękne tkaniny religijne: 
ornaty, kapy,stuły itd,, przeważnie ro
boty włoskiej. Ponadto hafty, więc 
szerzynki, antepedja, nakrycia na stół. 
Jedno z nakryć stołowych było spe
cjalnie ciekawe: siatka zahaftowana 
kwadratami bialo-złotemi: pośrodku 
herb państwowy a w narożnikach her
by Katarzyny, żony Zygmunta Augu
sta, orzeł polski i wąż Sforzów. Doko
ła herbów jest następujący napis: 
„Fraw Catharina König Sigmunds 
Augusto zu Poln. Grossfürsten in Lit- 
taw etc. Gemahl und Kayser Fer- 
dinandi etc. auch Frawen Anna gebo
ren Königin von Hungarn und Behem 
etc. Tochter“,

Bardzo cennym okazem była pań
stwowa chorągiew Zygmunta Augu
sta niedawno temu rewindykowana z 
Rosji i popaz pierwszy wystawiona w 
Krakowie. Bogato przedstawiały się 
wyroby metalowe: kielichy, puhary, 
roztruchany, łyżki, a na łyżkach cieka
we napisy jak np. „Bez łyżki zła spra
wa lub dobra potrawa“; ponadto pasy 
metalowe, misy, dzbany bronzowe i 
mosiężne, zegary, wachlarze itp. Po
wszechną uwagę zwracał szpinet i 
warcaby oraz warcabnica, okazy nie
zmiernie rzadkie. Warcały noszą por
trety Batorego i Zamoyskiego.

Pierwszorzędnem wydarzeniem ar- 
tystycznem był koncert historyczny 
na sali Starego Teatru. Program obej
mował 8 punktów. Usłyszeliśmy więc 
pięć utworów polifonicznych kompo
zytorów polskich: motety Mikołaja z 
Krakowa, Wacława z Szamotuł i Mar
cina Leopolity, Prosa ad Rorate Seba- 
stjana z Felsztyna, wreszcie dwa psal
my Gomółki w wykonaniu chóru mie
szanego pod batutą Wallek-Walew
skiego. Następnie wykonano 5 utwo
rów lutniczych kompozytorów pol
skich XVI. w. w układzie na trzy lu
tnie i teorbę. Punktem trzecim były 
polskie tańce ludowe, miejskie i wiej
skie, taniec żydowski i polski taniec 
dworski z XVI. w. w układzie na róż
ne zespoły instrumentów i w wykona
niu choreograficznem. Ogromnie miły 
był taniec szewczyków, którego melo
dię wyjęto z tabulatury Jana z Lubli
na; zabawny był taniec żydowski. Fre- 
netycznemi oklaskami nagrodzono 
śliczny taniec palski, z r. 1544 odtań
czony przez 3 pary przy akompania
mencie dwojga skrzypiec, fletu, oboju, 
waltorni, wiolonczeli i puzonu.

Chór mieszany wykonał dalej pod 
batutą Wallek-Walewskiego 5 utwo
rów kompozytorów francuskich i wło
skich XVI. w. Były to utwory Jonne- 
quin‘a, Arcadelt‘a, Orlanda di Lasso, 
Marenzia i Bertranda. Usłyszeliśmy 
też utwór komnatowy kompozytora 
polskiego z Mazowsza w wieku XVI. 
Wreszcie wykonało krakowskie „E- 
cho" Wallek-Walewskiego „Psalm“ do 
słów, tłom. Kochanowskiego, Munch- 
heimera: Dzban (słowa Kochanow
skiego) i Żeleńskiego „Psalm“ do prze
kładu Kochanowskiego. Gdyby nie no
woczesne stroje słuchaczy najzupeł
niej mieć można było złudzenie, że 
przeniesiono nas w wiek XVI. Osobne 
uznanie należy się pięknie i staran
nie wydanemu programowi ze szcze- 
gółowemi objaśnieniami. Pozostanie 
on cenną pamiątką zjazdu.

Trzecią wielką imprezą artystyczną 
zjazdu było wystawienie „Odprawy 
posłów greckich „na dziedzińcu arka
dowym Zamku królewskiego na Wa
welu. „Premjera“ odbyła się dnia 12 
stycznia 1578 r. w Jazdowie, poczem 
jak mówi Lorentowicz, „zeszła z afi
sza“. Wskrzesił ją w odrodzonej Pol
sce dyr. Teofil Trzciński, inscenizując 
Odprawę“ w roku 1923 w obecności 

Prezydenta Rrzeczypospolitej na Wa
welu. Teraz ponownie ją wystawiono 
w obecności licznie przybyłych gości 
zagranicznych i przeszło 1000 widzów. 
Niełatwo oddać wrażenie, jakie wy
warła ta sztuka, napisana 360 lat te
mu i odtworzona na Zamku królew
skim. Przypominamy sobie entuzja
styczne głosy prasy po wystawieniu 
„Odpravvy“ w roku 1923. Nie wiele do
dać można do tego. Efekt osiągnięty 
prostemi środkami, był potężny. Widz 
zapomniał, że żyje w XX. wieku, zwła
szcza, że przejmująca wróżba Kassan- 
dry i uwagi chóru brzmiały wielce 
aktualnie, niż kiedykolwiek. Dwa mo
menty z gry Chóru sprawiły szczegól
nie silne wrażenie: ucieczka strwożo
nego Chóru pod ścianę i moment, kie
dy Chór w bezruchu przylgnął do 
schodów wejściowych. Kierowany 
przez dyr. Trzcińskiego zespół drama
tyczny teatru im. J. Słowackiego zna
komicie wywiązał się z swego zadania.

• Kończąc ten krótki przegląd wspom
nieć jeszcze wypada o wystawie dru
ków i książek u Gebethnera i Wolffa, 
obejmującej wszelkie publikacje o ży
ciu i dziełach Kochanowskiego, oraz 
kilka rzadkich druków z epoki Jana 
z Czarnolasu, pomiędzy któremi kro
nika Kromera specjalną zwróciła uwa
gę. Była to także jedna z ciekawostek 
tego wielkiego zjazdu, którego echa 
nie szybko przeminą a którego dorobek 
naukowy i kulturalny stanowi poważ
ną pozycję w naszem życiu intelek- 
tualnem.

A. JesionowskL 
Lubliniec.

Pisma nadesłane
Lwowskie wiadomości muzyczne I lite

rackie. Treść n-ru 7—8: Dr. J. Reiss: Czy 
to nie wstyd? — k. w.: U Stefana Grabiń
skiego (wywiad). — C. Jellenta: Królowie 
Jazz i Dawid. — L. M. Onyszkiewiczowa: 
Marcelina Sembrich-Kochańska (list z A- 
meryki). — Cz. J. Kozłowski: Marginalia.
— O. Ortwin: Zgon Maryli Wolskiej. — 
St. Kazuro: Z ruchu muz. w Warszawie.
— Dr. St. Łobaczewska: Nowe wydawnic
twa muzyczne. — J. E. Płomieóski: Prze
glądy literackie. — I. Wieniawska: Ze sce
ny. Poezja. Malarstwo. Juljan Ejsmond.
— K. Czachowski: Trzy powieści biogra
ficzne. Kronika.

„Sprawozdania z czynności 1 posiedzeń 
Polskiej Akademji Umiejętności“. Nr. 3.
Treść: Nekrologje. — Ostatnie wydaw
nictwa. — Sprawozdanie z posiedzeń.

„Sztuki Piękne“ nr. 5. Treść: M. Wallis: 
„Greco“. — Kronika artystyczna. — 12 re- 
produkcyj w tekście oraz 16 rotograwiur 
z obrazów: G. B. Lampi‘ego, J. Pitschma- 
na, F. H. Fugera, J. Grassi‘ego, M. Koe- 
bera, F. X. Fabre‘go, J. Sustermans‘a, M. 
Bacciarelli‘ego, Fr. Lampi‘ego, J. B. Greu- 
ze‘a, T. Dollabella‘i.

„Ziemia“. Zeszyt 13 i 14. Treść: A. 
Uziembłło: „Gdynia - miasto“. — W. Bo
rowy: „Kochanowski, jako marynista“. — 
T. Cieślewski jr.: „Morze i paleta polska“.
— A. Uziembłło: „Powrót z dezercji“. — 
J. Sobczak: „Nazwy, określające czas u 
Słowian“. — Z. Kaczorowski: „Katechizm 
samotnego turysty“. — A. Bartkowski: 
„Klimontów Sandomierski i jego okolice“.

Kronika, — Z piśmiennictwa,

Z ŻYCIA NASZEGO UNIWERSYTETU
Mam pod ręką kronikę Uniwersy

tecką za rok akademicki 1928,29. Mó
wi ona o stanie uniwersytetu po la
tach dziesięciu. Gdzieindziej obcho- 
dzonoby wielce uroczyście taką rocz
nicę. U nas przeszła ona cicho, choć 
jest ważną i pamiętną.

Wszakże niedawno jeszcze uniwer
sytet był instytucją złożoną tylko z 
dwóch wydziałów. Praca postępowała 
jednak szybko. Dziś mamy ich nieled- 
wie pięć, rozrosła się bibljoteka, po
mnaża ciągle liczbę profesorów, poja
wiają się coraz nowe wydawnictwa 
naukowe. Rośnie autorytet szkoły, 
która zastąpiła marną akademję nie
miecką, ten lichy surogat Uniwersy
tetu. Bo na uniwersytet w Poznaniu 
nie zdobyły się Niemcy, świadome, 
czem on jest w rozwoju narodu. Woła
ły pozbawić Wielkopolskę i Pomorze 
szkoły, któraby pogłębiła kulturę nau
kową, tę podstawę wszelkiej kultury, 
jak świadczy rola uniwersytetu war
szawskiego i wileńskiego przed r. 1830 
albo Szkoły Głównej w r. 1863.

Uniwersytet tę kulturę pogłębia z 
każdym rokiem, wypuszczając nowe 
pokolenie, któro ma bronić zachodniej 
granicy także nauką i współzawodni
czyć z wychowankami Wrocławia, 
Frankfurtu nad Odrą, Królewca. Po
wtarza się nieco historja z przed wie
ków. Ale społeczeństwo dziś nie da się 
ubiec panom z tamtej strony granicy 
i stoi twardo przy swojem. I słusznie 
zauważył urzędujący obecnie rektor 
Kasznica, że mimo legend rozszerza
nych w Warszawie, uniwersytet ma 
jeszcze wiele braków szczególnie co 
do pomieszczeń. Aby choć wymienić 
przykre _ współużytkowanie zamku, 
który miał być początkowo oddany 
najwyższym urzędom uniwersyteckim 
a potem ewakuowano je nawet z tych 
ciasnych lokali, jakie posiadały. Lwów 
dał Uniwersytetowi swój najpiękniej
szy gmach, w Poznaniu niema defini
tywnego i reprezentacyjnego pomiesz
czenia, jakie jest w Warszawie i w 
Wilnie, bo gmach dawnej niemieckiej 
akademji jest za szczupły i za mało 
imponujący. Jeżeli jednak brak po
mieszczeń, życie nie robi nic z ograni
czeń i wytwarza coraz nowe wartości. 
Myślę tu o tern, co mówi kronika o 
pracy w seminarjach, klinikach, labo- 
ratorjach. Kto ciekaw, niech zajrzy, by 
się przekonać,, że uniwersytet poznań
ski wysuwa się na czoło nowych uni
wersytetów polskich.

Dr. T. Gr.

NAUKA
Zagadnienia kultury duchowe] w Pol

sce. Pod tym tytułem omawia znany fi
lozof Leon Chwistek w krakowskim „Prze
glądzie Współczesnym“ sprawy, które mu
szą obchodzić każdy umysł oświecony w 
odrodzonem państwie. Autor zaznacza, że 
przeżywamy niezmierne podniesienie się 
kultury w warstwach szerokich, ale zara
zem obniżenie elity umysłowej. Ten stan 
wywołała wojna. Ale choć istotnie po
ziom duchowy się obniżył, to jednak ze 
wzrostem kultury materjalnej nabrano 
wiary w siebie. Podniósł się poziom życia 
warstw szerszych, młodzież zwróciła się 
do rzeczy realnych. Typ średniego inteli
genta pomnożył się wydatnie i ten rozrost 
kultury duchowej średniej pociągnął za 
sobą w dalszej konsekwencji entuzjazm 
dla tak zwanej radości życia. Przejmuje 
się temi hasłami elita. Stąd płynie zobo
jętnienie dla humanizmu. Bujność bu
dzącego się młodego życia przytła
cza dzisiaj myślicieli, ci jednak muszą 
nauczyć się myśleć kategorjami przyszło
ści. Życie w świecie abstrakcyj ma też 
swe znaczenie, byle nie przeciwstawiało 
się ono zbytnio temu, co idzie naprzód. 
Nie należy zaś zniechęcać się nieaktualno- 
ścią spraw duchowych, trzeba mieć wolę 
i ambicję wielkiej twórczości. Liczba sil
nych indywidualności naukowych jest u 
nas coraz większą, więc tylko zła wola lub 
ignorancja może nie widzieć postępu. By 
jednak kultura podniosła się na poziom 
szczytowy, trzeba bohaterstwa, co znaczy, 
że trzeba się nie zrażać i nie schodzić z 
wyżyn. (t. Gr.)

Nowi docenci. Na Uniwersytecie Ste
fana Batorego uzyskali veniam legendi 
zatwierdzone już przez ministerstwo o- 
świecenia prof. dr. Paweł Radziszewski z 
mineralogii i petrografji, dr. Wiktor Su- 
kiennicki z prawa międzynarodowego, dr. 
Adam Chełmoński z prawa handlowego i 
wekslowego, dr. Janina Hurynowiczówna 
z neurologji, dr. Tadeusz Wąsowski z oto- 
Iwngologji,

MUZYKA
Po amerykańsku. Pisma polskie w 

Ameryce donoszą że w stanie Wisconsin 
mieszka na małej fermie niejaki Fugo- 
njusz Walkiewicz, rodem z radomskiego. 
Przed dwudziestu laty przybył do Amery.' 
k; aby pracować jako muzyk, gdyż stud- 
jowai w monachijskiem konserwatorium. 
Tymczasem dostał się na fermę i uprawia- 
jąc rolę, komponował w wolnych chwi
lach i tak miał napisać przez ten czas ni 
mniej ni więcej tylko kilkaset utworów, 
w tem operę „Chłopi“ według Reymonta,’ 
oraz pieśni, synTonje, utwory kościelne 
itd. W dzień orze, wieczorem komponuje,

(mw)
„Marsz Witolda“ nie udał się. W Kow

nie rozpisano konkurs na „Marsz Witol- 
da". Chciano uczcić w ten sposób jubile
usz księcia, obchodzony obecnie na Lit
wie, między innerni, przez zdwojone ata
ki na Polskę i jej kulturę. Nadesłano spo
ro utworów, orkiestra wojskowa odegrała 
wszystkie i żadnemu nagrody nie przyzna
no. (mw)

KRAJOZNAWSTWO
Wystawa krajoznawcza w Krzemieńcu.
Łącznie z IV zjazdem kól krajoznaw

czych młodzieży odbyła się w Liceum 
krzemieniecklem wystawa prac krajo
znawczych młodzieży. Poczesne miejsce 
zajęty prace i zbiory koła krzemienieckie
go, które przygotowało urządzenie wn 
trza chaty, rysunki i modele kapliczek i 
krzyżów przydrożnych, okazy przemysłu 
ceramicznego i in. Dużą wartość nauko
wą — jak nam s-amtąd donoszą — przed
stawiają zbiory rysunków i fotografij in
nych kół jak koła Seminarjum m. w Bob
aku koło Cieszyna, koła Seminarjum ż. w 
Żywcu, koła Seminarjum m. w Cazrnko- 
wie i koła Gimnazjum w Bochni. Z po
śród prac indywidualnych wybiła się pra
ca nad budownictwem drewniariem w Za
woi uczennicy państ. Gimn. w Krakowie 
Anny Kutrzebianki. Na wystawie pomiesz
czono też albumy i zbiory kół ofiarowane 
jako „Dar wdzięczności“ dla koła w Krze
mieńcu, z pośród których wyróżnię się 
teczka z rysunkami koła szkoły powszech
nej w Włocławku, przedstawiającemi mo
tywy ze skrzyń kujawskich, albumy Wil
na, Bochni, Krakowa i in. Wystawa ta 
jest dowodem jak intensywnie i pożytecz
nie dla nauki polskiej koła krajoznawcze 
młodzieży pracują. (iw)

TEATR
Co grają w Warszawie? Piszą nam z 

Warszawy: Teatr Polski wystawia „Mi
łość i pięść“ krotochwilę Dunin-Markie- 
wicza i M. Fijałkowskiego. Laureatkę o- 
limpijską Rozpędowską gra p. Modzelew
ska, docenta Butryma p. Wesołowski. 
Sztuka ta była już grana z powodzeniem 
w Poznaniu w Teatrze Polskim oraz w 
Wilnie u dyr. Zelwerowicza. (tw)

MŁODZI GRAFICY NIEMIECCY 
PRZYJEŻDŻAJĄ DO POLSKI
Z Lipska wybiera się do Polski wy

cieczka młodych grafików niemiec
kich, wychowanków tamtejszej Aka
demie für Graphische Künste. Jest to, 
mówiąc nawiasem, jedyna akademic
ka uczelnia grafiki na kontynencie. 
Wychowankowie jej odbywają corocz
nie wycieczki po Europie dla studjów, 
zbierania wzorów itd. itd. W zeszłym 
roku zwiedzili w ten sposób Litwę ko
wieńską, rozpowszechniając wiadomo
ści o niej w szerokich kołach niemiec
kich. Tego roku przyszła kolej na Pol
skę.

Młodzi graficy zaczną od Krakowa, 
który zwiedzą, aby udać się na Pod
hale. Możliwe, że stamtąd pociągną 
jeszcze w inne okolice Polski, jednak 
Podhale jest specjalnie ich celem. 
Oryginalną jest już sama\ metoda ich 
podróżowania. Przyjadą w wehiku
łach zaprzężonych w konie, takich jak 
wozy cyrków objazdowych i w tych 
wozach będą mieszkali. Wycieczce to
warzyszyć będzie jeden z profesorów.

Inicjatorzy zwrócili się do Pozna
nia, do Państwowej Szkoły Zdobni
czej, z prośbą o dostarczenie przewod
nika, któryby ułatwił im zwiedzanie i 
porozumienie w czasie podróży. Sko
rzystali przy tem z faktu, że jeden z 
ukończonych uczniów naszej Pan- 
stwowej Szkoły Zdobniczej pracuje o- 
becnie w Lipsku w Akadeipie für 
Graphische Künste w tzw. „Meister- 
schuli“. Po porozumieniu, inicjatorzy 
wycieczki zdołali pozyskać na takiego 
przewodnika p. Marjana Ziółkowskie
go, wybitnego naszego grafika, który 
będzie im w wycieczce towarzyszył.

Książki nadesłane
Kpt. L. Proskurnicki: „65 starogardzki 

pp." Warszawa 1929 Wojsk. Inst. Wya



Zorza polarna zycznych górnych warstw powietrza. Prak
tyczne przeprowadzenie tych badań wyo
braża sobie Stórmer w te nsposób, że 
„zorzonośne“ warstwy atmosfery byłyby 
sondowane za pomocą rakiet, zaopatrzo
nych w odpowiednie przyrządy fizyczne. 
Póki ten, do pewnego stopnia fantastyczny 
pomysł nie zostanie zrealizowany, trudno 
będzie rozszerzyć i uzupełnić obecną, tym
czasową teorję 1'irkelanda-Stórmera.

Badania zórz polarnych będą wchodziły 
w zakres programu drugiego roku polar
nego 1932—33, w którym przypuszczalnie 
uczestniczyć będzie i ekspedycja polska, na 
co wskazuje następująca uchwała Komite
tu Narodowego Geodezyjno-Geofizycznego 
Polskiej Akademji Umiejętności:

„Narodowy Komitet Geodezyjno-Geofi- 
zyczny P. A. U. uważa w zasadzie za rzec« 
pożądaną, aby Polska wzięła udział w mię
dzynarodowych pracach w r. 1932—1933, or
ganizowanych w związku z badaniem re- 
gjonów polarnych“.

Gdy noc polarna swą czernią okryje lo
dowe pustynie, wówczas na niebie pojawia 
gię zorza polarna.

Najpierw rodzi się słaba poświata. Po
soli jednak „wynurza się, jakby z głębin 
morskich potężna aureola, strzelając ku 
eórze słupami blado-seledynowego światła. 
Nagle pojawiają się falujące promienie, 
by znowu na chwilę zgasnąć i znowu wy
strzelić całym przepychem swych barw“.

„Jak węgle w kuźni cyklopów płoną zrę-. 
by’’luny arktycznej, lawą ognia zieją na 
morze, barwiąc jego powierzchnię i całe 
sklepienie łączy siedmioraka gama kolo
rów, od fioletów począwszy, poprzez ja
skrawość cytrynowych blasków aż do krwi 
żywej szkarłatu. Pożar się rozlewa, roz
szerza, podnosi się w niebo, przedzierając 
się krwawemi językami przez zagrody slu
pów seledynowych pod najwyższy łuk nie
bios...“ (M. Zaruski „Na morzach dale- 
kich").Zorza drga i faluje, jak gdyby pod 
podmuchem niewidzialnego wiatru, kształt 
jej zmienia się z minuty na minutę, wre
szcie zwolna zagasa, by po pewnym czasie 
okazać się znowu.

Czasem zamiast potężnego łuku, pędzą 
po niebie fale światła.

Gdy zapłoną blaski borealnej zorzy, 
serca żeglarzy mórz północy napełnia 
trwoga. Albowiem fantastyczna ta zjawa 
jest wróżbą groźnych bórz, w czasie któ
rych wiatr niesie cząsteczki wody i całe 
morze pokrywa kurzawa wody w postaci 
pyłu białego i piany. Dlatego zwą ją „śpio
chami" czyli popłochami mieszkańcy wy
brzeży rosyjskich Oceanu Lodowatego.

Ale nietylko mieszkańcy krain polar
nych mogą podziwiać to wspaniałe zjawi
sko. I w Polsce zdarza się czasem oglą
dać zorzę polarną zwłaszcza na Pomorzu 
i w Wileńszczyźnie, jakkolwiek i pod War
szawą, a nawet i w Malopolsce można nie
kiedy ją obserwować. Na przykład w r. 
1926 zaobserwowano w Gdańsku aż cztery 
zorze polarne, a niektóre z nich były oglą
dane również w Krakowie?)

Osobliwy jest rozkład geograficzny czę
stości występowania zórz na kuli ziem
skiej. Najczęściej pojawiają się zorze na 
obwodzie pewnego pierścienia, otaczające
go w sposób owalny oba bieguny: geogra
ficzny i magnetyczny. Ilość zórz, zaobser
wowanych tam w ciągu roku, wynosi prze
szło 100. Wewnątrz pierścienia, oraz na po
łudnie od niego, liczba zórz maleje. Obszar 
widzialności zórz północnych jest przesu
nięty ku lądowi amerykańskiemu, wskutek 
czego na Syberji częstość ich pojawiania 
się jest o wiele mniejsza niż w Kanadzie.
W Europie tylko północna Norwegja i 
Islandja mają zorzę średnią co 3—4 dni. 
W Szkocji bywa ich około 30 rocznie, w 
Polsce około 3, a we Włoszech zaledwie 
jedna na 10 lat.

Zorze polarne występują również na 
półkuli południowej, gdzie noszą nazwę 
zórz południowych. Zorze południowe są 
najczęstsze w obszarach Antarktydy. Z ba
daczy polskich obserwowali je w latach 
1898—1899 A. Arctowski, członek ekspedy
cji „Belgiki“.

Przez długi czas nie umiano wytłuma
czyć istoty zorzy polarnej i przyczyny jej 
powstawania. Dopiero po długich bada
niach i zebraniu ogromnego materjału ob
serwacyjnego, przez ekspedycje polarne u- 
dalo się w ostatnich latach rzucić nieco 
światła na tajemnicze pochodzenie tego 
zjawiska. Szczególne zasługi położyli tu
taj uczeni norwescy: K. Birkeland, C. Stor- 
mer i L. Vegard.

Birkeland potrafi! w swojej pracowni 
na modelu ziemi wytworzyć sztuczne „zo
rze“, Stórmer zaś drogą rozważań teore
tycznych wyprowadził, opartą na ścisłych 
rachunkach matematycznych ich teorję,

N apodstawie badań wymienionych u 
czonych można sobie wytworzyć w przybli 
żeniu następujący obraz powstawania zórz:

Słońce wyrzuca ze swojej rozżarzonej 
powierzchni, oprócz energji promienistej, 
olbrzymie masy cząsteczek materjalnych, 
obdarzonych ujemnemi ładunkami elek- 
trycznemi, czyli t. zw. elektronów, które 
rozchodzą się z olbrzymią prędkością o- 
koło 1100 kilometrów w sekundzie po lin
iach prostych w różnych kierunkach w 
otaczającą przestrzeń, tworząc niejako ol
brzymie wiązki t. zw. promieni katodo
wych. Promienie te, docierając do górnych 
warstw atmosfery ziemskiej ulegają od
chyleniu przez pole magnetyczne ziemi ku 
obu jej biegunom, powodując, podobnie 
jak w rurkach Crookes’a, na wielką skalę 
luminiscencję rozrzedzonych gazów gór
nych warstw atmosfery.

Obserwacje wykazują, że zorzom polar
nym prawie zawsze towarzyszą „burze 
magnetyczne“.

Ponadto zauważono pewną zależność 
pomiędzy zorzami, a plamami słoneczne mi.
. Bliższe wniknięcie w szczegóły tych ta
jemniczych zjawisk jest bardzo trudne. 
Stoimy tu bowiem nietylko przed dylema
tem istoty promieniowania wywołującego 
zorzę, ale również przed równie trudną 
Zagadką składu wyższych warstw atmosfe
ry, będących siedliskiem tych zjawisk.

Za najważniejsze zadania najbliższych 
badań polarnych uważa Stórmer:

. 1) Stwierdzenie rodzaju promieniowa
nia elektrycznego,
.,2) ustalenia składu chemicznego oraz 

ciśnienia, temperatury, i innych cech fi
.’) W polskiej literaturze populamo-nauko-
,$statniemi czasy ukazały się dwa artykuły 

„ ,,Przyrodzie i Technice“ traktujące o zorzach 
Polarnych, a mianowicie J. Gadomskiego jeclen 
ffi&dz>ernik 1926) zaś B. Stenza drugi (maj 

‘ tej notatce korzyetaliśnur, pazede- 
»«yetkiem a artykaJa Dfc Btesw*.

Literatura
„uświadamiał ąca“

(KAP) „Osservatore Romano“ w o- 
strych słowach występuje przeciwko 
bardzo dzisiaj rozpowszechnionej ,,u- 
świadamiającej“ literaturze, wydawa
nej w serjach np. p. t „Zagadnienia 
seksualne i eugeniczne" i t. p., która 
pod pokrywką „zabezpieczenia“ ludz
kości od zwyrodnienia, głosi brudną 
pornografję i wprowadza zgniliznę 
moralną do społeczeństwa. Reklamu
je się przytem w sposób bezprzykład
nie cyniczny, grając na najniższych 
ludzkich instynktach. Przykładem 
może posłużyć jedno z ostatnich ogło
szeń:

.,Nowa sensacja wydawnicza! W 
Niemczech w jednym roku sprzedano 
345.000 egz., we Francji 758.000, w An
gl ji i Ameryce ponad 1 mil jon!

Książka ta poucza o dokonanem 
małżeństwie... bo małżeństwo jest ró
wnież całą nauką, a większość męż
czyzn nie ma, niestety, doświadczenia 
na polu życia płciowego. Dlatego ksią
żka nie ogranicza się na powierzchow
nych wyjaśnieniach, lecz oświetla naj
bardziej ukryte szczegóły i jest jedy
nie prawdą, nie krępując się żadnym 
fałszywym wstydem. W ten sposób 
nawet laicy mogą gruntownie poznać 
tajemnice fizjologiczne i anatomiczne 
człowieka“ i t. d.

Następuje później zachęcająca i 
podniecająca uwaga by książki ;,nie 
dawać do rąk kobietom i małoletnim“. 
Mimo tej uwagi, prospekty książki 
rozsyłane są bez wyboru do mężczyzn, 
kobiet i młodych panienek.

Wykorzystując państwową akcję 
podniesienia liczby urodzin, w książ
kach tego rodzaju głosi się zasady, iż 
dobrowolne dziewictwo jest rzeczą nie- 
społeczną, a nawet przestępstwem an- 
typaństwowem i wysuwa żądanie np., 
by jedynakom zabroniono prawnie 
wstępowania do zakonów i t. p.

Na tego rodzaju przewrotną speku
lację brak słów potępiających.

Włoskie przepisy kąpielowe
(KAP) Prefekt Rzymu wydał cały 

szereg przepisów, obowiązujących na 
plaży i w miejscach kąpielowych, któ
re mogą posłużyć jako wzorowe dla 
tych instytucyj. M. in. przepisy te na
kazują, by kabiny męskie i damskie 
były zupełnie odzielone, tak, by nie 
było pomiędzy niemi żadnego przejścia 
by były zamknięte ze wszystkich stron 
nie wyłączając góry, by dzieci do lat 
15 przychodziły jedynie w towarzy
stwie starszych, by kostjumy kąpielo
we pokrywały człowieka całkowicie od 
kolan do ramion, by nie wychodzić po
za plażę w samych tylko kostjumach, 
by w każdym zakładzie były odpowie
dnie urządzenia i personel ratowniczy 
i sanitarny, by nie rzucano się do wo
dy głową naprzód, by miejsce do ką
pieli było dokładnie oznaczone słupa
mi i t. p.

„Osservatore Romano“ popiera cał
kowicie te rozporządzenia, dążące do 
zapewnienia w miejscach kąpielowych 
bezpieczeństwa, życia i moralności pu
blicznej.
Zdjęcie fotograficzne na odległość 430 km.

Stosunkowo niewiele słyszy się o rozwo
ju fotografji na odległość, a tymczasem 
technika w tej dziedzinie, podobnie jak w 
innych postępuje naprzód siedmiomuowe- 
mi krokami. W Ameryce doświadczeniom 
z tego zakresu poświęcił się kpt. Stevens z 
wojsk lotniczych, który doszedł już do nie
bywałych rezultatów, utrwalając na płycie 
fotograficznej nawet bardzo odlegle ob
iekty. W stanie Orengon, nad jeziorem Kra
ter, kpt. Stevens dokonał zdjęć na odle
głość z samolotu 7.000 metrów. Na zdjęciu 
tern widać dokładnie góry Mount Jefferson, 
Mount Hoot, w tyle zaś Mount Ramer, któ
ra znajdowała się dokładnie w odległości 
430 kim. od punktu projekcji samolotu. Od 
łegłość ta odpowiada prawie odległość 
między Warszawą a Pragą Czeską w linji 
powietmmi.

Kłopoty dziej opisa

Historyk: Nie mogę pisać o rządach „sanacji“ w Polsce, — jest to raczę] ro
bota dla psychiatrów! 

Rozsądek i estetyka 
przy jedzeniu

Z powodu szalonego tempa, w jakiem 
obecnie tycie pędzimy, odbywają się wszel
kie nasze czynności w ciągu dnia w po
śpiechu anormalnym. Spieszymy się nie
tylko z wykonywaniem naszych prac za
wodowych, ale i wszelkie nasze drobne 
codzienne sprawy, załatwiamy w takiem 
tempie, które do niedawna nietylko by 
rozśmieszyło, ale i gorszyło. Z tego powo
du tak ważna rzecz, jaką jest jedzenie, 
schodzi do rzędu konieczności przykrej, 
wykonywanej z pośpiechem. Połykamy coś 
niecoś na prędce, aby się żołądek nie bun
tował i na tern koniec. Nie pamiętamy jut 
prawie, jak to kiedyś było, kiedy zasiada
liśmy do stołu i z rozwagą i apetytem zja
daliśmy potrawy pożywcze i smaczne, w 
których przyrządzanie wkładaliśmy tyle 
staraności. Obecnie rzeczy te tylko się zby
wa. Jest to wręcz fałszywe. Ale jak tu my
śleć o drobiazgach, kiedy życie jest twar
de, a zdobywanie chleba powszedniego po
łączone z wysiłkiem wprost nadludzkim. 
Tymczasem właśnie dlatego, że życie wy
maga od nas tak olbrzymiej pracy, powin
niśmy z tem większą pieczołowitością dbać 
o ciało. Ciało, traktowane po macoszemu, 
wyprzągnie i zastrajkuje na dobre. Natu
ralnie nie należy popadać w starodawne 
zwyczaje opychania się tłuszczami. Wszak
że najnowsza wiedza i badania stwierdziły, 
że zbytek jednostajnego jedzenia i przeła
dowywanie żołądka wpływa ujemnie na 
organizm. Najważniejszą zasadą dobrego 
trawienia i wzmacniania organizmu ra- 
cjonalnem pożywieniem, to sposób jedze
nia. Pamiętać należy, że spokój i skupienie 
przy przyjmowaniu posiłków, to rzecz nie
odzowna, jeśli chcemy być zdrowi i mocni.

Podczas jedzenia nie powinniśmy zaj
mować się niczem innem nawet myśleć 
nie wolno intensywnie, a zwłaszcza o rze

Ofiarą nowego zamachu zbrodniczego, samochód ks. prób. Janasika z Bni- 
na, strzaskany w szczątki skutkiem podłożonej bomby. Opis obszerniejszy 

podajemy na str. 6, zdjęcie nasze dokonane dziś ran®

czach przykrych lub niepokojących. W je
dzeniu nie powinno być mieszaniny roż
nych potraw, ale racjonalne zestawienie 
tych, które dla organizmu są niezbędne. 
Przeładowywanie żołądka jest zbyteczne, 
nawet szkodliwe. Od stołu należy wstawać 
z uczuciem, że jeszcze zawsze niożn&py 
jeść więcej. Czyli, że trzeba zachować mia
rę w jedzeniu, nie za dużo, nie za mało.

Również wszystko to, co do jedzenia na
leży, nie jest obojętne. Nie tylko podnie
bienie powinno mieć swoje zadowolenie, 
ale i oczy. Ładnie nakryty stół z gustem i 
smakiem uszlachetnia funkcje jedzenia 1 
daje zadowolenie estetyczne. Kilka kwiat
ków ustawionych na stole podnosi wraże
nie miłe i uwesela chwile spoczynku pod
czas jedzenia. Bo podczas jedzenia nie woi- 
no omawiać kłopotów i trosk całodzieiw 
nych. Na to musi się znaleźć kwadransie 
poza czasem jedzenia.

Dwie są korzyści zastosowania się do 
tych rad. Najpierw odczuwamy je sami, 
na własnej skórze, a następnie pozostawia
my miłe wrażenie dzieciom, które w dał- 
gzem życiu wrócą nie raz myślą do roz
kosznych chwil spędzanych przy stole 
wspólnie z rodzicami. Przyzwyczajeni od 
młodości do tego i oni później w swym do
mu będą uważali chwile posiłku za miłe 
wytchnienie po pracy. W ten sposób stwo
rzy się nowych, lepszych ludzi, a pokona 
nerwowych, mrukliwych, którzy nigdy na 
nic czasu nie mają i stale się śpieszą. 
Wielkie przedsiębiorstwa w kraju i za gra
nicą stwierdziły już niejednokrotnie, że w 
ich zakładach zaprowadzony jednogodzin- 
ny wypoczynek w czasie wspólnego obia> 
du, wydawanego przez przedsiębiorstwo, 
pomnaża wydajność pracy przynajmniej e 
30 proc. Tymczasem jedzenie w pośpiechu, 
przy tem irytujące rozmowy o kłopotach 
domowych, czy innych, odbiera człowieko
wi pół energji. Elka.
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„Myśl Narodowa“
Niezwykle interesujący jest ostatni 

zeszyt (Nr. 27) „Myśli Narodowej“. — 
Przed samą śmiercią znakomita poet
ka Maryla Wolska napisała artyknł o 
agitacji pacyfistycznej w Polsce, do 
której dały się użyć już kobiety „wy
chowawczynie1. Srogie cięgi dałs. im 
ś. p. M. Wolska Doskonały ten arty
kuł ukazał się na czele zeszytu Pięk
ne wspomnienie pozgonne o ś. p*. Wol
skiej, połączone z rozbiorem jej dzieła 
ostatniego, zamieścił red. Z. Wasilew
ski w swojej „Na widowni“. Jego pió
ra jest też nekrolog ś. p. Juljana Ejs- 
monda Zawsze z zajęciem czytany 
Zygmunt Raczkowski pisze o tem, co 
mają rolnicy czynić „gdy w Gdańsku 
nie płaci pszenica“, uwagi bardzo pra
ktyczne. Znajdujemy dalej echa kon
gresu eucharystycznego i zjazdu polo
nistów (Z. Szmydtowa), oraz uwagi z 
powodu zjazdu nauczycieli chrześci
jańsko - narodowych.

Sensację w świecie elektrotechni
ków i zarządów miast zrobił artykuł 
St Pieńkowskiego o marnowaniu 
światła, w którym znakomity krytyk 
związał interesy estetyki z ekonomją. 
Utrzymuje że niepotrzebnie oświetla
my niebo gdy chodzi tylko o oświetle
nie ulic. Doradza latarnie kryte od 
góry. Obliczenie bardzo ciekawe! Ad. 
Nowaczyński w feljetonie tygodnio
wym pisze, jak zawsze z ferworem, o 
„różyczkach i kolcach“.

Cena zeszytu 80 gr. Prenumerata 
kwartalnie 9 zł. Adres Administracji 
Warszawa, Al. Jerozolimskie 17.

Związek młodych 
gwardzistów katolickich

(KAP). Istniejąca w Belgji pod tą 
nazwą organizacja katolicka obcho
dziła obecnie uroczystość 25-lecia swe
go istnienia.

Przed wojną była to jedyna w Bel
gji organizacja, skupiająca i wycho
wująca młodzież katolicką. W r. 1913 
liczyła 372 koła i 40.000 członków. Po 
wojnie wiele zadań tej organizacji 
przejął na siebie Związek Młodzieży 
Katolickiej.

„Młodzi Gwardziści“ mają za cel 
„zasady i wskazania Akcji Katolickiej 
rozszerzyć na teren polityczny i niemi 
go przeniknąć“.

.-----------I „Robotnicza“ encyklika 
Leona XIII

w szkołach amerykańskich.
Gdy przed 39 laty ogłoszoną została 

Encyklika Leona XIII. „Rerum Novarum“ 
o rozwiązaniu kwestji społecznej, znalazła 
w Ameryce wśród wielu katolików i nieka
tolików gorące' przyjęcie i spodziewano się, 
że zasady w niej głoszone wkrótce zo
staną wprowadzone w czyn.

Niestety, ówczesne brutalne metody 
przemysłu amerykańskiego nie pozwoliły 
na taką radykalną zmianę, a wzniosłe 
myśli Encykliki uznano w przemysłowym 
świecie za nieziszczalne utopje.

Po długich latach zapomnienia „Rerum 
Novarum“, dzięki ożywionej działalności 
niektórych pisarzy, jak prof. Rayna, i 
księży Hussleina, Siedenburga, Spaldinga 
i Mutscha, Encyklika „robotnicza“ stała 
się znowu aktualną do tego stopnia, że wy
kłady jej zasad wprowadzono do progra
mów szkół amerykańskich.

W maju r. b. w 50 Kołlegjach Stanów 
Zjednoczonych rozdane były broszurki, wy
jaśniające Encyklikę. W wyższych uczel
niach, obok wykładów z zakresu obywa
telstwa i gospodarstwa narodowego, wpro
wadzono naukę Leona XIII. o stosunku ka
pitału do pracy. Nawet w wyższych klasach 
szkół powszechnych daje się możność nau
czycielom poruszania i wyjaśniania na tej 
podstawie „kwestji społecznej“.

Nowy gmach
uniwersytetu papieskiego

„Gregoriana** w Rzymie.
(KAP) Słynny uniwersytet papieski „Gre

goriana“ w Rzymie otrzyma wkrótce no
wy, piękny gmach. W czasie audjencji a- 
lumnów z całego świata, studjujących w 
„Gregoriana“, generał Towarzystwa Jezu
sowego, ks. Ledóchowski, zaznaczył, że bez 
opieki i poparcia ze strony Ojca św. nowa 
wspaniała budowla nie mogłaby być u- 
kończona w tak krótkim czasie. Istotnie, 
Papież, Pius XI z całą gorliwością zajął 
się tą sprawą i przez orędzie z 7 kwietnia 
1925 r. do całego świata katolickiego spra
wił, że na budowę nowej siedziby „Grego
riana“ oprócz wielkich darów papieskich 
złożyły się ofiary katolików wszystkich 
krajów.

Od czasu założenia przez św. Ignacego 
i Franciszka Borgia w roku 1551 „Grego
riana“ po raz piąty zmienia swą siedzibę. 
Pierwszy jej loka! znajdował się w pobli
żu kapitołii. ale był tak szczupły, że trzeba 
było przenieść uczelnię do Palazzo Fran- 
tipani. Pałac ten znajdował się poza sta
rym kościołem Salviati obok kościoła San
ta Maria na Via Lata a w 1560 do klaszto
ru zbudowanego przez Pawła IV, E roku

1582 Grzegorz XIII przeniósł go do monu
mentalnego gmachu Collegium Romanum, 
gdzie instytut pozostawał aż do roku 1873. 
Kiedy Collegium Romanum zostało zare
kwirowane przez rząd włoski. Po tej rekwi
zycji uniwersytet umieszczony został w 
starożytnym pałacu na Via del Seminario, 
gdzie znajdował się aż do dnia dzisiejszego.

SPORT
Lekka atletyka

Francja — Włochy spotkanie między
państwowe, zakończone jak podawaliśmy 
zwycięstwem Francji w stosunku 81:67 
pkt. przyniosło następujące dobre wyniki 
w poszczególnych konkurencjach. 100 m.:
1. Toetti (W) 10.8, 2. Maregatti (W) 11; 400 
m: 1. Carlini (W) 48.6, 2. Feger (F) 49; 800 
m: 1. Keller (F) 1:54, 2. S. Martin (F) 1:54.6; 
1500 m: 1. Ladoumegue (F) 3:53.8, 2. Becca- 
li (W) 3:57.2; 5000 m: 1. Cuignet (F) 15:15.5,
2. Michot (F) 15:18; 110 m. przez pł.: 1. Fa
celii (W) 15.4, 2. Carlini (W) 15.6; 400 m. pł.
1. Facelii (W) 54.8, 2. Negri (W) 55.2; 4X100 
m: 1. Francja 41.6; 4X 400 m: 1. Francja 
3:17.4; miot: 1. Poggioli (W) 46.19, 2. Że
rni (W) 42.14; kula: 1. Noel (F) 14.73, 2. 
Bracconot (F) 13.63; dysk: 1. Winter (F) 
45.35, 2. Noel (F) 44.82; skok w wyż: 1. Me
nard (F) 1.88, 2. Philippon (F) 1.85; w dal:
I. S. Tommasi (W) 7.06, 2. Heim (F) 6.87; 
o tyczce: 1. Ramadier (F) 3.80, 2. Vintousky 
(F) 3.40.

Pływanie
Ostatnie mecze piłki wodnej w turnie

ju o mistrzostwo okręgu dały następujące 
wyniki: „Unja11 — „HCP“ 10:0 (2:0); „ISV“ 
— „Warta“ 4:0 (2:0); wreszcie niestawienie 
się „HCP“ przyznano „ISV“ w. o. 5:0 i 2 
kpt. Ostateczna punktacja jest następują
ca: 1. „Unja“ 8 pkt. (4 gry, stos, bramek 
26:2), 2. „PTP“ 6 pkt. (4, 10:6), 3. „ISV“ 4 
pkt. (4, 8:18), 4. „Warta" 1 pkt. (4, 4:19), 5. 
„HCP“ 1 pkt. (4, 3:23). (wz)

Piłka nożna
Mistrzostwa świata w Montevideo.

Francja pokonała Meksyk 4:1 (3:0).
(Teł. wł.)

Wioślarstwo
Regaty międzyklubowe na jeziorze wi- 

tobelskim tuż przy Stęszewie, które odbę
dą się już w niedzielę o godz. 15 zapowia
dają się jako pierwszorzędna atrakcja 
sportowa. Tak licznych zgłoszeń jak obec
nie nie było dotąd na żadne regaty po
znańskie. Zgłoszono: do biegu ósemek 
młodszych: „K. W. 04“, „Tryton“, „BTW“ 
i „Gryf“ Bydgoszcz; jedynek młodszych: 
„Tryton“ i „Polonja“; dwójek podwójnych 
półwyścigowych ze sternikiem: „Tryton“, 
„AZS“ i „Polonia“; czwórek wagi lekkiej: 
„K. W. 04“ i „BTW“; czwórek: „K. W. 04“ 
I i II osada, „Tryton“ i „AZS“; czwórek 
nowicjuszy: „K. W. 04“, „Tryton“, „BTW“, 
„Gryf“ i „Polonja“; dwójek podwójnych: 
„K. W. 04“ i „Tryton“; czwórek bez sterni
ka: „K. W. 04“ I i II osada i „Gryf“; czwórek 
młodszych: „Tryton“, „Polonja“, „AZS“, 
„Gryf1, „BTW11 i „K. W. 04“; czwórek pół
wyścigowych pań: „AZS“ Pozn., Pozn. KI. 
Wiośl., „Tow. Wiośl. Kalisz“; jedynek „Try
ton“ i „K. W. Toruń“; ósemek nowicjuszy: 
„K. W. 04“, „Tryton“, „AZS“, „WKW“ I i
II, „Polonja“ I i II; ósemek: „K. W. 04“, 
„AZS“ i „BTW“.

Składki I pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: T. R. 

Poznań z. prośbą o zdrowie 5 zł. — Leon 
Skibiński, Swarzędz, 20 zł. — Zebrane na 
ślubie p. Zofji Małolepszanki z p. Dona- 
jem 71 zł. — A Ł. 5 zł. — H. P. 50 zł. — 
Zebrane na uczcie weselnej p. Ludwika 
Marciniaka (Zacisze 4) 30 zł. — M. W. z 
prośbą o zdrowie 5 zł. — Razem z poprzed
nio pokwitowanemi 1 812,60 zł.

Na Dom Oświatowy T. C. L.: 20,10 zł 
wypł. 30. 6. 30 r. Tow. Czyt. Ludowych.

Na ołtarz błog. Jana Bosko: 50 zł wypł. 
30. 6. 30 r. ks. ChrącholowL

Na organy w koścłelo księży Salezja
nów: 15 zł wypłacono ks. ChrącholowL

Na wdowy i sieroty po kolejarzach: 
10 zł wypł. 30. 6. 30 r. p. LedbaDowi.

Na flotę polską w Gdyni: 104 zł wpła
cono 28. 6. 30 r. na konto w Banku Cu
krownictwa.

RADJO
Programy radiofoniczna

Środa, dnia 16 łipca 1930 r. 
Poznań (335 m) godz. 13.05 koncert gra

mofonowy; godz. 14=00 not. giełdy pień, i 
zboż.-towarowej; godz. 1430 kwadrans 
Tow. Ziemianek Wlkp.; godz. 10,40 poga
danka franc., wygł. p. O. Neveux; godzina 
17.00 odczyt p. L „Zagadnienia bolszewiz- 
mu“; godz. 17.20 audycja dla dzieci w wyk. 
„Wujka Czesia“; godz. 17.50 interludjum 
muzyczne; godz. 18.00 koncert z Warszawy; 
godz. 19.15 odczyt p. L „Nowe szczegóły do 
ustroju Polski na podstawie źródeł, ślą
skich“ (wygł. dr. Z. Wojciechowski, prof. 
U. P.); godz. 19.35 interludjum gramofo
nowe; godz. 19.55 „Poetki polskie mówią14, 
recytac. (p. R. Juraszek); godz. 20.15 kon
cert muzyki lekkiej Wyk.: Połączone Klu
by orkiesty mandolin.: „Mozart“, „Lira“, 
„Chopin11, „Sempro vivo“ pod dyr. T. O. 
Kroloppa, dyryg. Zw.; K. Koczyński (bary
ton), prof. M. Sauer (akomp.); godz. 21.30 
— 22.00 audycja wokalna w wyk. p. W. 
Kędziorówny i A. Temkiewiczówny. Przy 
fed BWŁ M, Saueg; goda, 2249 sygnał

czasu kom. PAT, sport. 1 polic.; godzina 
22.15 muzyka taneczna z kawiarni „Wiel- 
kopolanka“.

Katowice (409 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 12.30 — 13.00 program 
dla dzieci (transmisja z Warszawy); godz. 
16.20 koncert gram.; godz. 17.35 odczyt z 
Krakowa; godz. 18.00 koncert z Warszawy; 
godz. 22.15 koncert i kwadrans literacki z 
Warszawy; godz. 22.00 feljeton z Warsza
wy.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 12.30 program dla 
dzieci. Pogadankę p. L „Kromka chłeba11 
wygł. p. B. Hertz; godz. 16.15 muzyką gra
mofonowa; godz. 17.10 komunikat harcer
ski; godz. 17.35 odczyt z Krakowa; godzina 
18.00 koncert mandolinistów; godz. 19.20 
płyty gramofonowe; godz. 20.15 koncert 
solistów. Wyk.: Dina Golzer (fort.) i prof. 
M. Erdenko (skrzypce); godz. 23.00 muzyka 
taneczna z „Oazy“.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Klub Sport. „Fryzjerzy“. Zebranie 

plenarne odbędzie się dnia 16 bm. o godz. 
20 w salce p. Jarockiego przy ul. Maszta- 
larskiej 8 a.

— „Harmonja**. Z powodu bardzo waż
nego zebrania zarządu wypada próba w 
dniu 17 bm. Następna próba odbędzie się 
dnia 21 bm. o godz. 20

— Zw. Inwalidów Wojennych R. P. — 
Okręg Poznań. Plenarne zebranie odbę
dzie się dnia 17 bm. o godz. 18 w sali Kró
lowej Jadwigi przy Al. Marcinkowskiego 
nr. 1. Wstęp tylko za okazaniem legity
macji.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Hasia. Ka Poznań. Nie znamy cha

rakteru pracy Pani, jednak o ile praca ta 
nie ogranicza się do ścisłej manipulacji 
tylko, należałoby stosować przepis art 2. 
ust. 3 ustawy z 16 maja 1922 D. U. 40 poz. 
334, a więc urlop miesięczny. (K)

— Pawlak, Krobia. 1687,50 zł. i odsetki 
za cztery lata. (K)

— E. W. T. Nie wiemy, o jaki urząd 
chodzi, czy o Urząd Miar i Wag, czy też o 
stanowisko geometry przy jednym z urzę
dów Państwowych. W pierwszym wypad
ku do Urzędu Miar i Wag w Poznaniu, w 
drugim do Okręgowego Urzędu Ziemskie
go w Poznaniu. Praktyka częściowa płatna, 
zależnie od danego stnau etatów. (aK)

— Stały abonent Ostrów. W zasadzie 
winno załatwić podanie niezwłocznie. Słu
ży zażalenie służbowe do Urzędu Woje
wódzkiego w Poznaniu. Przedtem niech 
Pan zainterwenjuje osobiście. (aK)

— N. T. Wilda. Jest to wypadek bardzo 
częsty. Niech. Pan narazie zgłosi zażalenie 
do Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń. W o- 
stateczńym razie pozostałaby Panu skarga

Wieczne niebezpieczeństwo!
Komary podrywają siły, szarpią nerwy 
i przeszkadzają w pracy i w zabawie. 
Komary są dokuczliwe i często niebea- 
pieczne. Rozpylając Flit można laU 
wo je wyniszczyć.
Flit niszczy doszczętnie muchy, koma« 
ry, pchły, mole, mrówki, karaluchy, 
pluskwy oraz ich zarodki. Zabójczy dla 
owadów, jest zupełnie nieszkodliwy dla 
ludzi. Nie plami.
Flit nie należy porównywać do innych 
irodków na owady. Żądajcie żółtej bla* 
szanki z czarną opaską, wystrzegając się

odszkodowawcza przeciw firmie, ew. na
wet osobiście przeciwko właścicielom, w 
razie bezskuteczności skargi pierwszej, z 
tego względu, że firma nie ma majątku.

(*K)
— Paryż. Association. Polono - Fran< 

caise, 6 rue de Grenelle. (aK)
— Jan Nowak, Poznań. Jest to kwestją 

bardzo sporna nawet między prawnikami, 
temwięcej, że orzeczenia najwyższego w 
tej sprawie jeszcze niema, a ustawa nic nie 
powiada. Sommer w jednym z artykułów 
w „Czasopiśmie adwokatów“ jest zdania, 
że należy tu zastosować waloryzację z 1910 
r„ jednak według zasad twórcy ustawy 
waloryzacyjnej, prof. Zolla, trzebaby przy
jąć, iż decyduje wyjątkowo tu moment 
przejęcia, a więc waloryzacja według ska
li roku 1919, co i nam wydaj e się słuszne, 
gdyż wówczas hipoteka z pożyczki zamie
niła się na dług gruntowy. Przypuszczamy 
więc, że ew. proces, dobrze prowadzony, 
byłby prawdopodobnie do wygrania. (aK)

— S. Nakło. 1. Ze względów zasadni
czych nie możemy udzielić odpowiedzi,
2. pełna. 3. Szantażem w żadnym razie, 
mogłoby być tylko oszustwem. Na
szą opinję w tym względzie wypowiedzie
liśmy już kilkakrotnie. Rachunkowo spra
wa przedstawia się dosyć ciekawie, i da
wałaby nawet duże korzyści nabywcom, 
gdyby istniała pewność kontroli nad przed
siębiorstwem. Słyszeliśmy pod tym wzglę
dem jednak już dość liczne skargi, i je
steśmy zdania, że operacja taka mogłaby 
się opłacać jedynie wówczas, jeżeli nabyw
ca może i umie sam kontrolować ściśle 
przebieg całości. Nie możemy więc powie
dzieć, że sprawa jest oszustwem, gdyż na
wet sądy pod tym względem nie były ze 
sobą zgodne, lecz w każdym razie radzimy 
jaknajdalej posuniętą ostrożność, a raczej 
odradzamy. (aK)

TYLKO DO 1 SIERPNIAl

p nL • J P.JEZ
Wybór dzieł—17 powieści w 4 serjoeh 
po 10 tomów. We wszystkich księgarniach. 
Ceno serji od 10 Zł. Prospekty na żądanie-

M. AR CL WARSZAWA
nw

___ Ó-RAGO
górskiego

ÓD PÓŁWIEKU POW52ECHN1E 
ZNANY It SKUTECZNOŚCI

CEmEEO

Sinjt deskosałośd
ANITRA

krem ndeUketnU 
in&taje cerę. Nie
zbędny środek Łoftle- 
towy. Konieozny pe 

goleniu.
Laboratoria* 
St. Górski Wamawa.



W dniu 14 lipca 1930 r. powołał Bóg do Siebie, opatrzoną 
Sakramentami św,, naszą najdroższą, najukochańszą córkę, ś. p.

W poniedziałek, dnia 14 lipca 1930 r. zasnął w Bogu, 
krótkich lecz ciężkich cierpieniach, nasz najukochańszy 

, brat, bratanek, siostrzeniec i kuzyn, ś. p.Marję Elżbietę Stefan Burzyńskiw 26 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 17. b. m. 
o godz. 18,30 z domu żałoby, Rynek Łazarski 5 na cmentarz 
górczyński, o czem Krewnym i Znajomym donoszą 

ciężko stroskani
rodzice Ignacostwo Banachowscy

zw 24520 z córką.

uczeń Państwowego Gimnazjum w Lublińcu
w 18 .wiośnie życia. Pogrzeb odbędzie się w czwartek dn 
17 lipca 1930 r. o godz. 17-tej w Koszęcinie. Nabożeństw 
żałobne odbędzie się w piątek, o godz. 8-mej w Koszęcini 
o czem Krewnych i Znajomych zawiadamia
zw 24537 w nieutulonym żalu pogrążona

„ . r, * e i rodzina.Koszęcin, Poznań, Smolary.

W poniedziałek, dnia 14 lipca 1930 r. zmarła 
nasza długoletnia urzędniczka, ś. p.

Dnia 14 lipca 1930 r. zmarł nagle na udar serca 
w 30 roku życia, mój najdroższy syn, nasz najuko
chańszy brat, szwagier i wujek, ś. p.

W Zmarłej straciliśmy gorliwą i sumienną pra- 
cowniczkę, którą z żalem żegnamy. nw 24ic

Zarząd firmy H. Cegielski, Sp. Akc. w Poznaniu. Walenty Łuczak
przemysłowiec.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, o godz. 6 po 
południu w Środzie.

24530 W ciężkim smutku pogrążona
Środa, Śrem, Poznań. Todziflit»

Dnia 14 b. m. o godz. 6 rano zasnęła w Bogu, opatrzona 
Sakramentami św., po krótkich a ciężkich cierpieniach w kwie
cie wieku nasza najlepsza koleżanka, ś. p. Za okazane nam współczucie oraz wieńce i udział 

w pogizebie mego najdroższego męża i najuko
chańszego ojca, ś. p.

Mar Jana Swornowskiego
składamy Przewielebnemu Duchowieństwu, Krew-

wjróciJf.
zw 54»VI15

nym, Współwłaścicielom Zakładów Elektrotechnicz
nych .,Woita“, Organizacjom, Kołu Śpiewaczemu, 
Przyjaciołom, Znajomym i wszystkim Życzliwym,

urzędniczka S. A. H. Cegielski w Poznania.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 17 lipca rb. o godz. 18,30 

z domu żałoby, Rynek Łazarski 5 na cmentarz górczyński.
„««, Koleżanki i Koledzy.

Lekarz-dentysta
z pierwszorzędną praktyką kli
niczną, prityjmie zastępstwo 
u lek. dent. na 4 lub 5 tygodni. 
Szybka decyzja. Oferty z po
daniem warunków do Kurjera 

pod zw 24535

serdeczne

Bóg zapłać!
Poznań. Rynek Śródecki 15. ŻoM. .3

Biiiininminiiiiiiiiiiniiiimiiiiniiiiiniiiiiiiiiiniłiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinn  ̂
Wielmożnemu Pena 3

Dr. J. ¿¡niegowskiemu
(Poznań, Aleje Marcinkowskiego nr. 7)

3 składam te drogą najserdeczniejsze podziękowanie za = 
§ umiejętne i skuteczne przeprowadzenie operacji oraz tro- ~ 
s tkliwą i ofiarną opiekę lekarską. 3

Cywicki Ludwik, g 
3 sw «km Krotoszyn, Mickiewicza 7.
SiiniiinłniiinnimiinniiraiiininiraniniiiiiiiiiiiiuiiiiiiininiiiiiiniiiRiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiS

Dnia 13 b. m. zmarła żona członka Towarzy
stwa naszego, ś. p.

Helena Rosińska
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 16. VII. 

1930 r., o godz. 6,30 po pot, z domu żałoby ul. 
Czartorja 8. O liczny udział w pogrzebie prosi

Tow. Młodych Przemysłowców 
w Poznaniu.

Wypadek 178. _________™ 10 810

W poniedziałek, dnia 14 b. m., rozstał się 
z tym światem, opatrzony Olejami św., mój naj
ukochańszy mąż, nasz ojciec i dziadek, ś. p.

przeżywszy iat 70. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 17 lipca, o godz. 18-tej, z kaplicy cmen
tarza parafjalnego na Jeżycach.

W ciężkim smutku pogrążeni 
Pw 3469-55,431 żona i dzieci.

Msza św. odbędzie się w sobotę w kościele pa
rafialnym na Jeżycach, o godz. 7 rano.

RACJONALNA KOSMETYKA
TRWAŁE BARWIENIE BRWI i RZĘS. 

ODTŁUSZCZENIE ZA POMOCĄ PARAFINY 
l NOWOCZESN YCH APARA TÓW AMERYKAŃSKICH

ZNSTITVT DE BEAUTÉ 
„IRN1S"

dtpi-jdv e Z. T. ŻEBROWSKIEGO -rirr oc-Oi

Za niezliczone dowody współczucia, 
liczne wieńce oraz oddanie ostatniej przy
sługi naszej nieodżałowanej żony, matki 
i teściowej, ś. p.

z Dyderskich

Jadwigi Sadowskiej Za liczne dowody współczucia oraz 
udział w pogrzebie drogiego nam Zmar
łego, ś. p.
Alfreda Paruszewskiego

składają na tej drodze szczere

podziękowanie!
zw 24517 matka i bracia.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się 
w kościele św. Wojciecha w piątek, dnia 
18 lipca r. b. o godz. 8.

składamy Wielebnemu Duchowieństwu, 
w szczególności ks. prob. Gorgolewskiemu 
za słowa pocieszenia przy grobie, Cechowi 
Rzeźnickiemu, Chórowi Śpiewaczemu Te
atru Wielkiego, Krewnym, Przyjaciołom 
> Znajomym najserdeczniejsze

Lekarz specjalista chorób uszu, nosa, gardła, krtani 
obecnie ul. Dąbrowskiego 36.

Przyjmuje również pacjentów z Kasy Chorych 
miasta Poznania w »«j-asjes 

Godz. 10 — 12 1 2 — 6 po południu.Rodzina»
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SOLE POTASOWE, KAŁUSKIE 
i KAINITY STEBNICKIE
obecnie najtańsze nawozy potasowe mogą być w terminie dostarczone tylko wten
czas, jeżeli zamówienia wpłyną niezwłocznie. — Długoterminowy, bezprocentowy kredyt.

Dostawa franco każda stacja odbiorcza kolei państwowych.

Pmdjtawirólstwo Sc. akt. Eksjloataiii Soli Potasował
przy Sp. Akc. Centrala Rolników w Poznaniu, pl. Wolności 18. zw 24 448

Składajcie oszczędności

w Banku Miasta Poznania
(dawniej Miejska Kasa Oszczędności)

w Poznaniu
instytucji bankowej prawa publicznego o pupilarnej pewności.

Przypominamy, że dla wygody Szanownej Publiczności 
posiadamy oddziały:

przy ul. 27-go Grudnia nr. 19
oraz w dzielnicy Łazarskiej przy ul. MARSZ. FOCHA 50
i prosimy usilnie celem odciążenia •

Centrali przy ul. Nowej nr. 10
oraz w własnym interesie P.T. Klienteli korzystać z powyższego 
udogodnienia. nw 2403

Za zobowiązania Banku Miasta Poznania odpowiada nfasto Poznań 
całym swym majątkiem wynoszącym przeszło 250 miljonów złotych.

-y*

Wyższa Szkoła Handlowa w Poznaniu
3-letnie atndjnm akademickie,

posiadająca prawa I kategorji w państwowej służbie cywilnej na mocy rozpo
rządzenia Rady Ministrów z dnia 8. XI. 1929 r. Dz. Ust Nr. 88, z dnia 23 gru
dnia 1929 r. poz. 663, — obejmuje działy: handlowy, bankowy, nbezpieczenlowy, 

komunikacyjny, konsularny, spółdzielczy i pedagogiczny.
Zapisy na rok akademicki 1930/31 przyjmuje się w Sekretarjacie codziennie 

od godz. 8-ej do 14-ej, do dnia 8 października.
Do zgłoszenia należy dołączyć: 1) świadectwo dojrzałości, 2) metrykę uro

dzenia, 3) świadectwo moralności, 4) dokumenty stwierdzające stosunek do służ
by wojskowej, 5) trzy iotografje, 6) życiorys. Pw 3468-29,90

.Pozna ri, -Ale/e Marcinkowskiego 3.

NIGDY
SŁONC1

nie zaszkodzi awieźośd Wa
szej cery, jeśli smarować bę
dziecie twan. jeszcze wilgotną 
po umycia, rano i wieczorem

Creme Simon
pozbawionym wszelkich składników tłustych, 
a jednak doskonale przenikającym pory skóry. 
Rozsmarować lekko, aby krem wniknął w 
naskórek, następnie wysuszyć i przypu

drować Pudrem Simon’a.
W czasie upałów nos Wasz nie bedzte

błyszczał cera zachowa świeżość i będziecie 
zabezpieczone przed spiekotą.

¡Creme, Poudre & Savon Simon, 
PARIS

1» ri;

Wróciłem

Dr. Wł. Suwalski
specjalista w chorobach kobiecych i położnictwie.

Lecznica prywatna. Cieszkowskiego 7.
z* 24533

Łóżka żelazne
Magle domowe 
Wanny do prania i kąpania 
Maszynki do mięsa 
Mlyuld do kawy 
ŻelacKa do prasowania 
Wagi kuchenne 
S*kła do zaprawiania 
Kuchnie westfalskie

poleca korzystnie

JAN DEIERLING
sSład żelaza, Poznań, Szkolna 3. 

Telefon 35-18 i 3S-43.
Pw 8116-21,88

Kupujemy wiśnie
dojrzałe i zdrowe 

Oferty prosimy kierować:

AKWAWIT S. A., Poznań
ul. Cieszkowskiego 5.

Pw B4,3/34-?8.1I8 9

Książkę do nabożeństwa 
„BĄDŹ WOLA TWOJA“

przez Kamocką na cienkim papierze poleca
Jan Jóźwiak, Poznań, Jezuicka 1, teł. 22-23. gS
Skład obrazów, książek do nabożeństwa, figur, krzyży

i t. d. Specialność: oprawa obrazów. ■'-*

Kupno okazyjne
używanych motocykli

i mr
1 ’ WanŚEreF" 250 ra

Majątek ziemski
868 mórg magd., uprzemysłowiony, pszenno-bur. ziemia, 
na pogran. Poznańskiego i Pomorza, cudnie położony, — 
sprzedam zaraz. Młyn wodno-motorowy, przemiału na do
bę ca. 300 ctr. zboża chlebów, i tyleż śrutowania. Okolica 
bardzo dobra, wymiana do 200 ctr. dziennie, zbyt mąki w 
okolicy za gotówkę. Mały tartak. Szosa przerzyna mają
tek, stacja kol. na miejscu. Dwór 12 pokoi i tyleż suteren, 
centr. ogrzewanie, wodociągi, własne elektryczne światło 
wszędzie, śliczny ogród, budynki masywne. Cena podług 
ugody. Wpłaty najmniej 45C.000 zł. Zgłoszenia pod „Ma
jątek ziemski" do Biura Ogłoszeń „Par", Bydgoszcz, ul. 
Dworcowa 72. Pw 3412-63.464

Dom piętrowy
położony w Koźminie przy Rynku nr. 7, nadający się na 
każde przedsiębiorstwo handlowe, jest na sprzedaż. Zgło
szenia przyjmuje dyr. W. Gałązka, Koźmin._____ dw 1068

Kompletne urządzenie

do fabrykacji lodu
około 430 lasek 10 kg dziennie wraz motorami 
i chłodnicą korzystnie zaiaz do sprzedania

BEZANA-SN1EG, Sp. z o. o.
ul. Dąbrowskiego 28. Pv S4SS-Ji.il

Maszyny te są gotowe dojaz
dy i mogą być w każdym cza

sie u nas obejrzane

„flinola" Sp. i o. o. Peznafi
ul. Bukowska 11/13, t. 71-71

Polecam
sosnowe i dębow-e pro
gi koleiowe normalne 
i wąskotorowe po 
bardzo niskich cenach 
Wojciech Paetz, Poznań 
a! Pnemydm 28 b. Tal. 74-12.

Zaraz lub od 1-go października do wynajęcia 
przy ul. Wielkiej 25, I. p. duży jasny

nadający się na hurtownie, składnice i biura. Przy 
ni. Kramarskiej 15 duże, suche

SUTERENY
| Jarczewski i Bar tle wic z, Poznań St. Rynek 86

Magle
łóżka, umywalnie, 
stoliki nocne, kar- 
nisze mosiężne, 
meble ogrodowe* 
huśtawki -krokiety 

poleca

A. KOSZEWSKI
Poznań, St. Rynek 61.

Tw 3241-26,197

Drezno - Loschwitz 10.
Sanatorjnm D-ra Moliera

Kuracje dietetyczne oraz 
wszystkie nowoczesne me
tody leczenia. Bardzo dobre 
rezultaty przy zacborze- 
mach chronicznych. Należy 
żądać szczegółowego pro

spektu oraz broszury.

Fabryka waty i wataliny
poszukuje obznajomionego 

z branżą ta
ZASIĘPCJ
na Poznań. Oferty kiero
wać Łódź, Skrytka pocztowa 
_________ Nr. 127. nw -W

Ostrzegam
przed przyjmowaniem weksli 
z moim akceptem (każdy ao 
300zł) dane in blanco p. rade* 
uszowi Solarskiemu z Po
znania, gdyż ich lako nieobo- 
wiązujacycb, nie wykupy 
Równocześnie oddaię sprawę

/ prokuratorii. 
Andrzej KRYCH, Wiórek.

z w 2-15il 

Poszukujemy zaraz lub od 1. 9. b. r. do naszej fabryki 
wódek, likierów i soków

desty latora - kierownika
Reflektuje się tylko na sumienną siłę, który obeznany 

lest w swym zawodzie. Oferty piśmienne z fotografją, od
pisami świadectw i wymaganiem pensji skierować należy
do: Kośclersklej Fabryki Wódek i Likierów Pr, Piechow
ski I S-ka, Kościerzyna, Pomorza, sw 24528,

Dentysta
w mieście powiatowem po

szukuje

zastępcy
na 2 do 4 tygodni. Zgło
szenia upraszam do kurie

Pozn. pod zw 24523
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Do nabycia w układach 
Przyborów fotograficznych.

Towarzystwo Akcyjne
zatrudni zaraz kilka inteligentnych pań 
od lat 22. Przy energicznej współpracy, 
bardzo wysokie dochody. Zgłoszenia 
osobiste w dniu 16. i 17. VII. od 9—12 i od 
3—5. Pocztowa 31a, wysoki parter prawo.

OSTRZEŻENIE.
Podajemy do publicznej wiadomości, ie w księdze wie

czystej nieruchomości Swarzędz karta 56, leżącej przy ul. 
Kilińskiego 13, został wpisany sprzeciw przeciw wpisowi 
własności p. Pelagji Marszalkiewiczowej z domu Kosmow
skiej, i to na rzecz Józefa Kosmowskiego, Pelagji Marszał- 
kiewicz, Stanisławy Potrawiak, Marjanny' Siwek, Salomei 
Heyne, Marty Brzemińskiej, Wojciecha Kosmowskiego, 
Bronisławy Kowalskiej i Apolonji Pawełkiewiczowej, któ
rym przysługuje również prawo do posiadania wymienio
nej nieruchomości. Bez zgody wszystkich uprawnionych 
nieruchomości tej pozbywać nie wolno. zw 24 532

Uprawnieni współwłaściciele.
KONKURS 

na posadę naaesyclela w Miejskiej Szkole Handlowej 
w Poznaniu.

Ubiegający się o to stanowisko winien się wykazać 
świadectwem ukończonych studjów wyższych dla szkól 
handlowych, ora» praktyką zawodową, dłuższą praktyką 
nauczycielską i znajomością języka niemieckiego.

Pobory podług ustawy z 9, X. 1923 roku dla średnich 
szkół zawodowych, prócz tego 15% dodatek lokalny

Zgłoszenia należy nadesłać do dnia 20 sierpnia 1930 r. 
pod adresem Wydziału HI Magistratu stołecznego miasta 
Poznania.
nw 2413 Magistrat stoL miasta Poznania.

Im doskonalszy obiektyw tem 
lepsze zdjęcie daje nam kamera. 
A więc żądaj kamery z obiek

tywem

Pw »464-29.8*

ZiOŁALlSIA
udziela naukowych wskazówek o dobroci ziół leczniczych 
na wszelkie choroby, specjalność leczenie ziołami, przy
rodą. Specjalność: dla otyłych zioła na schudnięcie. Na
bywanie ziół w miejscu. Wiele licznych podziękowań od 
uzdrowionych. Godziny przyjęć od 10 rano do 3 po poł. 
we wtorki, środy i czwartki. Łazarz, Śniadeckich 4, III. 
lewo. Łnczyńskł.___________________ zw 24 522

Do sprzedaży
pierwszorzędnych aparatów wulkanizacyjnych 

dla reparacyj 1 nowo-gumowania opon szukam na Polskę

tiieim Mliwqi ¡astm
z branży opon 1 przyborów samochodowych. Wielki za
robek dla pierwszych. Wyczerpujące oferty z podaniem 
referencyj składać pod adresem: zw 24 514
Brunotte & Niemeyer, fabryka maszyn, 

Hannover, Niemcy.

Magistral miasta Koronowa ogłasza niniejszem KON
KURS na posady: a) sekretarza miejskiego, b) registra- 
tora. Reflektuje się na siły mogące się wykazać długo
letnią praktyką samorządową. Od kandydata na sekreta
rza wymaga się wszechstronnej znajomości opracowywa
nia spraw, wchodzących w zakres administracji miejskiej 
włącznie przedsiębiorstw miejskich, szkolnych, urzędu 
stanu cywilnego, podatkowych, policyjnych itp., a od kan 
dydata na posadę registratora dokładnej znajomości pro' 
wadzenia registratury. Do posady sekretarza miejskiego 
przywiązane są pobory według grupy IX. a. ustawy o upo 
sażeniu urzędników państw, i wojska z 10% dodatkiem 
kcmunalnym, a do posady registratora pobory według 
grupy XIV. a. z 10% dodatkiem komunalnym. Inwali 
dzi i wysłużeni wojskowi przy powyżej podanych kwali 
fikacjach mają pierwszeństwo. Podania z życiorysem i 
uwierzytelnionemi odpisami świadectw, których się nie 
zwraca, składać należy do dnia 30 łipca b. r. w niżej pod
pisanym urzędzie. — Również należy podać referencje. 
Koronowo, dnia 12 łipca 1930 r. Magistrat (—) Wodniczak, 
burmistrz. nw 2428

OGŁOSZENIE. Co do spadku zmarłego dnia 17 czerw
ca 1930 r. Leona Grabarskiego, który miał ostatnie miej
sce zamieszkania w Gostyniu, wdrożone dnia 12 łipca 
1930 r. o godzinie 12 w południe postępowanie upadłościo
we. Kupiec Józef Okupnik z Gostynia mianowany został 
jako zawiadowca masy upadłościowej. Wierzytelności na
leży zgłosić w Sądzie najpóźniej do 1 września 1930 roku. 
Pierwsze zebranie wierzycieli odbędzie się dnia 6 sierpnia 
1930 r. o godzinie 10,30, zaś termin do stwierdzenia zgło
szonych wierzytelności wyznacza si^ na dzień 12 września 
1930 r. o godzinie 10 Zgłoszenie rzeczy należących do ma
sy upadłościowej winno nastąpić do dnia 4 sierpnia 1930 
Gostyń, dnia 12 łipca 1930 r. Sąd Powiatowy, nw 2430

Jest to ostro widzące oko kamery.
Wszystkie składy fotograficzne sprze
dają karnety wyoosażone w objektywy 

Zeissa.
Szczegółowe opisy wysyła na żądanie 

bezpłatnie
CARL ZEISS, Jena.

W sprawie upadłościowej nad majątkiem Jadwigi Pi- 
iarowskiej, Poznań, Strumykowa 1, Sąd wyznaczył termin 
ugodowy na dzień 30 Iipca 1930 r. godz. 11 w tutejszym 
Sądzie pokój 23. Propozycje układowe i oświadczenie wy-! 
działu wierzycieli są wyłożone w Sekretarjacie Sądu po
kój 25. Poznań, dnia 4 łipca 1930 r. Sekretariat 2-a Są
du Powiatowego. nw 2425

W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem firmy 
Chrzanowicz i Lipszyc w Poznaniu, Woźna 19, otwiera się 
postępowanie układowe z dniem dzisiejszym po myśli 
art. 37 rozp. Prezyd. R. P. z 6 marca 1928. Poznań, dnia 
7 iipca 1930 r. Sąd Powiatowy 2-a nw 2423

W sprawie upadłościowej nad majątkiem po ś. p. księ
dzu Malińskim zebranie wierzycieli wyznacza się na dzień 
23 Iipca 1930 r. godz. 11 przed poł., pokój 23. Poznań, 
dnia 30 czerwca 1930 r. Sekretariat 2-a Sądu Powiatowego

nw 2426

7. L. 3/30, O zapobieganiu upadłości. W sprawie wnio-i
sku firmy architekt Jan Mikulski w Gdyni, przedsiębior
stwo budowlane, Szosa Gdańska, działającej przez adwj 
Roszczynialskiego w Gdyni, o odroczenie wypłat, wyzna« 
cza się w tutejszym Sądzie na dzień 29 Iipca 1930 r., go
dzinę 10-tą, pokój L 10, ogólne zgromadzenie wierzycieli 
celem rozpatrzenia propozycji zawarcia układu zapobie
gawczego. Wnioskująca firma proponuje zmniejszenia 
sum dłużnych równomiernie dla wszystkich wierzycieli o 
60% oraz rozłożenie spłat długów na raty przez dwa lata, 
z tem, że wierzyciele posiadający zabezpieczenie hipotecz
ne, otrzymać mają nieruchomości, wierzyciele nie posia
dający zabezpieczeń otrzymać mają pieniądze z ukończe
nia robót, wreszcie reszta wierzycieli, a to robotnicy i pra
cownicy otrzymać mają pieniądze ze sprzedaży ruchomo
ści. Gdynia, dnia 12 Iipca 1930 roku. Sąd Powiatowy, 

nw 2433

Realność młyńska
położona w mieście nad granicą Pomorza, — ca. 100 ctr. 
dzienny wymiął, oraz realność miejska, budynki masyw
ne, do tego nowocześnie urządzone śpichlerze na korzyst
nych warunkach na sprzedaż. W. A. Schulize, Grudziądz, 
Plac 23 Stycznia 12. Zarazem polecam majątki, młyny ect

 zp 24 476

W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem Bernarda
Michałka, Poznań, ul. Marsz. Focha 43, otwiera się postę
powanie układowe po myśli art. 37 rozp. Prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 6 marca 1928. Poznań, dnia 4 iipca 
1930 r. Sąd Powiatowy 2-a nw 2424

UCHWAŁA. W sprawie odroczenia wypłat kupca Jó
zefa Malczewskiego w Ostrowie, Rynek 16/17, przedłuża 
się temuż Józefowi Malczewskiemu termin odroczenia wy 
płat ostatecznie o dalsze trzy miesiące, t. j. do dnia 14. X. 
1930 r. Rozstrzygnienie powyższe znajduje uzasadnienie 
w przepisie art. 12 Rozp z dnia 6. III. 1928 r. Dz. Ust. p. 244 
o odroczeniu wypłat. Ostrów, dnia 8 łipca 1930 r. Sąd 
Powiatowy. nw 2429

Dnia 24 Iipca 1930 r„ o godz. 11-ej przed południem, 
odbędzie się w biurze Zakładów dla światła i wody przy 
ul. Chrobrego 25, w Gnieźnie

przetarg ustny
na sprzedaż łomu żelaznego lanego i ku« 

tego oraz części transmisyjnych

Młodszego sekretarza
poszukują na zastępstwo ew. na stałą posadę zaraz lub później

adwokaci I notariusze Dr. W1 Dr. ft Cellchcwsm
Zgłoszenia z odpisami świadectw na Aleje Marcinkowskiego 22.

ZW 2*525

WeJrsel
L^kęeptem Marcin Trawiński, Dłoń, żyrant Leon Sierpow- 
SKi, Dłoń, pow. Rawicz, wystawca Andrzej Iinuła, Pępowo 
P°w. Gostyń, na sumę 6.000.— zł, dany do firmy Przygo- 
ozinski i S-ka, Poznań, plac Nowomiejski 2, płatny dnia 

npca 1930 roku, unieważniam. Ostrzegam przed naby
łem tego weksla, gdyż nie jestem zobowiązany wykupić, 

zw 24 509 Andrzej Rnula,

lapisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2b groszy, 5 liczb = jedno słowo

Ta1’ w,.z> a = każde stanowi 1 słowo, 
«edno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

d. Wózek
jewsldCVStP01t?^'y) sPrzeda Ma- 

Mylna 12, jw 4 265

H„. Pianino
Adr« ™ stówkę. -8 W8kaze Kurjer

zdw 70 896

ja . Parcela
i.20minw¡aOd- tramwaju kw. m. 
Podw6r».1PZ‘lłiS1' Małeckiego 15, 

sdw 70898

1. L. 1,130. UCHWAŁA. W sprawie wniosku kupca ś. p. 
Leona Grabarskiego z dnia 20 maja 1930 r., a obecnie po
pieranego przez jego spadkobierców, o odroczenie wypłat, 
postanowił Sąd po wysłuchaniu spadkobierców dłużnita, 
rzeczoznawców i wierzycieli: I. Odmawia się udzielenia 
odroczenia wypłat spadkobiercom dłużnika ś p. Leona 
Grabarskiego w Gostyniu. II. Koszty postępowania pono
si masa spadkowa. Gostyń, dnia 11 Iipca 1930 r. Sąd 
Powiatowy. nw 2431

1. L. 1/29. UCHWAŁA. W sprawie układu zapobiegaw
czego firmy kupca Stanisława Kochowieża w Gostyniu 
zwołuje się Ogólne Zebranie Wierzycieli na dzień 5 sierp
nia 1930 r., o godz. 10 przed południem w Sądzie Powiato
wym w Gostyniu, pokój 7. Przedmiotem Zgromadzenia 
jest tentowanie ugody. Nieobecni wierzyciele mogą zło
żyć swoje glosy na piśmie, podpis wierzyciela winien być 
poświadczony conajmniej przez Urząd policyjny. Głos zło
żony na piśmie, bierze się w rachubę, jeżeli głosowanie 
odbywa się nad propozycjami układowemi dłużnika w 
brzmieniu, nie zmienionem przez wnioski, poprawki i uzu
pełnienia wierzycieli, zgłoszone na ogólnem zgromadzeniu. 
Zarazem zaznacza się, że Hermanna Sehra zwolniono z 
czynności zarządcy sądowego, a w jego miejsce ustano
wiono zarządcą Ignacego Hamerskiego z Gostynia. Go
styń, dnia 12 Iipca 1930 r. Sąd Powiatowy. nw 2432

znajdujących się na podwórzu Zakładów miejskich.
Obowiązujące warunki będą przeczytane przed prze

targiem oraz są do wglądu w biurze Zakładów w godzi
nach urzędowych Zbiórka reflektantów o godzinie 10,30 
przed południem tegoż dnia celem oglądnięcia łomu i czę
ści na miejscu.

Gniezno, dnia 10 łipca 1930 r.
MAGISTRAT VIH.

nw 2411 (—) Inż. Hensel, wiceprezydent miasta.
PRZETARG PUBLICZNY

W dniu 18 Iipca 1930 r„ o godz. 10,30 sprzedam w Głu
chowie, powiat poznański, za gotówkę najwięcej dającemu 

szafę fornlerowaną, łóżko sosnowe i nocny stolik.
Zbiórka pół godziny przed przetargiem w Głuchowie 

przed sołectwem. nw 2406
Gabrysiak z

urzędnik egzekucyjny Wydziału Pow. pow. poznańskiego.
PRZETARG PRZYMUSOWY 

W środę, dnia 16 b. m., o godz. 11-tej, przy ul. Niego
lewskich sprzedawać będę najwięcej dającemu za gotówkę 

skrzydło orzechowe, harmonjum muzykalne, fotela 
adamaszkowe, zastawy stołowe, szafy orzechowe, 
łóżka, stoły, krzesła, obrazy, lustra z podstawkami 
w złoconych ramach, zegar, bufet, biurka, bufety, 
skrzypce i wiele innych przedmiotów, jak: srebro, 
biżuterję, łańcuszki, porcelanę, zegarki itp rzeczy.

Daroszewski, kom. sąd. Poznań, ul. Szamarzewskiego 36, 
nw 2419

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: s 18924, n 2735, d 1 790 
i t d. ■■ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Sprzedam
nieruchomość z ogrodem, położo
na przy rynku, niedaleko nie
mieckiej granicy. Może b-ć pro
wadzone wieksze obuwnictwo, 
nadaje się też bardzo do handlu 
bydła, ponieważ dogodne położe
nie i bez konkurencji. Zgłosze
nia Kurjer zdw 70 861_________

Dom
w pow. mieście, 11 ubikacyj, l^a 
morgi ogrodu, 40 drzew owoco
wych na sprzedaż. Cena 25 0MI 
zł, wpłaty 15 000 zł. Geremek, 
Czarnków, Gdańska»

zdw 7087*

Dom
z rzeżnictwem, 4 ubikacje, 2 
kuchnie, 2 warsztaty, duży chlew 
w powiatowem mieście, gdzie 
wyższe szkoły, natychmiast na 
sprzedaż za cenę 25 000 zł. Wła
ściciel M. Bukowski, Czarnków, 
ui. Gdańska 5. zdw 70 862

Na sprzedaż
mała osada, pół godziny drogi 
koleją, łub autobusami do Po
znania, nadajaca się specjalnie 
na letnie mieszkanie dla pp. kup
ców, lekarzy, adwokatów etc. — 
przy szosie Poznań-Oboruiki, — 
.Oferty Kurjer sdw 7091*

Skład
cukierków z mieszkaniem sprze
dam. Adres Kurjer zdw 70 571

Samochód
ciężarowy 3 tonnowy marki 
,Horch" platforma w bardzo do

brym stanie okazyjnie za złotych 
4.300,— na sprzedaż, ewtl. na 
zamianę na samochód osobowy, 
wiadomość „Autopol“, Poznań, 
ul. Sew. Mlełżyńskiego 2L 
_________Pw 3421-28,111

Wy sprzed aż
posezonowa wózków dziecięcych.
KnaMwekiece U. udw M338

Koty
młode, rasowe, bronzowe, prego- 
wane, odchowane, łowne, także 
stare sprzedam w dobre ręce. — 
Kto? wskaże Kurjer zdw 70 793

Na j solidniej
i najkorzystniej

kupuje się w Hurtowni Por
celany, Wroniecka 24. — Serwi
sy stołowe 12 osob. porcelana 
55,— Serwisy kawowe 8,50— Na
krycia stołowe „Alpaka“ pół tuz. 
28— Szklanki 10 groszy — Słoje 
do konserw bardzo tanio,

1 sdw 70 798

Futra
seałowe i krecie, prawie nowe 
tanio sprzedam. Szymańska, 
Piekary 5. H. ptr. zdw 70 806

Osada
87 mórg z budynkami i inwenta
rzem do sprzedania blisko To
runia L Wołowski Lubicz VVy- 
budowa. zdw 69 831

Hortensje
kwitnące oraz lewkonie ca 1CCO 
sztuk mt dc oddania. A. Kralt 
ogrodowy. Krotoszyn.

udw 70 871
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Nagłe ogłoszenia

AVieCZOł*em po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portjernia nie jest upoważniona do przyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.
Morele , Domek

(aprykozy) wyborowe zaieszczyc- ogrodem sprzedam. Wolne mie- 
kie, pięciokilowe koszyki 21 zl. ’ szkanie. Cena 25 000 Poznaniu, 
franco zaliczka wysyła owocar- Oferty Kurjer zdw 70 940 
nia Sch. Horowitza Zaleszczyki. ----------------zdw 69 713 Okazja!

Skład materiałów piśmiennych 
w najruchliwszej ulicy Bydgo
szczy sprzedam tanio lub zamie
nię na dwupokojowe mieszkanie 
w Poznaniu. Jan Kozak, Byd
goszcz. Gdańska 42. zdw 70 944

Szafy
bufet, biurko, maszyna damska, 
rozmaitości. Kozłowski. Szew
ska 15. zdw 70 744-5

Skład
spożywczy centrum, cena 7 500, 
mieszkanie. Zgłoszenia Kotkow
ski. Grobla 29. zdw 70 313

Gramofon
szafkowy, duży korzystnie sprze
dam- Wodna ±3, podw„ part.

zdw 70 751

Wspólnika czynnego
z ca. 10 000 zl gotówki, poszuku
je zaraz przedsiębiorstwo spedy
cyjne w mieście przemyslowem 
na Pomorzu. Znajomość branży 
niekonieczna. Mieszkanie do dy
spozycji. ewentl. dzierżawa. Ła
skawe oferty Kurjer Poznański 
zdw 70 869

^^^SZUK^BHESZK^
Pokoju

kuchni od gospodarza poszukuj* 
młode małżeństwo czynsz zgćrr 
Kurier zdw 69 390

Wyżła
w 3 polu bardzo dobrego na ku
ry i kaczki sprzedani. Grześko
wiak, leśnictwo, Chojno, poczta 
Mokrz, pow. szamotulski, 

zdw 70 876

Dom
trzypokojowy, ogrodem 4 000, 
wpłaty 2 000. Biuro Prawne. Po
znań, Zielona 3, I. zdw 70 839-40

Sprzedam
skład obuwia z towarem i przy
ległem mieszkaniem w rynku 
miasta powiatowego. Zgłoszenia 
do Kurjera. Pozn. zdw 70 875

Ogródek
działkowy na sprzedaż. Górna 
Wilda. Adres wskaże Kurjer

zdw 70 912

Biurko
amerykańskie i stół okrągły, ma
honiowe tanio sprzedam. Staszi
ca 14, suterena. zdw 70 834-5

Skład
cukierków’, kawy, herbaty, w Ino
wrocławiu, dobrze prosperujący, 
z powodu stosunków rodzinnych 
na sprzedaż. Oferty Kurjer

zdw 70 863

2 łóżka
z materacami i kanapa na sprze
daż. Grobla 18, I. p., lewo, 

zdw 70 9li

Dom
nowy za 3 000 zł można mieć za
raz na własność. Białkowski, 
Wroniecka 18. rw 10 816-7

Okazja
do kupna tanich działek ogrodn. 
budowlanych, dowolnej wielko
ści, 5 kim. od Poznania, położe
nie korzystne, laune, blisko szo
sy, pierwszorzędna komunikacja 
autobusowa lub koleją, stacja 
kol. H kim., zdrowa i ładna oko
lica, blisko ias. Wiadomość u 
właśc, majątku, Hotel Britanja 
pokój 75. zdw 70 741

Szofer - wspólnik
na autobus 2 000 zt. Oferty Ku
rjer zdw 70 880

Wypożyczę
15—25 000 doi na hipotekę. Czar
necki. Ratajczaka 13

zdw 76 924

Pianino
,.Ecke“ (oryginał) tanio sprzeda: 
Kościelna 29-31, I. ptr.. prawo.

zdw 70 772
Fortepian

250 sprzedam. Kawiarnia. Da 
browskiego 79. zdw

Trąbkę
mandolinę sprzedam. I 
żarski 18. z

Łóżeczko
dziecięce sprzedam. & 
26. III. z

Samotna Pani
poszukuje mieszkania 4—6 Doko. 
jowego wprost od gospodarza ». 
dzierżawę naprzód. Oferty a» 
Kurjera zdw 70 550

Jeden
lub 2 pokoje z kuchnia wprost 
gospodarza za dzierżaw zgńry 
szukam. Oferty pod zdw 79 jgj

Motocykl
Ariel 500 cm, mato używany 1 500 
zl. L. Żytkowiak, Polna 21.

rw 10 798
Drogerja

połączoną ze składem kolonial
nym korzystnie na sprzedaż w 
mieście powiatowem. Cena 8 5cJ 
zt. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 70 870

Piec
żelazny (westfalka) na sprzedaż, 
Czwojdziński, narożnik Wielkich 
Garbar i Wielkiej. zdw 70 909

Parcela
budowlana za wpłatą 400 zl do 
sprzedania. Białkowski. Wroniec
ka 18. rw 10 814-5

Wóz
rzeźnicki (berliński) sprzedam. 
Wielkie Garbary 6, skład.

rw 10 807

KUFNA

Sypialnia
dębowa i lepsza jadalnia okazyj
nie. Czechowska. Wielkie Gar
bary 8. zdw 70 934

Repozytorjum
na sprzedaż. Wielkie Garbary 
52. rw 10 805-6

Karee
pudelka do pudru sprzedam. 
Rozwóz, u’ Pocztowa 22.

zdw 70 931

Powózka
półkryta na sprzedaż. Wielkie 
Garbary 52, Stanikowski.

rw • 10803-4

Kupię
dom z ogrodem > kilkoma morga 
mi ziemi z jeziorem lub bez. ~" 
ty Kurjei zdw 69 263. Poś; 
cy wykluczeni.

Okazja
Rozlewnia piwa dobrze zaprowa
dzona, w mieście powiatowem, 
gdzie gimnazjum żeńskie i mę
skie, dom mieszkalny 6 pokoi, z 
calem urządzeniem z powodu 
przejęcia innego przedsiębiorstwa 
sprzedam za wplata 40 000 i ob
jęciu hipotek. Zgłoszenia Stefan 
Kulikowski, Chełmno, plac Wol
ności 2. zdw 70 867

Sprzedam
mój dom okolica Bydgoszczy, 
dwupiętrowy centralne ogrzewa
nie restauracja, ogród warzy
wny. główny punkt miasta Zgi. 
Gułir. Gazety Ostrów Wlkp.

nw 2416

Pończochy
piękne dobre tanie 
A Szymański. Poznań 

św Marcin 1. 
specjalny skłaa poń

czoch
Pw 13 084/5-25.9/10

Pompę
do wody (studni) używaną 
w dobrym stanie kupię zaraz

Brylanty
złoto, srebru 'kupuje za 
Szulc. Plac Wolności 5.

Pw 3088-28,109

Wózek
..Brennahor”. buldogę ang. 
sprzedam. Kosowski. Sieroca 7. 
III. zdw 70 903

Piekarnię
sprzedam korzystnie Kurjer 

zdw 70 667

Potrzebujemy
ca. 15.000 cegły używanej. Ofe 
z dostawa na miejsce Zgłoszę 
Kurjer Poznański zdw 70 662

Gospodarstwa
młyny, kamienice, wille w każ
dej -wielkości ma na sprzedaż. 
„Agrarjusz“. Poznań, Nowy Ry
nek 14/15. zdw 70 883

Domek
4 pokoje, ogródek, cena 8 000 
zł. sprzeda Władysław Kleiber. 
Mosina, nw 2414

Dobermana
tresowanego bardzo ostrego wy
sokiej rasy sprzedam Wały Le
szczyńskiego 23. zdw 70 671

Piekarnię
kupię. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 76 666

Wyżeł połowy
niemieckiej rasy, krótki włos 
1. rok do oddania. Łąkowa 9. III 
prawo. zdw 70 882

Mierzwa
do oddania od 12 sztuk bydła. 
św, Wawrzyńca 25. jw 4266

Meble
wysprzedaję z powodu likwidacji 
Stanikowski, Wielkie Garbary 
52. dawniej Woźna 12. rw 10 801 2

Składu
lub sklepu z małem oknem wy 
stawowem poszukuję zaraz. Ofer 

z podaniem ceny do Kurjera
zdw 70 687

Drukarnię
sprzedam lub wydzierżawię. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 70 328

Rower
korzystnie na sprzedaż, 
skich 2, parter, lewe.

zdw 70 818
Raczyń-

Piekarnię
wraz z domem w biegu, z urzą
dzeniem sprzedam lub wydzież- 
żawię. Józef Gniewowski. żer- 
ków. pow. Jarocin, zdw 70 486-7

Kupię
willę w Sołaczu lub Debcu. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 70 700

Sprzedaż
nowocześnie urządzonej fabryki w 
Wielkopolsce przedmiot , użytku 
codziennego, całorocznego, w bli
skiej przyszłości wszechstronnego. 
Do kupna potrzeba: gotówki pól 
miljona. na spłaty kilkuletnie, za
leżnie od moralnych i material
nych gwarancyj nabywcy, miljon 
sześćset tysięcy do uzyskania peł
nej wydajności, faktycznej zdolno- 
ic; produkcyjnej fabryki, potrzeba 
pól miljona, a towaru na składzie 
leży za sześćset tysięcy zl. Zglo- 
szenia Knrjer zdw 68 685

Skład
z miesz/kaniem 4 000 zl. skład z 
towarem 2 500 wskaże Szczepań
ski. Kantaka 5. I. zdw 70 827

Pudelek
(malteńczyk) mały biały na 
sprzedaż. Poznańska 43, part., 
prawo, od 6 wieczór.

zdw 70 825
Wagę

nową, uchylną .Record" na 
spłaty tanio sprzedam Hodowa- 
niak. Biuro Tecliniczno-Agrarne 
Plac Wolności 9. zdw 70 824

Wyprzedaję
meble do zniżonych cenach tylko 
krótki czar Szpryngacz ui
Wielka 13 Pw 310708

Sklep
kolonialny. 2 pokoje, kuchnię 
sprzedam, Wskaże Kurjer

zdw 70 648
Wózek

dziecięcy prawie nowy duży ta
nio na sprzedaż. Matejki 50.

zdw 70 624

Morele
zaleszczyckie 22 z!., pięciokilowe 
koszyki franko zaliczka wysyła 
Ł. Prinz, Zaleszczyki, zdw 70101

Słupy
dębowe do oparkowania lab na 
dające sie dia kołodzieja sprze
dam. Fietz, Winiary, Bonin 11. 

zd 70 346

Parcele
różnych wielkości, wszystkich 
dzielnicach Poznania, bardzo do
godnych warunkach sprzedaje- 
57' Zgłoszenia Hodowaniak. 
Biuro Techniczno-Agrarne Plac 
Wolności 9. zdw 70 823

Warsztat
mechaniczny dobrze zaprowadzo
ny w większym mieście powiato
wem sprzedam cena 2.500. Zglo- 
szenia Kurjer zdw 70 684

Brylanty
złoto, srebro itd kupuje K. Tar
kowska Poznań Plac Wolności 
ii____________ Pw 9656-10.111

Ciężarówkę
dwutonnową. dobrze utrzj 
kupię. Zgłoszenia Kurjer

rw 10 809

E“
■ KAMIENICE

Kamienicę kupię
w centrum tylko lepszą, nowo
czesną z wplata zaiaz 130—150 
tysięcy. Zgłoszenia właścicieli 
(agenci wykluczeni) do Kurjera pod zdw 70 468

Fortepian
nowy, czarny firmy MałeckL do 
sprzedania. Wiadomość w godzi 
nach 13 do 15, telefon 77-85

zdw 69 197

Młyn
parowy, przemiał 20 tonn z ma 
'ęm gospodarstwem w Poznań 
skiem sprzedam bardzo korzyet- 
nie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 70 830

Skład
kolonialny, 3 pokoje, kuchnia, 
magiel sprzedani, Łazarz. Zglo- 
szenia Kurjer zdw 70 686

Kamienica
£HL.tTamwa;iu- dochód 9.500, Za 98 000 wpłaty 50.000 Tomczak, 
Wierzbięcice 31 zdw 70 733

PIENIĄDZ

Drukarnia
gazetowa, centrum Poznania za 
15 000,— Kurjer zdw 70 844

Rower
nowy tanio sprzedam. Marsza) 
ktt. Focha 29. front, I. lewo.

 jw 4258

Pianino
krzyżowe 1.600, Półwiejska 
podwórze, lewo, III. prawo.

zdw 70 707
11.

Pianino
korzystnie na sprzedaż. Marsz. 
Focha 53, III. ptr„ prawo.

zdw 70 704

ZZ2S
Trwały kredyt

Pieniądze — Pożyczki
Wiadomość Biuro Buchalterii 
Poznań. Polna 13. Pw 3082-27.96

Sprzedam
wózek dziecięcy i radjo. aparat. 
Wspólna 49, parter, lewo.

zdw 70 843
Jadalnię

piękną sypialnię białą, stoły, 
krzesła, żąrdynierka do kwia
tów, słupki, tanio sprzedam. — 
Stolarnia Bukowska 9.

zdw 70 913

Szafa
orzechowa, dobrze utrzymana 
na sprzedaż. Kńejjwą 45, 
skład. zdw 70 947

Restauracja
blisko pl. Wolności, pełna kon
cesja natychmiast korzystnie do 
sprzedania. Oferty „Par“, Ale
je . Marcinkowskiego 11 pod nr. 
29.87- Pw 3463-29,87

Fortepian
skrzydło do sprzedania. Poczto
wa 11, restauracja.

Pw 3462-29,86
Książki

historia, nauka, literatura, sztu
ka, beletrystyka, encyklopedie 
(sprzedam okazyjnie Mickiewi
cza 3, I., lewo od 12,30—3,30.
_____ Pw 3459-29,83

Dom
nowy, blisko Poznania 

l'i£5on,y J1-3 sprzedaż. » 990 zl. Oferty Kurjer
zdw 70 929

nlewy-
Cena

Torebki, parasole, teki
W Czysz. Poznań, uh Szkolna U 
Własna pracownia

Pv 3084-27.132
Łokomobila

Łanza 2 cylindrowa 70 do 129 
KM rok budowy 1900. kondensa 
cją za 7.000 zl, Rowecki, Poznań, 
Plac Wolności 3. Pw 3403 28.75

Koń
wóz na sprzedaż. Chwaliszewo 
13. rw 10 761

Dom
piętrowy przy Ludwikowie wy
cieczkowym 8 pokojowy weran
da. balkon sień, piwnica morga 
ogrodu owocowego natychmiast 
sprzedam, cena 15 tys wpłaty 
10 tys. Parcele w Lubaniu przy 
szosie metr 1 złoty Zgłoszenia 
Ratajczak Franciszek Puszczy- 
kówko. zdw 70 673/4

Gościniec
35 mórg ziemi buraczanej, zabu
dowania I. klasy, inwentarze 
nadkompletny. 26 000. wpłaty 15 
tys.. reszta Bank Rolny. Biuro 
Handlowe, plac Sapteżyński 7, I. 
Pte. »dw TO 777-8

Jadalnię
jak nową sprzedam. Adres Ku
rjer zdw 70 702

Skład delikatesów
sprzedam albo zamienię na go
spodarstwo lub nieruchomość. — 
Oferty Kurjer zdw 70 114

Srebro
monety niemieckie ca. 7.500 mk. 
sprzedam. Oferty z podaniem ce
ny pod zdw 70 723

Skład
węgli za 4.500 zl na sprzedaż. — 
Oferty Kurjer jw 4261

Morele
(Aprykozy) szczepione, świeżo 
rwane wybrane 5 kg. koszyk 22 
złotych. 10 kg 42 złotych wysyła
ją poczta franko pobraniem Bra- 
cia Niissbrauch, Zaleszczyki.

zdw 69 47"
Skład

kapeluszy damskich spiesznie 
sprzedam. Haremska, Przemy
słowa 1. zdw 70 816

Wózek ręczny
do przewożenia towarów, na re
sorach w dobrym stanie tanio do 
sprzedania. Jaroszka i S-ka, ul. 
Kantaka 8-9, podwórze.

zdw 70 757

Skład kolonjainy
mieszkaniem i z towarem. 20

1.000 zł
pożyczki na rok, procent pokój, 
śniadania i obiady. Oferty Ku 
ricr dw 1060

Kto
udzieli pożyczki 10 —15.000, od
dam mieszkanie 8 pokoje z ku
chnią. 2 lala bezpłatnie. Oferty 
Kurjer zdw 70 418

Panowie Kapitaliści
Poszukuję 15-20.000 złotych na 
I. hipotekę majątku wartości 300 
tys. położonego przy Poznaniu, 
Dam 15%. Oferty Kurjer

zdw 70 663
20.000 zł

wypożyczę na I hipotekę na 
długi czas lub wstąpię do poważ
nego przedsiębiorstwa jako przed
stawiciel z odpowiednią pensją. 
Oferty Kurjer Poznański

_____ zw 24 516
15.000

mniej lub więcej za gwarancję 
poszukuję Zapewnione zaraz sta 
nowisko samodzielne Oferty Ku rjer zdw 70 643

Wkładu ca 3.000 dolarów
poszukuje poważna, świetnie w 
centrum Lwowa położona firma, 
celem wprowadzenia jednego pe
wnego artykułu. Pisemne zgło
szenia do ..Par“. Lwów. Akade- 
micka 14 pod .Dobry artykuł“.

Pw 3454-72.98

20.000 zł
na I. hipotekę poszukuję na par
celę narożnikowa 2 200 m* w naj- 
Iepszem położeniu Łazarza przylat w jednych rękach korzystniewroz«nu Łazarza orzv

SHandlowe. ri wykończonych ulicach i tramwa-
meżyńakl 7. Ł jw 4 2631 ja. Oferty ad w 70 90*

Kto
pożyczy rai 1000 zl. procent po
dług ugody. Łaskawe oferty Ku
rjer zdw 70 765
¡1^8 DO WYNAJĘCIA

2 mieszkania
j po 2 pokoje z kuchnia blisko Po- 

znania od wydzierżawienia od 1 
września Dogodna komunikacja 
kolejowa. Oferty Knrjer

zdw 70 599
3

pokoje. kuehn’a. blisko Poznania 
od gospodarza Tomczyk. Poznań. 
Dąbrowskiego 66 zdw 70 658

Mieszkanie
dla malej rodziny. 3 pokoje (1 
próżny). Oferty Kurjer

zdw 70 639
Mieszkanie

2 pokojowe z kuchnią, częściowo 
umeblowane na Wildzie za zgodą 
gospodarza do oddania Oferty 
Kurjer zdw 70 683

W Pnszczykówku
w pobliżu dworca w nowowybu- 
dowanym domu do wynajęcia 3 
pokoje, kuchnia, weranda ewentl. 
2 pokoje, kuchnia, balkon. Waru
nek czynsz zgóry. Oferty Kurjer 

zdw 70 625

Mieszkania
1—3 pokojowe kuchnia od sierp
nia wynajmie gospodarz. Kurier 

zdw 70 677
Skład

duże okno wystawowe, śródmie
ście, 1. 8. wprost od gospodarza 
do wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 70 705

2 pokoje
kuchnia 2 lala 2.000. meble 1000. 
Beszterda. Górna Wilda 113.

zdw 70 725
Pokój

w a,’.wrm domu 2 lata 2.000. Adres Kurjer zdw 70 724
Pokój

kuchenny, czynsz 2 lata zgóry. 
Niegolewskich 7, sk'ad.

zdw 70 722

Mieszkanie
4 pokojowe zamienię na samochód 
osobowy. Oferty Kurjer 

zdw 70 718
Małą

suterenę frontową na warsztat 
łub mieszkanie bezdzietnym od
stąpię. Oferty Kurier zdw 70 266

Mieszkanie
trzypokojowe komfort. 1800, rok 
dzierżawa zan(aCona. Wiadomość 
Cukiernia, Wały Król. Jadwigi 
u- zdw 70 755

Mieszkanie
2 pokojowe kuchnia za zgodą go
spodarza odstąpię. Oferty Ku
rjer zdw 70 783

Mieszkania
nowo wybudowana Wilda 2 pok. 
i kuch, od gospodarza. Czynsz 
c, I7." „J^au8nh, zawiadowca. Grobla 27. zdw 70 541

Pokój
i kuchnia oddam za rok zgóry 
spokojnemu małżeństwu. Zgło
szenia Kurier zdw 70 842

Pokój
kuchnia dzierżawa zgóry. Wilda 
Adres Kurier zdw 70 805

Mieszkanie
jedno lub dwupokojowe z kuchnia 
wynajmę. K. Gilewski. Dębiec, 
Swierezewska 23. zdw 70 800

Mieszkanie
3 pokojowe komfort. 2 750 Łazarz 
i nz&oko',owe kuchnię, meblami3 000 centrum, 2 pokojowe kuch
nia za dzierżawę, wybór innych. 
Informacja, św. Marcin 15. I. 
Prawo. zdw 70 858

2
pokoje z knchnią w śródmieściu 
sprzedam. Oferty Kurjer 

zdw 70 892

Mieszkanie
? .Pokoje kuchnia, przynależyto- 
sciami, 3 letni czynsz od gospo
darza. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 70 890

Skład
2 pokoje, kuchnia, przynależyto- 
sciami, 3 letni czynsz od gospo
darza. Zgłoszenia Kurjer

zdw 70 889

Mieszkanie
2 Pokoje z kuchnią przy ni. Ki
lińskiego za zgodą gospodarza 
u.aOO zl/ w tem dzierżawa Zgło
szenia przyjmuje Wrocławska 
42. I. piętro prawo. zdw 70 932

Mieszkania
4 pokojowe, komfort 4 000 zł 3 
pokoje za dzierżawę wolne zaraz 
oraz wielki wybór innych poleca 
fcżczepanski. Kantaka 5. I

zdw 70 888

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje dwu 
(jedno-) pokojowego mieszkania' 
czynsz zgóry Oferty adres pioj 
tro cena warunki do major. 
Stanisława Hermana Piekary 
18 b. I. piętro, iewo Pośrednicy 
wykluczeni___________ zdw 70 6)2

Mieszkania
2—8 pokojowego nie wyżej In 
ptr. w śródmieściu poszukuję za„' 
plącę czynsz zgóry. Oferty Knl 
rjer zdw 70 635 1

Poszukuję
mieszkania 2 lub 3 pokojowego 
komfortowego wprost od gospoda) 
rza. Plącę dzierżawę do 300 zł 
miesięcznie. Zgłoszenia Kurier

zdw 70 698
Mieszkania

poszukuję od 1—3 pokojowego 
Zgłoszenia Kurjer zdw 70 787

W Puszczykowie
Poznaniu luh w pobliżu poszn. 
kuje młode małżeństwo mieszka
nia 2 lub 1 pokoju z kuchnia na 
stale czynsz zgóry. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 70 936

C ZAMIANA
MIESZKANIA 3
Zamienię

mieszkanie dwupokojowe na 
Większe lub kupie 3—4 pokojowe 
warunki dobre. Oferty Kurjer

zdw 70 732

Ti~POKOJE UMEBL*

Pokoje
dla inteligencji podwójne lub po. 
jedyńcze Chełmońskiego 21 1 p 
Jurkowska. zdw 70 276

Pokój
Słowackiego 35. II.. lewo, 

zdw 69 910
Pokój

umeblowany, frontowy, słone
czny z elektrycznem światłem 
do wynajęcia Plac Bernardyn 
ski 4, IV.. prawo. zdw 70 614

Elegancki
P°kój zaraz do wydzierżawienia. 
Pohl. Patrona Jackowskiego 9, 
III.. Zgłoszenia godz 5—7.

zdw 70 657
Frontowy

pokój umeblowany dla inteligent, 
nego pana lub nani Górna Wil
da65. parter Mucha zdw 70 654

Pokój
umeblownay wolny. Chrzanowska 
Matejki 57. zdw 70 661

Pokój
elegancki dla 2 panów Wierzhie- 
cice 26, IV zdw 70 66S

Pokój
umeblowany zaraz do wynajęcia. 
Garncarska 3. III. ptr. brama 
lewo. zdw 70 649

Pokój
umeblowany z centra,nem ogrze
waniem. światłem elektrycznem, 
łazienka zaraz do wynajęcia, ni. 
Krasińskiego 4. parter prawo.

ad w 70 646

Pokój
1 sierpnia. Słowackiego 34. Î. 
wo. zd w 70 645

Pokój
z osobnem wejściem dla 2 panów 
do wynajęcia zaraz. Ptak. Małe 
Garbary 3, I. p. zdw 7’1 620

Pokój
umeblowany wynajmę. Janowski 
Matejki 52. zdw 70 688

Jasny
czysty pokój, śródmieściu. Adres 
Kurjer zdw 70 694 .

Pokój
wynajmę. Zwierzyniecka 8, II. 

zdw 70 691
Pokój

umeblowany na osoby wynajmę 
Wyspiańskiego 12. III lewo.

zdw 70 706 ___
Ładny

miły, słoneczny pokój, światło ele 
ktryczne. Matejki 1 U.

zdw 70 720 

III.'

lewo.

Pokój
Cegiewska.zdw 70 <61

Pokój
słoneczny czysty 1* 

!■} zaraz lub późnie 
W ierzbieci ce 34 1 n 

zdw 70 75!

Pokój
umeblowany na dwie osoby z ” 
żywaniem kuchni Matejki „ 
parter.)prawo. zdw

2 pokoje
nowocześnie umeblowane ź zienką. światłem elektrycznem 
cenlralnem ogrzewaniem w P° 
żu Starego Rynku zaraz do 
najęcia. Oferty Kurjer

Tw 129
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Pokój
j]S 2 osób wynajme Pólwiejska 
17 prawo II_________ sów 70 761

Pokój
¿1« pana Długa 4, parter pra
wo. ______________ zdw 70 730

Śródmieście
pokój dwulóżkowy, słoneczny, 
frontowy, duży. Aleje Marcin
kowskiego 17a, II., lewo.

zdw 70 775

Pokoje
Hdne, jedno dwu, trzyosobowy 
unio. Kanalona 7. II., prawo.

zdw 70 729

Elegancki
pokoik zaraz. Patsejiowska. Pod- 
górna 13. zdw 70 850

Szopę
o powierzchni ca 800 mtr. wy
dzierżawię w całości lub częścio
wo na składnice lub rzemiosło. 
Woda, elektryczność gaz — na 
miejscu. Oferty z podaniem ce
ny za metr do Kurjer» pod

zdw 68 536

Odwołanie
Oddam dziecko na własne za
miast H. Warszańska, panna 
Antonina Borkowska, GI6 wie
niec, poczta Poznań.

zdw 70 937

Nauczyciel
stały, lat 27. pragnie poznać pa; 
nią celem ożenku. Zależy więcej 
na osobie uczciwej, wesołej, niż 
na posagu. Zgłoszenia Kurjer

zdw 70 699

Ładny
pokój, czysty solidnym osobom. 
Inżyrka 43 Lewandowska.
J zdw 70 727

Panienkom
wspólny pokój. Pólwiejska 86, I. 

zdw 70 813

Pokój
.uraz, osobne wejScie św Woj- 
'¡wh 7. III. lewo TI., wchód.

zdw 70 726

Pokoik
frontowy, elektryczność, 
myślowa 36, 11. lewo.

zdw 70 812

Do wydzierżawienia
zaraz skład z 3-pokojowem mie
szkaniem. kuchnią w mieście po- 
wiatowem. rynek. Nadaje sie na 
bławaty lub skład obuwia. Zgło
szenia Kurjer zdw 69 705

Dziecko
(chłopczyk) zdrowe oddam na 
własność. Kto? wskaże ekspe
dycja Kurjera Zachodniego w 
Nowym Tomyślu. nw 2397

Pianistki
poszukuje miody skrzypek. Cel 
matrymonialny. Zgłoszenia z fo
tografia, którą się zwraca do Ku
rjera Pozn. nw 2409

Panienka
początkująca obeznaną polską- 
nlemiecką stenografią i biegle pt- 
sząca na maszynie poszukuje po
sady od 1. lub 15. 8., miejscowość 
obojętna. Łaskawe oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdw 70 714(18

Prze-

Pokój
umeblowany. Długa 10. n., le
wo,____________

Centrum
Wrocławska 19, II orawo front 
wspólny młodym panom zaraz.
 zdw 70 831

Skład
na Wyspiańskiego 15, wydzierża
wią na zakład fryzjerski, kra
wiecki, szeweki, drogerie, arty
kuły krótkie za 200 zł miesięcz
nie, dzielnica bogata, zdw 70 773

Koncesji
na wyszynk alkoholu poszukuje. 
Oferty Kurjer zdw 70 584

Na jarmarki
i wycieczki jądę na zamówienie 
autobusem. Zgłoszenia Kokot, Po
znań, Mokra 4. zdw 70118

Jestem
młoda wdowa z wlasnetn 4 poko- 
jowem mieszkaniem, brak mi 
opieki i pomocy materialnej. 
Szukam przyjaciela. Cel matry
monialny Zgłoszenia do Kurie 
ra zdw 70 929

Szofer - stangret
znam mały remont samochodu, 
poszukuje posady zaraz lub póź
niej miejscowość obojętna. Zgio- 
ty Kurjer zdw 70 81Ó

zdw 70 731
Pokój

mekrępujacy z fortepianem do 
wynajęcia zaraz. Rybaki 29, II. 
p„ lewo.____________ zdw 70 741

Elegancki
gabinet do wynajęcia zaraz Te
lefon w domu Plac Nowomiej- 
ski lOa. III. lewo. zdw 70 935

Pokój
utoneczny wynajmę. Plac Nowo
wiejski 5, III. wejście, ogród, 
II., lewo. zdw 70 734

Pokój
przyjezdnym wynajme na dnie i 
tygodnie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 70 928

Skład
nadający sio na księgarnię, in- 
troligatornię wraz z mieszkaniem 
przy rynku od 1. 8. do wynaję
cia. Adres wskaże Kurjer

zdw 70 866

Chirurgiczne
instrumenty do ostrzenia i niklo
wania przyjmuję zapewniając 
staranne wykonanie po przystęp
nych cenach Ed Karcę szlifier 
nia. Poznań ul Nowa 7/8

Pw 11 764 21.12

Pokój
umeblowany solidnemu panu wy
najmą od 1. Ogrodowa 20, par-

Wspólny
pann. Szamarzewskiego 34 Au 
gustyniakowa. zdw 70 925

Bufet
na rachunek lub kiosk w dzier
żawę przyjmę od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 70 907

najme 
ter, prawo zdw 70 748

Panu
wspólny pokój. Kościelna 17, 
Świercz. zdw 70 918

Mielżyńskiego
3 III. prawo, pokój wolny, 

zdw 70 756
Klatki

(¡chodowej niekrępujący pokój 
wynajme. Adres Kurjer

zdw 70 884

Pokój
niekrępujacy wynajme. Wielkie 
Garbary 40, IV.. piętro, prawo,
 zdw 70 914

Krynica
pensjonat .Flora" M Klepurowej 
urządzony komfortowo, kuchnia 
wykwintna, c„ny zniżone.

dp 5 475

Nowa budowlana
pożyczka premjowal

Agenci losowi otrzymają infor
macje i najlepsze warunki Zgło
szenia pisemne pod .Pierwszo
rzędna stara instytucja" do 
„Par". Lwów Akademicka 14.

Pw 13 089-72.03
Sprzedam

łóżko, leżankę, biurko męskie 
krzesełkiem, 6 krzeseł kufer ma 
lowane rzeczy 2 parawaniki. 2 
portjery. makaty, obrazki. Wy 
na.imę pokój umeblowany. Reja 
2, I. piętro, Kaponiera zdw 70 651

Pokój
wynajmę. Michalska, Piekary 
8a, II- zdw 70 774

Pokój
umeblowany zaraz do wynajęcia 
Św. Marcin 4, wchód. Wysocka 1. 
Krojniak. zdw 68 796

Pokój
dla małżeństwa. Osińska, Lako
wa 7a. zdw 70 771

Pokój
zaraz. Niegolew-skich 4. tylny 
dom II.. Łazarz. zdw 70 902

Pokój
wspólny panu. Wielka 18. IV., 
lewo. zdw 70 766

Pokój
frontowy, elegancki, panu zaraz. 
Kręta 7. III. lewo zdw 70 901

Pokój
duży, słoneczny, 2 osobom zaraz 
lub od 1. 8. Mickiewicza 7, III. 
lewo. zdw 64 836

Pokój
1—2 osobom, elektryczność. Sza
marzewskiego 20 22 parter, lewo, 

zdw 70 906

Pokój
wspólny dla pana zaraz do wyna 
jęcia. Mostowa 24, dom ogrodo
wy, Korczyńska. zdw 70 763

Elegancki
pokój z eentralnem. elektryczno
ścią wynajme Poznańska 58a, 
narożnik Mickiewicza

zdw 70 820

Pokój
słoneczny, spokojny 50 zl. Ul. 
Kmilji Sczanieckiej 1, II., pra
wo, (Łazarz), przystanek tram
wajowy. zdw 70 788

Pokój
dla 2 osób zaraz do wynajęcia, 
Żurawska, Pólwiejska 6.
 zdw 70 817

2—3
pokoje używaniem kuchni., la 
7,ienki, elektryczność oddam za
raz, Małeckiego 26, III.

zdw 70 786

Dobrze
umeblowany pokój lepszemu pa
nu lub pani wynajme. św Mar
cin 41. III, prawo,

zdw 70 829

Duży
1 mały pokoik tanio. Majewski, 
Słowackiego 31-33, III, wejście. 
Prusa. .zdw 70 784

Ładny 
pokój wynajme panu. Plac Dzia
łowy 10, II. zdw 70 782

Pokoiku
niekrępują-cego poszukuje urzęd
niczka, w którym chciataby wsta
wić fortepian. Oferty pod

zdw 70 586

Pokój 
dla pana. Mostowa 81, front, 
IV., lewo. rw 10 812

Krawcowa
poszukuje od 1. 8. pokoju nmebl. 
w centrum. Oferty Kurjer

zdw 70 797

Pokój
również wspólny, elektryczność. 
Szkolna 3, wchód prawo, II., pra- 
w°. rw 10 818

Ładny
Pokój wynajme 1 lub 2 osobom 
zaraz. Łąkowa 9. III. p„ prawo.
 zdw 70 881

Pokój
Lani', bezdzietne małżeństwo. 
Kręta 6, Stasińska. zdw 70 838

Pokój
elegancki, światło elektryczne, 
yeiście niekrepujące. Wały Ja- 
n* Ul. 11, I„ lewo, front 
________ zdw 70 836

Próżny
Pokój wynajmę. Adres Kurier 
. zdw 70 897

Przyjmę
Panienkę na wspólny pokój. Szu- 
oniowska, Pocztowa 20.

zdw 70 815
, 2 pokoje

‘Pynue łączne z balkonem, 
■tiZyw?ulim kuchni małżeństwu, 
«ynek Jeżycki 2, III., lewo.

zdw 70 792
, . . Pokój

?'łczny; kuchnia, łazienka.
_ epeckiego 25, parter, lewo. Łazarz. zdw 70 791
„ Pokój

raz. Łąkowa 16. III., prawo.
zdw 70 798
Pokój

raz tanio. Różana 10, Górny. 
— zdw 70 804

. PokojMnajmę. prusa fr L> praw0. 
zdw 70 809

Panienki
lewo0 przyjm<;- Wolnica 4-5, I., 

 zdw 70 80S
w . Pokój
SzewskaM 0,s,0boln od 15‘ 7- nL ska 14, II. piętro, prawo.

zdw 68 016
Pokój

Iub bez dla 
rch nanów. —

Ż ,4 U —

aWóchrZníVarÍem lub beZ 
Czarna r^2te !?entuycb Peuów. — ie^arzewsktego 1, IL^euo,II. piętro,

■dw 70 840

Rzeźbiarz
szuka pokoju nadającego sie na 
pracownię. Zgłoszenia Kurjer

zdw 70 801
Pokoi

umeblowanych poszukuje „In
formator", Ratajczaka 15 (Pa
saż). zdw 70 877

Pokoju
próżnego poszukuje młode mał
żeństwo. Oferty Kurjer

zdw 70 942
Absolwentka

W. S. H. poszukuje pokoju do 
50 zł. Oferty KuTjer

zdw 70 922

Lokal
przemysłowy ca 50 m» 
trum potrzebny zaraz. 
Kurier zdpw 70 312

w cen- 
Oferty

Stary Rynek
I. piętro frontowe 2 lokale wy
dzierżawi korzystnie gospodarz 
Poznań, skrzynka pocztowa 54.

zdw 68 583
Dwie

ubikacje parterowe, wejScie z 
podwórza, na cele handlowe na
tychmiast do wynajęcia. Wod
na 3, H. Walter. zdw 70 837

2 ubikacje
na warsztat do wynajęcia. Kaj 
kowski. św. Marcin 19.

zdw 70 790

Ubikacje warsztatowe
z jedno-pokojowem _ mieszka
niem, elektr. światło siła i gaz, 
nadające się na każde przedsię
biorstwo ca 85 ms korzystnie do 
oddania na Wildzie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 70 923

Letnisko Chodzież
poleca kilka pokoi umeblowanych 
z kuchnią bez utrzymania. Ba
tory, Chodzież. Grudzińskich 10. 

zdw. 70 466
Bystra

kolo Bielska — pensjonat „Euro
pejski" wybudowany i urządzony 
nowocześnie otoczony wokol-- ma- 
lowniczemi górami Pokoje z bal
konami nad budynkiem taras dla 
kąpieli słonecznych łazienki — 
Kuchnia, restauracja i obsługa 
pierwszorzędna Adres' Pensjo
nat „Europejski stacja i poczta 
Wilkowice. Bystra.

zdw 70 537
Hel

pensjonat Jadwiga, obok rlaźy, 
wykwintne utrzymanie, — ceny 
umiarkowane, otwarty -ały rok 

zdw 59 687
Worccbta

Pensjonat „Perełka" poleca po
koje słoneczne z balkonami, cal- 
kowitem utrzymaniem i uoście- 
ią. Gnaedingerowa. Srokowska, 

nw 12 165
O uzdrowiskach

ich środkach leczniczych i wa
runkach oobytu udziela ustnie 
pisemnie i telefonicznie wszel
kich informaeyi Związek Uzdro
wisk Polskich w Warszawie, ul 
świętokrzyska 17 m. 4 od 9 do 
17 godz.. telefon 434-38 i 409-74.

nw 2034
Młode małżeństwo

poszukuje letniska najchętniej na 
wsi u leśniczego Zgłoszenia z 
podaniem warunków do Kuriera 

zdw 70 650
Wakacje

na wsi spędzi przez sierpień mło
dy człowiek. Oferty z warunka
mi do Kurjera zdw 70 737

Szukam letniska
w leśniczówce lub na wsi w 
sierpniu w okolicy Chojnic lub 
Kartuz nad jeziorem, lesista oko
lica. Oferty z podaniem ceny 
dla dorosłych, 10 letniego dziecka. 
Krzyślak, dentysta, Gniezno, ul. 
Mieczysława 6. nw 2 412

Pokoje
z eałkowitein utrzymaniem w 
pięknej okolicy bez pościeli wy
najmę. Władysław Kaźmierow- 
ski, Stobnica, p. Oborniki.

zdw 70 908

.....OSOB-STE.... . Jg|

Za blanco weksel
na sumę 400 zl z mojem akcep
tem i żyrem a wystawcą Marian 
Listew«!«, Poznań. Górna Wilda 
28, nie odpowiadam. — Tadeusz 
Chłapowski, Poznań, Pólwiejska 
2, II. zdw 70 622

Unieważnienie
Dnia 3 lipca zgubiono portfel z 
papierami wystawionemi na na
zwisko Stan, Chwojki: dowód 
osobisty U. P„ legitymację Brat
niej Pomocy U. P., zaświadczenie 
wojskowe, odmeldowanie policyj
ne oraz kartę rowerową. Powyż
sze dokumenty unieważnia się.

zdw 70 680

Unieważniam
książeczkę wojskową. Leon
Fichtner, Strzelecka 13.

zdw 70 893
Zgubiono

w drodze z Starolęki w niedzielę 
biały futrzany kołnierz. Znalaz
cę proszę za wynagrodzeniem o 
oddanie pod adresem Wierzbi
cka, Grobla 18. zdw 70 910

Krzesło
spacerowe na gumowych kołach 
dla chorego korzystnie sprzedam. 
Guć, Niegolewskich 2.

zdw 70 632
Wspólniczkę

do składu kolonialnego (prowin
cja) przyjmę. Oferty Kurjer

zdw 70 690
Wolna

stancja dla krawcowej, pracują 
cej poza domem, dlaczego? ustnie. 
Oferty Kurjer zdw 70 067

Samochód
szoferem na stałe poszukuje — 
Mrówka, Hotel Centralny, telef, 
2140. zdw 70 746

1 zł
manicure. Wroniecka 5, IŁ, 
front. zdw 70 807

Salon Mód 
.Pani Hanki" pozostaje otwar

ty przez sezon letni. Gwarna 11,
Hw 28

Krawcowa
zdolna wyjedzie na wieś za 
skromnem wynagrodzeniem. — 
Koszta ponoszę osobiście. War- 
zsawa, ul. Karowa 31, T-wo 
Higieniczne, tel. 63-46, od 10—2.

1 Zdw 70 866
Rekordl

Przyjmuje wszelka bieliznę mę 
ską i kołnierzyki sztywne do pra
sowania. Szwalnia i prasował 
nia, Stary Rynek 48, II.

zdw 70 854
Rekord!

Wykonuje z nadesłanych mater
iałów wszelkie koszule męskie, 
wierzchnie i dzienne. Gwarantu
je się staranne i fachowe wykoń
czenie. Ceny konkurencyjne. — 
„Rekord", szwalnia i prasował 
nia, Stary Rynek 48, H. 

zdw 70 853
Rekord!

Wszelkie dziurki biełlżniane, 
specjalnie dziurki do wierzchnich 
koszul męskich wykonuje szybko 
i tanio. Szwalnia i prasowalnia, 
Stary Rynek 48, II. zdw 70 852

Dla ogrodników
wykonuję wszelkie urządzeni» 
cieplarni, Nowakowski, Gwarna 
18, III. zdw 70

Krawcowa
wykonuje garderobę damska ta
nio, akuratnie. Gwarna 18, HI., 
lewo. zdw 70 885

Pensjonat
dla przyjezdnych Poznań, Gwar
na 17, II, Pokoje umeblowane 
większe, mniejsze. Ceny prz 
stępne. T. Rowacka zdw

Inwalida
wojenny, przystąpi z koncesją 
na wyszynk napoi alkoholowych 
i cośkolwiek gotówki, jako 
wspólnik lub weźmie na rachu
nek już zaprowadzony bufet 
ewtl. za odpowiedniem wyna
grodzeniem. Zgłoszenie Kurjer 
Poznański zdw 70 916

Do Kałowie
przybywającym podróżującym 
udzielam noclegów. Upraszam 
pisemne zgłoszenia GTzechowia- 
kowa, Katowice, Sobieskiego W. 

zdw 70 822

23 OŻENKI

Lokal handlowy
śródmieście, narożnikowy, 3 ubi
kacje. 4 okna wystawowe, odpo
wiedni na każdy interes do wy
najęcia. Oferty ..Par" Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod 55,428

Pw 3461-55.428

Kawaler
na stanowisku szuka żony do 
lat z mieszkaniem lub posagiem 
Warunek urodzona w miesiącu 
sierpniu. Oferty Kurjer 

zdw 70 445

88

Obywatelskie
obiady na maśle 2 złote. Cheł
mońskiego 21. I. p Jurkowska.

zdw 70 275

Artysta 
dram, lat 30, przystojny, szuka 
żony z odpowiednia gotówką, — 
rzecz traktuję serjo. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 70 708

Szukam
placu lub szopy do wydzierżawić- 
nia i podaniem ceny i wielkości.
Oferty adw W8M

„Praca"
Były Wielkopolski Tygodnik Hu 
strowany Ktoby posiada! -i ze- 
chciat sprzedać egzemplarz z 2 
listopada 1924 roku upraszam 
zgłosić. Helena Zarzycka. Zako
pane, Poste-restante.

■de WtM

Dyskretnie
i solidnie kojarzy małżeństwa we 
wszystkich sferach społecznych 
największe biuro ihUtrymonjalne 
„Postęp". Warszawa Senator
ska 38, Na żądanie wysyłamy 
kilkaset ofert do wyboru, 

l JP.w 3A85-6Ł.404

' ■ ............... w-.......... 1 " " ""Panienka
lat 19, inteligentna, dobrego cha
rakteru, przystojna, posiadająca 
10.000 gotówki, z braku znajomo
ści pragnie poznać urzędnika na 
wyższem stanowisku. Oferty z 
fotografią proszę złożyć do Ku
rjera Poznańskiego zdw 70 634, — 
Cel matrymonialny.

K" 24 NAUKA

Studentka
poszukuje kondycji od 1 sieronia 
Zgłoszenia Kurjer zdw 58532

Niemieckiego
kto udzieli gruntownie panu? — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 70 713
Student

II roku polonistyki U. P-. szuka 
kondycyj na miesiąc sierpień. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 70 857
Bilans

księgowość załatwiam, lekcy j u- 
dzielam. Kurjer zdw 70 855

English
lessons by experienced teacher 
Apply, Kurjer zdw 70 520

25 MUZYKA

Pianino
krzyżowe pierwszorzędne do wy
najęcia tylko 30 złotych miesięcz
nie. Zgłoszenia Kurjer zdw 70 703
tf'27 SZUKA PRACY^

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Piekarz
poszukuje posady Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer 

zdw 69 834
Młodszy

ekspedient z branży kolonjalno- 
delikatesowej dobre referencje, 
szuka posady Oferty Kurier 

zdw 69 833
Sierota

poszukuje posady do prac domo
wych zaraz. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 70 612
Szofer

lat 29, żonaty, 10 lat praktyki, 
poszukuje posady zaraz z dobre
mi referencjami. Oferty Kurier 
zdw 70 39Q

Słnżąca
dobrze gotująca, czysta, uczciwa 
i spokojna, z powodu wyjazdu 
państwa, poszukuje posady od 1 
sierpnia. Wiadomości bliższych 
udzieli Maligłowska, Szamarzew
skiego 2, I. zdw 70 561

Rządca
gosp. poszukuje posady zaraz 
lub 1. 10 samodzielnej lub pod 
dyspozycję lat 35 żonaty, bez
dzietny. Obecna posada 7 lat. 
Oferty Kurjer zdpw 68 488

Aptekarska
siła męska, 12-letnia praktyka, 
poszukuje zaraz posady lub za
stępstwa. Oferty Kurjer 

zdw 68 750
Młodszy książkowy

pracowity, biegły w liczeniu, dó
br« świadectwa, poszukuje posa
dy za skromnem wynagrodze
niem. Łaskawe oferty uprasza 
Kurjer zdw 69 286

Dziewczyna
czysta, chętna do pracy, poszu
kuję posługi w okolicy Wildy 
lub Półwiejskiej. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 70 878

Maturzystka
poszukuje posady jako «lewka 
aptekarska. Zgłoszenia Rosza- 
kówną, Leszno, Komeniusza. 

nw 2408

Posłngaczka
poszukuje prywatnie lub w biu
rze posługi. Zgłoszenia Kurjer 
zdw TO 795

Introligator
poszukuje posady, dzielny w 
swym zawodzie, chętnie na wy
jazd. Oferty do Kurier* 

zdw 70 794

Szofer
siodłanz - tapicer, kawaler, po
szukuje zaraz prywatnej posady. 
Dobre świadectwa. Zgłoszenia 
Fr. Matysik, Niaek Wielki, po
wiat Wolsztyn. zdw 70 803

Bardzo
prosi o jakąkolwiek pracę uczci
wy młody człowiek kupiec-desty- 
lator, obecnie w bardzo ciężkiem 
położeniu. Oferty Kurjer 

rw 10 786

Młynarz
kawaler, dzielny w zawodzie, e- 
nergiczny, samodzielny, z bardzo 
dobremi poleceniami, poszukuje 
zaraz lub później posady. Zglo- 
zenia St. Czekała. Gulcz. pow. 
"izarnków. zdw 70 872

Saksofonista

zdw 70 8t3

Panna

zdw 70 856
Stolarz

poszukuje posady. Łaskaw« o- 
ferty Kurjer dw 1113-4

Binralista

Dziewczyna
uczciwa, akuratna do prac do
mowych bez prania szuka posady 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 70 656

Młody człowiek 
poszukuje jakiejkolwiek posady. 
Oferty Kurjer zdw 79 655

Panienka 
inteligentna szuka zajęcia naj
chętniej w składzie pieczywa. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 70 660

Uczciwa 
dziewczyna poszukuje posługi. 
KurjeT zdw 70 664 

Praczka 
uczciwa poleca sie Oferty Kurier 

zdw 70 647
Inteligentna 

panienka poszukuje posady d® 
dzieci, z przyłączeniem do rodzi
ny, najchętniej na wsi. Oferty 
Kurjer zdw 7Ó 851

Młody książkowy 
(zbożowiec)

z 4 letnią praktyką, dzielny i su
mienny, władający językiem 
niemieckim, posiadający świetne 
referencje i świadectwa, poszu
kuje odpowiedniego zajęcia. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 70 859
Maszynistka 

pisząca biegle po polsku poszu
kuje posady od 1 sierpnia 80 y. 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 70 887
Aptekarz -

asystent, b. współpracownik 
aptek poznańskich, poszukuję 
zastępstwa na miesiąc lub dwa, 
od sierpnia. Zgłoszenia: Sosno
wiec, ul. Prosta 12, Pęczalski.

zdw TO 943
Starsza

intelig. osoba, pracowita, uczci
wa, znająca wszelkie gospodar
stwo wiejskie i domowe, dobrą 
kuchnię, skromnych wymagań 
szuka posady gospodyni lub do 
zarządu domu, na folwark pro
bostwo, albo samotnego pana. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 70 941

Posłngaczka
poszukuje -posługi zaraz Malec- 
kiego 18. Ił., lewo. Kowalczyk.

zdw 70 926

. Panienka
lat TT, Inteligentna, dobrze wy
chowana, pragnie wyuczyć się 
za ekspedientkę, najchętniej do 
składu rzeźnickiego Łaskaw® 
zgłoszenia Kurier zdw TO 919

Kucharka
z dobrem gotowaniem, która by
ła na probostwie z dobremi świa
dectwami poszukuje posady naj
chętniej na probostwo. Oferty 
Kurier zdw 70 948

Kuchmistrzyni 
pierwszorzędna poszukuje pon
dy do senatorjum szpitala, kasy
na lub pensjonatu, gdyż w tem 
pracowała, świadectwa chlubne. 
Oferty dó Kurjera zdw 70 828

Młódsza
dziewczyna poszukuje posługi. 
Oferty do Kuriera zdw 70 833

Szofer
z praktyka, dobremi świadectwa
mi poszukuje posady A. Wójcik. 
Bodziszewo, poczta Murowana 
Goślina. zdw 70 641

Przyjmę 
posługę na cały dzień. Oferty 
Kurjer zdw 70 640

Szofer
z półroczną praktyka poszukuje 
posady Miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer zdw 70 638

Dróg erzy sta
iramienuy. uczciwy poszukuje 
sady, brania obojętna Łaskj 
zgłoszenia Kurjer ad w 70 637

Szofer
z kaucja 800 zł poszukuje posady 
na samochód osobowy lub cię
żarowy. Oferty Kurjer

Hte »8»

Młynarz
samotny poszukuje posady zara 
lub później. Obeznany z wszei 
kiemi maszynami ewentualnie zi 

I samodzielnego. Zgłoszenia do Ku
trier» Poznańskiego zdw 70108
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Fryzjerka
poszukuje posady zaraz lub póź
niej. Oferty Kurjer zdw 70 679

Dziewczyna
uczciwa, sumienna, lat 19, «suka 
posady przychodniej z gotowa
niem. możliwie bezdzietnego mał
żeństwa, bez prania Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 70 685

Eksped jentka
z branży cukierniczej i towarów 
koloidalnych przyjmie posadę na
tychmiast. Łaskawe zgłoszenia 
proszę pod zdw 70 693

Dwie
początkujące maszynistki poszu
kują posady najchętniej u adwo
katów zaraz. Oferty Kurjer

zdw 70 712
Książkowa

początkującą z ukończonym kur
sem handlowym poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer zdw 70 701

Panienka
do dzieci w lepszym domu przyj
mie posadę zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 70 717
Młodsza

dziewczyna z prowincji szuka po
sady do dzieci i lekkich prac do
mowych. Oferty Kurjer

zdw 70 728

Posłngaczka
poszukuje posługi lub prania za
raz. Oferty Kurjer zdw 70 742

Starsza
kucharka z praca domową, szu
ka posady zaraz lub 1. 8. Ofer
ty Kurjer zdw 70 740

Erawczyni
dzielna szuka pracy w lepszych 
domach i na wyjazd. Oferty 
Kurjer zdw 70 739

Przyjmę
do domu roboty mereźkarskie, 
wykonanie szybkie i ładne. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer

zdw 70 736
Poszukuję

posługi. Oferty Kurjer 
zdw 70 753
Praczka

uczciwa szuka prania. Podgór
na 8, II., prawo. zdw 70 752

Panienka
z kursem gospodarczym, polsko - 
francuską kuchnią, prasowaniem 
sztywnej bielizny, poszukuje po
sady od 1 sierpnia jako gospody
ni. Oferty Kurjer zdw 70 750

Biurowa
z praktyką, znajomością keiążko- 
wośei, poszukuje posady. Zgło
szenia Kurjer zdw 70 754

Kawaler
poszukuje posady jako podróżu
jący inkasent, szofer, reflektuję 
na lepsza prace, mogę złożyć 
kaucję. Łaskawe oferty

zdw 70 776

Książkowa
inteligentna, obeznana dokładnie 
z książkowością ameryk., dobra 
maszynistka, biegła w liczeniu, 
poszukuje zaraz jakiejkolwiek- 
bądź posady. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 70 769

Sierota
chętna, pracowita, poszukuje po
sady do wszystkiego od L 8. — 
Łaskawe oferty do Kurjera

zdw 70 767
Posługi

poszukuję. Oferty Kurier 
zdw 70 764

Manlkurzystka
i do pomocy fryzjerce, poszukuje 
posady zaraz. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdw 70 781

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje poeady 
zaraz. Oferty Kurier zdw 70 780

Uczeń - żelaźnlak
mający 2W roku nauki, pragnie 
się douczyć. Wynagrodzenie nie
koniecznie. Miejscowość obojęt
na. Zgłoszenia Kurjer zdw 70 796

Biuralistka
z roczną praktyką, z ładnym 
charakterem pisma, umiejąca pi
sać na maszynie, szuka poeady. 
Oferty Kurjer zdw 70 841

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Trzej Muszkieterzy“. 
Aurora: „Pat i Patachon jako

bogacze“. *
Corso: „Korsarze puszczy'. 
Edison: „Dziś tańczy Mariet

ta“.
Harfa: „Dziecię cyrku“. 
Metropolis: „Romans z wła

mywaczem“.
OdeGn: „Dom pod czerwoną 

latarnią“.
Renaissance: „Dziewczyna

apasza“.
Stylowe: „Trubadurzy New

Yorku“.
Słońce: „Bunt kawalerów“. 
Wilsona: „Orły wojenne“.

Pokojówkaz dobremi Świadectwami szuka 
posady od L 8. tylko w Poznaniu 
u lepszych państwa i obsługa go
ści. Oferty proszę do Kuriera 

zdw 70 065

Kasjerka - książkowa
z kilkoletnią praktyka, obeznana 
wszelkiemi pracami biurowemi i 
ładnym charakterem pisma, szu 
ka odpowiedniej posady. Oferty 
Kurjer zdw 70 232

Studniarz
poszukuje zaraz posady do stu
dni wierconych i kopanych. Zgło
szenia Idzi Sikora, Kępno Wlkp. 
ul. Stara 180. nw 2381

Panienka
szuka posady do dzieci w lep
szym domu. Szwajcarska 24. 
III. prawo. zdw 70 045

Praczka
poszukuje prania. Oferty Ku
rjer zdw 70 040

Praczka
i prasowaczka poszukuje prania 
poza domem Zgłoszenia u p. 
Jabłkowski. u.l Woźna 14 a

zdw 69 870
Książkowa

początkującą z ukończonym kur
sem handlowym poszukuje po
sady Oferty Kurjer

zdw 39 899

Pielęgniarka
poszukuje posady, lub do dzieci. 
Świadectwa dobre Kurjer

zd w 69 894

Bona - wychowawczyni
która może pomódz dzieciom w 
niemieckim i polskim szuka po
sady zaraz. Miejscowość obojęt
na. Zgłoszenia Leokadia Za 
lewska. Poznań Wrocławska 17

zdw 69 890
Maszynistka 

biegłą poszukuje posady zaraz 
Oferty Kurjer zdw 69 883

Dziewczyna
poszukuje prania. Oferty Kurier 

zdw 70 205
Praczka

rzetelna czysto pierze, poszukuje 
prania. Oferty Kurjer

zdw 70 228

Szofer-stangret
z roczna praktyką, poszukuje po
sady zaraz lub później. Łaska
we oferty Kurjer zdw 70 366

Poszukuję
posługi. Oferty do Kurjera 

zdw 70 368
Młoda

kulturalna panienka bardzo mila, 
wyjedzie na wieś w charakterze 
towarzyszki. Zajmie się również 
domem i wychowaniem- dzieci, 
wzamian za utrzymanie Oferty 
Kurjer zdw 70 300

Maszynistka
biegła w stenografii poi., x ukoń. 
7 klas, gim., ze znajomością ję
zyków, poszukuje posady, miej
scowość obojętna. Oferty Ku
rjer zdw 70 377

Uczeń dróg erzystowski
w trzecim roku praktyki, przer
wa! i powodu stosunków rodzin
nych. Szuka z całkowitem u- 
trzymaniem. Oferty Kurjer 

zdw 70 395

Plekarz-plecownlk
(starszy) dobrze wyszkolony w 
swoim zawodzie także w cukier
nictwie szuka posady zaraz lub 
później. Adres wskaże Kurjer 

zdw 70 411

Kowal - szofer - ślusarz
poszukuje pracy. Rozumie za
siadanie światła elektr. Zgło
szenia Kurjer zdw 70 409

Dziewczyna
zaufana poszukuje posady lub po
sługi. Oferty Kurjer zdw 70 523

Kucharka
poszukuje posady w Poznaniu od 
15. 7. w domu prywatnym lub 
w restauracji. Oferty Kurier 
zdw 69 728

Żełaźniak
dzielny ekspedient, lat 22 wolny 
od służby wojskowej pragnie 
zmienić posadę Łaskawe oferty 
Kurier zdw 69 236

Panienka
z ukończonym kursem gotowania 
pieczenia i marynatów. znająca 
się na prasowaniu sztywnej bie
lizny poszukuje posady prakty- 
kantki od 15. bm. Zgłoszenia Ku
rier zd w 69 750

Starsza osoba
inteligentna, wykształcona, znają
ca gosp. dom., przyjmie za skrom- 
nem wynagrodzeniem posadę u sa
motnej osoby albo do wyręczenia 
:>ani domu. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdw 69 378

Pani
i towarzystwa. średni wiek, udu
chowiona. moralna, pojedzie s o- 
soba chora na reumatyzm do ką
piel za możność leczenia sie rów
noczesnego. jako towarzyszka, 
opiekunka, lektorka. Łaskawe 
oferty Kurier zdw 69 828

Nauczycielka
domowa z dziesięcioletnia prak
tyka i i pozwoleniem rzadowem 
poszukuje posady do dzieci w 
wieku od #—12 Łaskawe zgło
szenia pod nw 2292

Modelka
ssuka xa jęcia Oferty Kurjer 

»dw 69 618

Szofer-ślnsarz
poszukuje poeady, miejscowość o- 
bojętna. W. Gluszak, Gultowy, 
pow. środa. zdw 70 317

Służąca
z gotowaniem poszukuje posady 
do wszystkiego od 15. Oferty 
Kurjer zdw 70 349

Uczennica
do składu kolonialnego lub to
warów krótkich i calem utrzy
maniem. szuka posady. Zgłosze
nia Kurjer zdw 70 485

Inteligentna
młoda panienka z wykształce
niem Sredniem, z praktyka w 
przedszkolu, prowadzonem syste
mem prof. Montesora, poszuku
je posady do dzieci, w biurze, 
lub jako kasjerka, może wyje
chać, wymagania skromne. — 
Oferty skierować do Kuriera 
Poznańskiego zdw 70 483

Praczka
czysta, sumienna, szuka prania 
poza dom. Oferty Kurjer

zdw 70 490
Szofer

kowal, egzaminowany, wojsko
wy podkuwacz koni poszukuje 
posady. Oferty Kurjer

zdw 70 615
Panna

poszukuje posady jako wyręczy- 
cielka pani domu. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 70 616 

Praczka
poszukuje orania z posługa — 
Oferty Kurjei zdw 70 621
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Okazyjnie nowy samochód 
MINERVA

do sprzedania nw 2399

Warszawa, Kopernika 4, Garaż

Biurowa
pisząca na maszynie poszukuje 
posady. Oferty Kurjer

zdw 70 575
Panienka

sierota poszukuje posady uczen
nicy do składu lub do dzieci za
raz. Oferty Kurjer zdw 70 619

Profesorka
wiek średni, poszukuje posady 
w domu prywatnym Poważne 
referencje. Tańska. Wilno, Zy- 
gmuntowska 4, m 3.

zdw 69 819
Oficer

emeryt szuka zajęcia biurowego 
w przemyśle lub handln aa ni- 
skiem wynagrodzeniem. Oferty 
Kurjer zdw 70 253 

Inteligentna
młoda osoba, znając« gospodar
stwo domowe i podwórzowe szu
ka posady gosposi od 16 lub 1. 
8. Oferty Kurjer zdw 69 880

Szofer
trzeźwy, sumienny z średnia 
praktyka, dobremi świadectwami 
przyjmie posadę miejscowość 
obojętna Oferty Kurjer

zdw 69 981
Dyrekcja Il-ick Targów Północ
nych i Wystawy Sztuki Ludowej 
i Przemysłu Ludowego w Wilnie
poszukuje zdolnych i usto
sunkowanych osób w sferach 
przemysłowo-haudl. na swych
przedstawicieli
na miasto Poznań ł województwo 
Poznańskie. — O warunkach 
współpracy można dowiedzieć 
się w eksp. Kurjera Poznańsk. 

pod dw 1105

Ekspedientka
poszukuje posady do składu ko
lonialnego, piekarni lub cukierni. 
Zgłoszenia Wittig Zwierzyniecka 
22. sdw 70 285

Rutynowany 
sprzedawca

węgla, dobrze zaprowadzony o 
klienteli w P-znańakiem i Po
morskiem (6 lat branży) szuka 
stosownej posady w poważnej 
firmie. Referencje pierwszorzę
dne. Łask zgłoszenia upraszam 
pod sdw 68 885 

Cieśla
dzielny w swym zawodzie poszu
kuje pracy na majątek. Oferty 
Kurjer sdw 70 079

Kowal
podkuwacz poszukuje pracy. O- 
ferty Kurier sdw 70080

Sierota
i dobrej rodziny przyjmie posadę 
panienki do dzieci z szyciem naj
chętniej ns wsi Zgłoszenia Ku
rjer zdw 69 515

Młoda
Francuzka dobrze polecona po
szukuje miejsca od zaraz. Mają
tek Taczanów poczt. Pleszew. 
Mile Blanche zdw 68 912

VII. klasistka
inteligentna, dobrego domu wyje- 
dzie na wieś d< towarzystwa 
dzieci, może pomagać w lekcjach. 
Oferty do Kuriera zdw 69 488

Dziewczyna
szuka posady do lekkich prac do
mowych i dzieci. Oferty Kurjer 
zdw 70 322

K28 WOLNE M'EJSCA

Dziewczyna
do wszystkego z prowincji po
trzebna Cristal. Gwarna 20.

zdw 70 323/24
Apteka

we Wielkopolsce poszukuje od 1. 
8. rb. lub prędzej asystenta itki) 
z kilkoletnia praktyka i egzami
nem wojewódzkim. Praca o lyle 
przyjemna, że nie uciążliwa. — 
Mieszkanie i utrzymanie w do
mu. Zgłoszenia do Kurjera Po 
znańskiego dw 1106

Dziewczyna
bez prania do wszelkich prac do
mowych potrzebna zaraz. Matej- 
ki 59, parter, lewo, zdw 70 333

Agenci
i agentki każdej branży, emery
ci. urzędnicy i nauczyciele miga 
zarobić do 2 000 zl miesięcznie, 
zbierając zamówienia na 3% po
życzkę budowlana, przyjąwszy 
zastępstwo w pierwszej i jedynie 
wyłącznie chrześcijańskiej insty
tucji bankowej. Zgłoszenia: 
Spółdzielczy Bank dla eskonlu 
i zaliczek. Lwów. Akademicka 10. 

nw 2 388

Usamodzielnić
się mogą łatwo panie, panowie 
bez różnicy zawodu. Niepotrzeba 
kapitału ani wiadomości facho
wych. Dzienny dochód około 20 zl. 
dziennie. Proszę podać adres swój 
do Gdyni, skrytka pocztowa 4. 

zdw 70 102
Służąca

dzielna może sie zgłosić zaraz w 
restauracji Szamarzewskiego 18. 

zdw 70 589
Poszukuję

czystej, uczciwej, zdrowej I pra
cowitej panienki umiejącej szyć 
i haftować dla dwóch dziewczy
nek. Oferty z fotografia skiero
wać pod Dawida Wróblewska, 
Brusy, pow. Chojnice Pomorze, 

zdw 70 469
Dentysta - technik

pracujący w kauczuku i metalu 
poszukiwany od 1 sierpnia. — 
Zgłoszenia z odpis, świadectw 

zdw 70 472
Bona wychowawczyni

z jeżykiem niemieckim, wiek do 
lat 30. potrzebna do 5-cio letniej 
dziewczynki Zgłoszenia uprasza 
sie nadesłać z podaniem życiory
su oraz odpisem świadectw pod 
adr. Kalaniajska, Poznań ulica 
Noskowskiego 2. Pw 3451-29,5

Służącą
od 1 prayjme. Rybak i 29, L lewo.

zdw 70 146
Chcesz

otrzymać posadę? Musisz okoń 
czyć kursy fachowe koresponden
cyjne profesora Sekulowicza — 
Warszawa Żórawia 42 n Kursy 
wyuczają listownie: buchalterii 
rachunkowości kupieckiej kore
spondencji handlowej stenografii 
nauki handlu, prawa, kaligrafii, 
pisania na maszynach towaro
znawstwa angielskiego, francu
skiego. niemieckiego pisowni oraz 
gramatyki polskiej. Po ukończe
niu świadectwo. Zadajcie pros 
pektów. nw 12 536

Do 2 000.— zł miesięcznie 
zarobią

osoby inteligentne (panowie ł pa 
nie) przy zbieraniu zamówień na 
obligacje budowlane Jakakol
wiek gotówka zbyteesna. Zgło
szenia osobiste lub piśmienne 
Wyszyński. Poznań Strzelecka 
28 b. L piętro, przez cały dzień.

Pw 8 064-72 34
Uczeń

piekarski potrzebny raras. Jan 
Kamiński, Grudzieniec 47 w.

zdw 70 695/6
Maszyniarki

tylko wprawne na lepsze spodnie 
przyjmie na stale zatrudnienie. 
Czarczyński, Nowy Rynek 6. 

zdw 70 762

Poszukiwana
zaraz samodzielna gospodyni u- 
miejaca dobrze gotować, do wszel
kich prac domowych do samot
nego pana, pościei pożadana Inż. 
W Butawski. Mostowa 4 a par
ter, prawo zdw 70 669■"i"'

Elew gospodarczy
zaraz z praktyka i wyższem wy
kształceniem na majątek inten
sywnie gospodarowany Zgłoszę 
nia do Kurjera zdw 70 653

Służąca
do wszelkich prac domowych po
trzebna Adres wskaże Kurjer

zdw 70 652
Poszukuję

inteligentnej panienki piezącej 
biegle n& maszynie z wiadomo
ściami języka niemieckiego i 
szybko orientującej sie Posada 
stała Fotoexpress. Bukowska, 
nar. Przecznicy. zdw 70 636

Bieliźniarka
może się zgłosić. Prasowalnia. ul. 
Matejki 39. zdw 70 689

Retuszerki
do negatywów i powiększeń po
szukuję. Zgłoszenia z fotografia 

zdw 70 682
Ekspedjentka

do składu rzeźnickiego potrzebna 
zaraz. Zgłoszenia Kotlińska, ul. 
Marszałka Focha 170. zdw 70 711

Służąca
do wszystkiego z praniem po
trzebna. Müller, Wrocławska 15. 
[. zdw 70 709

Agentów
do sprzedaży rowerów i maszyn 
do szycia na dogodnych warun
kach spłaty, poszukuje zaraz. — 
Oferty z podaniem warunków do 
Kurjera zdw 70 716
Dzielnego snrzedawacza

maszyn do szycia
znającego organizacje sprzedaży 
na raty poszukuję zaraz Oferty 
z podaniem dotychczasowej pra
cy i warunków do Kurjera

zdw 70 715
Fryzjerka

może się zgłosić na stalą posadę. 
Al. Marcinkowskiego 15.

zdw 70 735
Ekspedjentka

do cukierni w Bydgoszczy po
trzebna zaraz, biegła w liczeniu, 
uczciwa, skromnych wymagań, 
możliwie własna pościel. Zgła
szać się dziś 5—7, Młyńska 5, IV. 

zdw 70 743
Dzielna

fryzjerka może się zgłosić. So- 
lacz, Wołyńska 13. zdw 70 623

Młodsza
służąca. Zgłoszenia Skarbowa 1, 
Mikołajczak. zdw 70 789

Służąca
umiejąca dobrze gotować i prać 
potrzebna. Wujecka, Ogrodowa 
3. zdw 70 779

Pomocnik
piekarski znający cośkolwiek 
cukiernictwo także przy piecu 
piersiowym potrzebny zaraz. R. 
Napierała. Pobiedziska, Każniie- 
rzowska 20. rw 10 800

Kilka
szwaczek na białą bielizn« mogą 
się zgłosić. Kwaśny i S-ka, ul. 
Rynkowa. zdw 10 808

Służąca
z gotowaniem potrzebna. Jadło
dajnia, Niegolewskich 5.

zdw 70 879
Lekarz • dentysta

w większem mieście, na prowin
cji, z pierwszorzędną, prywatną 
(niekasową) praktyka, poszukuje 
dzielnego zastępcy lub zastępczy
ni na miesiąc sierpień. Łaska
we spieszne zgłoszenia z poda
niem referencyj i wysokości wy
maganego wynagrodzenia upra
sza się kierować do eksp. Kurje
ra pod zdw 70 864

Leśniczego
wykształconego poszukuje na or- 
dynarje. Włocławek, skrzynka 
pocztowa 25. nw 2407

Humor zagraniczny

== Co powiedział twój mąż na nową sukienkę? 
=i Nie mogę ci tego powtórzyć.
= A to czemu?
pa Bo nie umie wymyślać!

(Humorist, Londyn) S. F.

Służąca
uczciwa do wszystkiego potrzeb, 
na zaraz. A. Kaczmarek, Marsz. 
Focha 36. skład kolonialny.

zdw 70 805

Fotograf - laborant
młodszy, samodzielny, solidny. <j0 
zdrojowiska górskiego zaraz 
trzebny. Zgłoszenia do Kurjera 
pod zdw 70 874 

Rutynowana
maszynistka, płynnie stenografa, 
jąca. która pracowała w biurze 
adwokackiem potrzebna zaraz 
lub 1 sierpnia r. b. Zgłoszenia 
z odpisami świadectw i poda
niem pensji do Kurjera poa

zdw 70 846
Służąca

uczciwa, pracowita, sumienna 
do wszelkich prac domowych za
raz potrzebna. Strzelecka 23/24 
skład kolonialny._____ zdw 70 888

Dziewczyna
uczciwa zdrowa do wszystkiego 
z gotowaniem praniem, potrze
bna zaraz. St. Lange, Aleje 
Marcinkowskiego 3, III.

zdw 70 900
Panna wprawna

męska miarowa praca potrzebna, 
Wroniecka 1-2. II. piętro, lewo.

r wlOSll
Towarzystwo

Akcyjne
zatrudni zaraz kilka inteligent
nych pań od lat 22. Przy ener
gicznej współpracy, bardzo wy
sokie dochody. Zgłoszenia osobi
ste w dniu 10 i 17 lipca od 9—12 
i od 3-—5 Pocztowa .31 a. wysoki 
parter, prawo. Pw 3460-29,85

Biuralistka
inteligentna potrzebna. Bracia 
Niteccy, ślusarska 7

Pw 3458-55.427
Potrzebna

młodsza biuralistka z ukończona 
szkoła handlowa. . Zgłoszenia 
„Par“, Aleje Marcinkowskiego 
11 pod nr. 29,8 Pw 3457-29,8

2 pomocników kominiarskich
poszukuje — sumienna praca — 
warunek. Józef Kumplewicz, 
Poznań, Woźna 16.

zdw 70 939
Starsza

czysta służącą, umiejącą dobrze 
gotować może sie zaraz zgłosić. 
Dąbrowskiego 105. restauracja 
„Botanja“. zd w 70 933

Ekspedientki 
uczennica

inteligentna bardzo wymowne, 
przystojne z branży konfekcyj
nej potrzebne do składu futer. 
Aleje Marcinkowskiego 15.

zdw 70 927
Kucharki

restauracyjne zaraz potrzebne. - 
Św. Wojciech 1 restauracja.

zdw 70 921
Bona II kl.

z jeżykiem niemieckim do 3 
chłopców 6 i 7 lat. potrzebną zv 
raz Oferty wraz z odpisana 
świadectw i podaniem pensji Kn- 
rjer zdw 70 917 

Uczennica
do ¿kł«adu piekarsko-cukiernki* 
go potrzebna zaraz, nie starsza, 
jak 17 lat. całkowitem otrzyma
niem. najchętniej prowincji. — 
Ruprycht, Marszałka Focha *>• 

zdw 70 950 .
Robotnik

do koni na mieszkanie potrzebny. 
Suwalski. Focha 72

zdw 70 949 
Książkową

sumienna, która zajmie sie w 
wolnych chwilach domowa praca 
potrzebna zaraz piśmienne zgło
szenia Pacek, hurtownia piWj 
W ranki. _____nw2117
Poznań - Chwaliszewo

murowana duża ubikacja nad«- 
jaca sde na warsztaty, skiaar 
itp. zaraz do wynajęcia Wiado
mość: Łabendorowa. ul 
5 godz. 3 30—5.30. zdw 70 S3Z

PnnrMol-o na sierpień 1930 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do 
iZCUDlclld ditku llustr. „Jlustracja Poznańska“ I „Nowiny Sportowe" w Po- 
■ znaniu w eksped sł 4.00. w agencjach w mieście ał 4,50, s odnoszeniem

eniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4,94S odnoszeniem prxex pucfcięj puzn x uóufluicui utjcsięeŁuio m

kwartalnie zl 14.80. pod opaska w Polsce zł 9,00 pod opaską w innych krajach zl 11,00.
do domu w Poznaniu zł 4,70. i odnoś mych
W razie wypadków "spowodowanych silą wyższą przeszkód w zakładzie, strajków 1 t p. 
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania me 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzeć» normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305,

ClrrlncTPma na strome 6-lamowej W gr. na stronie 4-tamowej przy końcu tek-*’!ACIllct redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr, na stronie drugiej 
>».-..... Igą gT pne(] wiadomościami potocznemi 240 gr o4 1-tamowego milim-

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyaa- 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18-80, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, ąo 
wydania wieczornego do gtdz. 10, w dni przedświąt. do godz. 9 przedpotudn. Drobne oą10*1®" 
nia: słowo napisowe (tłuste) 80 gr., każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiaoa. 

część numeru i reklamami i ogłoszeniami- materiał poświecony danej uroczystości 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3ÓZ4. — P. K. u. Poznań, nr. 200
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